
یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

 اخلاق کاسبی، دوره گرد
و حجره دار نمی شناخت

فوتبال سیاسی

»انگوری  ای انگوری! مثل چراغ زنبوری!  باغت آباد 
انگوری! بیا که چه انگوری آوردم... « این عبارات 
آهنگین که با صدایی رسا و آوازگونه صبح ها در کوچه پس کوچه های تهران 
قدیم می پیچید از حنجره مردان زحمتکشی خارج می شد که دوره گردی را 

برای کسب درآمد برگزیده بودند. 
 در گذشته وسعت تهران همان محدوده مرکزی تهران امروز بود و بسیاری 
از آبادی های اطراف نظیر طرشت، پونک، فرحزاد، کن، آبادی های شمیران و 
شهرری و غیره به تهران نپیوسته بود و در بیشتر این آبادی ها و البته دهکده های 
کرج و شهریار و ورامین انواع انگور مانند عسگری، ریش بابا، صحابی، مهدیخانی، 
شاهانی، یاقوتی و... کشت می شد. انگوری های زحمتکش در نخستین ساعات 
بامداد انگور روزانه خود را از باغداران می خریدند و به سمت تهران حرکت 

می کردند تا انگور تازه به مردم عرضه کنند. 

در نقشه های تهران قدیم و اسناد تاریخی به چندین باغ و خیابان با نام »انگوری« 
می رسیم. یکی از آنها طبق نقشه نجم الدوله در جنوب شرقی میدان کنونی 
محمدیه بوده است. این باغ را بدان سبب که در آن انگور فروخته می شد و پاتوق 
انگورفروش ها بود، »انگوری« یا »انگورفروشی« می گفتند. »بنگاه انگوری« در 

جنوب کوچه شهید موسوی بازمانده همان باغ است. 
باغ انگوری دیگر در اراضی احتسابیه بوده که مرحوم حجت بلاغی، در کتاب خود 
»تاریخ تهران« به آن اشاره کرده است. احتسابیه از آبادی های کوچک حومه 

شمیران و نزدیک سوهانک بوده است. 
باغ انگوری دیگری در محل باغ فرمانفرما)کاخ مرمر سابق( در فاصله خیابان 
امام خمینی)ره( تا جامی بوده است. استناد ما، نقشه نجم الدوله به سال1309 
قمری است که نام قسمت شمالی خیابان ولی عصر)عج( کنونی فاصله بین تقاطع 
ولی عصر)عج( و امام خمینی)ره( که تا خیابان وزیری فعلی حدود اراضی وزیر 

می رسید، به نام خیابان باغ انگوری درج شده است.
  انگوری ها عموما از طبقه ضعیف جامعه بودند، اما این بدان معنا نبود که چون 
از طبقه ضعیف جامعه هستند هوای افراد بی بضاعت را نداشته باشند. کاسبان 
ُ الله«.  قدیم مصداق این روایت از پیامبر)ص( بودند که فرموده اند: »الَکْاسِبُ حَبیب 
کاسبان با این نگاه، طبیعی بود که مراعات حال ضعیفان را می کردند. تا همین 
دهه های 20 و 30 کاسبان چوب خط داشتند و صورت بدهی مشتری هایی را 
که توان خرید نداشتند ثبت می کردند و نکته مهم این بود که چوب خط یا همان 
صورت بدهی، برای حفظ حرمت به دست مشتریان داده می شد. اصل کاسبی بر 
مبنای اخلاق بود. فرقی هم نمی کرد مغازه قصابی باشد و گوشت به دست مشتری 
بدهد یا کاسبی دوره گرد که در شهر می گردد و صدای دلنشینش، »انگوری  ای 

انگوری« در شهر می پیچد.

مردم سیاسی نیستند
یکم. گفت چرا مرگ یک ملت را می خواهید؟ 
گفتم کجا؟ گفت همین مرگ بر آمریکا. گفتم: 
شعار مرگ برای سیاستمداران مکار این کشورها 

است نه مردم شان. 
سکوت کرد. گفتم ولی آنهایی که ژست صلح می گیرند، در عمل با تحریم های 
اقتصادی کمرشکن سفره مردم ایران را هر روز تنگ تر کردند. دقت دارید دیگر؛ 

علیه مردم ایران و نه حکومت.

علم سیاسی نیست
دوم. برخی ژست بی طرفانه برای علم می گیرند و معتقدند ساحت علم از 
زدوخورد های سیاسی به دور است. اما همین جریان پرمدعا وقتی ایران به توان 
تولید واکسن کرونا در بین 6 کشور اول دنیا رسید، هرچه در چنته داشتند به کار 
بستند تا مدار تولید متوقف شود؛ از جمله جلوگیری از ورود مواد اولیه؛ این یک 

نمونه و نمی از یمی است. 
 

درمان، سیاسی نیست
سوم. گفتند بهداشت و درمان خارج از سیاست است اما ارسال داروی بیماران 
سرطانی و برخی بیمارهای صعب العلاج مثل  بیماری پروانه ای را ممنوع کردند. 

در غزه نیز بیمارستان ها را زیر بار موشک بردند. باقی فهرست ها باخودتان. 

خبر، سیاسی نیست
چهارم. یک عمر دروغی شاخدار به نام رسانه بی طرف را به خورد مخاطب دادند. 
 اما امروز همین شعار مبتذل و مضحک را هم دیگر جرئت ندارند تکرار کنند. 
و حالا حتی یک خبر بدون جهت گیری های سیاسی علیه ایران منتشر 

نمی کنند. اینکه نوشتم حتی یک خبر، بدون هرگونه اغراقی است. 

هنر، سیاسی نیست
پنجم.  گفتند هنر برای هنر؛ اما ضعیف ترین و بی خاصیت ترین فیلم ها را صرفا 
به خاطر ضدایرانی بودن، در جشنواره های غربی جایزه دادند و سردست گرفتند 

و از آن سو هالیوود را مرکز سفید شویی امپریالیسم سرمایه داری قرار دادند. 

ورزش سیاسی نیست
ششم. گفتند ورزش جای سیاست نیست اما زنان قهرمان المپیک را به خاطر 
حجاب سانسور کردند و فوتبالیست های ایرانی را به خاطر همراهی نکردن با 
ضدانقلاب به تمسخر گرفتند. موارد بسیار است؛ اما یک نمونه همین بازی ایران 
و ژاپن. قبل از شروع بازی و حتی بعد از گل اول ژاپن، شروع به تحقیر ملت ایران 

کردند و البته بعد از شکست ژاپن خفه خون و منفعلانه به سکوت رفتند. 

حرف آخر؛
 سیاست مردم ما غیر از انسانیت شان نیست. آنچه حقه بازی و بندبازی است که اسمش 
روی خودش است و سیاست نیست؛ سیاست مردم ایران هویت شان است، حیثیت شان 
است؛ چون کرامت نفس دارند ، ظلم ستیز هستند و مدافع مظلوم و عدالتخواه و 

آزادی گرا و استقلال طلب. با همین الگو همه شؤون زندگی شان سیاسی است.
فوتبال ورزش است؛ برد و باخت دارد؛ اما ملت ایران با غیرت و استقامت و تلاش، 
مکر دشمن در تقابل و ضدایرانی کردن علم و هنر و ورزش و غیره را به خودشان 
برمی گردانند و البته در این مسیر و با این نیت، ببرند یا ببازند پیروزند. فوتبال 

سیاسی یعنی همین؛ فوتبال به مثابه مبارزه.

با اسکن این کیو آر کد ببینید چرا حمله آمریکا به سوریه و عراق باعث تحقیر بایدن شد.

داریوش شهبازی؛ تهران پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری

پل ضد برف، روسفید شد

ویژه   امروز

ویژهنامه
وارهفیلمفجر

جشن

روزدرروزنامه
هر

همشهری

داده نما
محمدرضا محمدی تاش؛ گرافیست

فکری، رئیس کل سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران 
گفت: ایران فقط در سال ۱4۰۱ به صورت قطعی، نزدیک به 4/2 میلیارد دلار 
جذب سرمایه خارجی داشت که در مقایسه با سال های قبل از آن رشد قابل 
توجهی است در این دوره ما حدود ۱۷۰ درصد رشد سرمایه گذاری را شاهد 
هستیم. جذب سرمایه ما به صورت مصوب یعنی طرح های سرمایه گذاری 
که طرف های خارجی ابراز علاقه مندی کردند و بخش هایی از سرمایه شان 
را هم وارد ایران کردند9/2میلیارد دلار بوده که در مقایسه با گذشته بسیار 

متفاوت است.

در سال ۱4۰2:
 چین رتبه اول سرمایه گذاری های با 2/1میلیارد دلار سرمایه گذاری در 8 ماه

تنوع سرمایه گذاری درحوزه های معدن، گردشگری، فناوری ها، انرژی های 
تجدیدپذیر، صنایع مختلف، تولیدات لوازم بهداشتی، آرایشی 

امارات رتبه دوم با یک میلیارد و ۳۰8 میلیون دلار سرمایه گذاری
 روسیه رتبه سوم 

ورود 9/2میلیارد دلار 
سرمایه خارجی به کشور

4/2میلیارد 
دلار 
 جذب 
سرمایه خارجی 
فقط در 
سال 1۴۰1 

 9/2
میلیارد دلار 

جذب سرمایه 

 6
میلیارد دلار 

جذب سرمایه قطعی 
 ۱۰

میلیارد دلار برای هر سال 
می توان هدف گذاری کرد. 

 % ۱۷۰
رشد سرمایه گذاری 

 ۳
میلیارد دلار 

مربوط به 8 ماه اول 
دولت سیزدهم 

سال های بعد از برجام توتال وارد فاز ۱۱ پارس جنوبی شد

نفت و گاز، در رتبه اول جذب سرمایه گذاری

بیش از 4 میلیارد دلار ارزش سرمایه گذاری 
 اعلام شد اما سرمایه گذاری ای انجام نشد

و مجوز باطل شد.

2/۷ میلیارد دلار 
 سرمایه گذاری 
روس ها در نفت 

%2۰
از سرمایه گذاری سال جاری 

مربوط به ایرانیان خارج از کشور 

»24«منتشرشد
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جنگ زرگری در کانال های ارز و سکه!

افتتاح مدرن ترین مرکز 
ساماندهی معتادان

اقتدار فضایی ایران در 2سال

تهران خواب ندارد
گفت وگو با شهردارشب پایتخت

 خدمات شهرداری در شب عمدتاً به حوزه های ترافیکی،
عمرانی و فرهنگی- اجتماعی اختصاص دارد

 با اسکن این کیو آر کد یک روایت عجیب از شهردار شب پایتخت
 بشنوید.

صفحه13

با اسکن این کیو آرکد ببینید کانال های تلگرامی سکه و ارز چطور با خبر 
جعلی درباره جنگ کاسبی می کنند؟

صفحه4

بسیاری از کانال های تلگرامی اعلام قیمت ارز و طلا و سکه، با خبرهای جعلی 
آتش بیار معرکه شده اند تا قیمت ها را بالا ببرند

روز گذشته در نودوپنجمین پویش امیدوافتخار فاز دوم یاورشهر9 
به بهره برداری رسید

امروز در شمار 10کشور مطرح جهان در حوزه هوا و فضا  هستیم

رئیس جمهور در مراسم روز ملی فناوری فضایی:
11پرتاب موفق طی 2 سال تحریم ها را شکست داد

پروژه براندازی با تعطیلی منوتو 
دوباره شکست خورد

 تیم ملی فوتبال ژاپن را
با اقتدار شکست دادیم

حمله حقیرانه آمریکایی ها  
قدرت ایران را نشان داد

عملکرد سیستم پل ضدبرف تهران)B9(  بی نقص است

 3000
مترمربع

مساحت این 
یاورشهر است.

 4000
نفر

 ظرفیت  این
 یاورشهر است.

 7500
نفر

ظرفیت کل  
یاورشهرهاست.

صفحه19

صفحه16

صفحه های 3 و 9

با اسکن این کیو آر کد گزارشی از عملکرد نخستین پل ضد برف تهران را در روز سفیدپوش شدن شهر ببینید.
15
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تحول تسلیحاتی هوانیروز
آخرین دستاوردهای هوانیروز در حوزه تجهیزات و تسلیحات، نشان  از ارتقای توان رزمی و عملیاتی ارتش دارد

علیرضا احمدیدفاعی
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

عکس خبر

دیپلماسی

دشمن در بن بست گرفتار شده است
احمد وحیدی، وزیرکشور با بیان اینکه 
جنگ غزه رژیم صهیونیستی و آمریکا را 
به بن بست کشانده است، گفت: جریان 
مقاومت مانند جمهوری اسلامی، جریانی 
مردم سالار است و در فلسطین هم، حماس 

در یک انتخابات آزاد، کار را برعهده گرفته است./پایگاه 
اطلاع رسانی وزارت کشور

واکنش ایران به حمله نظامی آمریکا 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه، حمله نظامی آمریکا را به 
مناطقی در عراق و سوریه شدیدا محکوم 
کرد و گفت: اینگونه حملات، دولت 
آمریکا را بیش از قبل در منطقه درگیر 

می کند و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه را تحت الشعاع 
قرار می دهد./وزارت امورخارجه

بی طرفی دولت در انتخابات 
عبدالله مرادی، مدیرکل سیاسی وزارت 
کشور با بیان اینکه بی طرفی یکی از 
شاخص های مهم در سلامت انتخابات 
است، گفت: دولت هیچ کاندیدایی در 
انتخابات ندارد و حامی هیچ حزب سیاسی 

هم نیست و تنها امانتدار رأی مردم خواهد بود./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  براساس اعلام روابط عمومی کل سپاه پاسداران، مراسم تشییع 
پیکر مطهر شهید سعید علیدادی امروز)یکشنبه( ساعت ۹صبح از 
شهرک مسعودیه، مقابل منزل شهید، با حضور قشرهای مختلف 

مردم برگزار می شود.
  شبکه خبری سی ان ان به نقل از یک مقام ارشد دولت بایدن 
اعلام کرد که هیچ حمله ای به داخل خاک ایران انجام نخواهیم داد.

 مراسم چهلمین روز شهادت سیدرضی موسوی در حرم 
حضرت رقیه)س( در سوریه برگزار شد.

 یک منبع ایرانی تأکید کرد که سپاه پاسداران و نیروی قدس 
هیچگونه مرکز، پایگاه، پادگان یا تاسیساتی در عراق و سوریه 
ندارند و ادعاهای آمریکا دروغین و گمراه کننده بوده و این امر 

برای همه آشکار است.
 جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید اعلام کرد که آمریکا به دنبال درگیری با 
ایران نیست، اما حملات به نیروهای آمریکایی باید متوقف شود.

 یادواره شهدای نیروی دریایی ارتش با حضور فرمانده کل این 
نیرو و جمعی از فرماندهان و مسئولان نیروی دریایی و خانواده 

شهدا برگزار شد.
  وزارت دادگستری آمریکا با طرح اتهام علیه آنچه آن را شبکه 
تامین مالی سپاه پاسداران عنوان کرده، بیش از ۵۰۰هزار بشکه 

نفت ایران را توقیف کرد.
  محمد توتونچی، سفیر ایران در کویت و معاون نخست وزیر 
کویت، درباره نحوه گسترش همکاری های دوجانبه در زمینه های 

مختلف ازجمله حوزه انرژی بحث و تبادل نظر کردند.

تا انتخابات

انتخابات در تهران »الکترونیک« نیست
معاون سیاسی - اجتماعی استاندار تهران گفت: 
انتخابات تنها در 3 استان به صورت الکترونیک برگزار 
می شود. در استان تهران امکان برگزاری انتخابات 
به صورت الکترونیک وجود ندارد. عباس جوهری 
با اعلام اینکه در استان تهران ۶هزارو۸۱۱ شعبه 
انتخابات پیش بینی شده که حدود ۵هزار شعبه 
آن مربوط به حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، 
پردیس و اسلامشهر است، افزود: امسال برای تعریف 
مکان های اخذ رأی، هیأت های اجرایی اقدام های 
خوبی انجام داده اند و تعداد صندوق ها متناسب با 
حضور مردم طراحی شده اند تا فرایند اخذ رأی را 

تسهیل کنند./ایسنا

رایزنی جبهه پایداری برای »فهرست واحد«
صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری گفت: در 
زمینه ارائه فهرست انتخاباتی، خود را محدود نکرده ایم 
و ضمن گفت وگو با جریان های انقلابی، با توجه به 
شرایط ناظر بر فضای انتخابات تصمیم گیری می کنیم. 
وی همچنین با تأکید بر اینکه تلاش می کنیم از 
جوانان و بانوان در اداره امور کشور بیشتر استفاده شود، 
ادامه داد: در مجمع و شورای مرکزی هم حضور جوانان 
و بانوان را نسبت به دوره قبل بیشتر کرده ایم./ تسنیم

ائتلاف »اعتدال و توسعه« با اصولگرایان معتدل 
جواد هروی، سخنگوی حزب اعتدال و توسعه با 
تأکید بر اینکه موضع این حزب، مشارکت مدنی 
است، گفت: با برخی از گروه های اصولگرای معتدل 
و احزاب اصلاح طلب گفت وگوهایی داشته ایم تا از 
نیروهای اعتدالی آنها در فهرست انتخاباتی خود 

استفاده کنیم./ ایسنا

دست پر هرمزگان از سفر استانی
سفر استانی اخیر هیأت دولت به هرمزگان با دستاوردهای مهمی برای مردم این استان همراه بوده است. به گفته 
محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور، حدود ۱60مصوبه و بیش از ۱۵۵هزار میلیارد ریال اعتبار، رهاورد 

سفر اخیر سیدابراهیم رئیسی به هرمزگان بوده است./ایرنا

سامانه ای درخدمت تحقق حقوق شهروندی
سید محمدمهدی غمامی، معاون حقوق شهروندی معاونت حقوقی ریاست جمهوری درباره سامانه شکایت 
ارباب رجوع از کارمندان بدرفتار دولت گفت: مردم می توانند با مراجعه به این سامانه، از کارکنان دستگاهی که 

حقوق شهروندی شان را رعایت نکرده اند، شکایت کنند و دستگاه مربوطه باید طی 2هفته اعلام نظر کند./ایسنا

 
ثمره #انقلاب_مردم می شود قرار گرفتن 
ایران در ردیف پیشرفته ترین کشورهای 
جهان ازجمله در صنایع مخابراتی و 

پرتاب ماهواره به فضا 
#عید_انقلاب

@masoumeh1370
معصومه۱373

 
کشوری که سیم خاردار نداشت، الان 

داره ماهواره می فرسته فضا ... ): 
#انقلاب_مردم

#پیروزی_عظیم

@ali_79110
عبد-فالوبک

 
همه می دانیم که در سال های گذشته 
آمریکا و متحدانش تمام تلاششان را 
کردند که پیشرفت های فضایی ایران را 
محدود کنند ولی ما تو دوره ای که از هر 
طرف تحریم و محاصره بودیم فقط طی 
2سال ۱۱پرتاب ماهواره فضایی داشتیم.

#انقلاب_مردم
#وطنم_ایران

@taranom57
سایه خورشید

 
از بزرگ ترین افتخارات پهلوی بازدید از 
ناسا بود، ولی بازدید از ناسا کجا و ساخت 
و ارسال ماهواره به فضا کجا! ما به جایی 
رسیده ایم که به دستاورد های خودمان 
افتخار می کنیم تا دستاوردهای آمریکا 

#انقلاب_مردم
#عید_انقلاب

@sajad73121710

sajadbabamir1366

برپایی نمایشگاه آخرین دستاوردهای 
هوانیروز ارتش در حوزه تجهیزات و تسلیحات، 

نشان می دهد این نیرو موفق شده گام های 
بلندی در راستای ارتقای توان رزمی و 
عملیاتی بردارد. در نمایشگاه هوانیروز ارتش 
از آخرین دستاوردهای این نیرو از جمله جهاد 
خودکفایی، مرکز تولید، بهینه سازی و نوسازی 
شهید »زرهرن« و صنایع »یاعلی)ع(« رونمایی 

شد. براساس گزارش های منتشر شده، در این 
نمایشگاه بخشی از تازه ترین دستاوردهای 
هوانیروز، ازجمله سامانه واقع نمایی عملیات 
رزمی، شبیه ساز واقعیت مجازی بالگردها، 
سامانه های خودحفاظتی، پروژه یوسف، انواع 
موشک های کروز هواپایه بردبلند، هوا به سطح 

ضدزره، موشک قدر، انواع پهپاد های انتحاری 
شناسایی، سوئیچ بلید و پهپاد انهدامی محرم، 
انواع قطعات مورد نیاز بالگردی، خودروهای 
فوق سنگین کیان 600پلاس، 700، 800 و انواع 
تجهیزات مورد نیاز در حوزه زرهی، عملیاتی و 

رزم زمینی به نمایش درآمدند.

هوانیروز ارتش توانسته با بهره گیری از توان داخلی، تعیین 
اولویت ها و متناسب سازی تجهیزات و تسلیحات، به 
تحول آفرینی در سطح یگان های این نیرو و تغییر رویکرد 
دست یابد؛ تحولی که با تغییر در منابع و نیروی انسانی این 
نیرو کلید خورد و در ادامه با شناخت آسیب ها و چالش ها 

همراه شد.
در چنین شرایطی، فرایند ۵ساله طی شده به توسعه توان 
رزمی و عملیاتی هوانیروز با بهره گیری از سامانه های »شفق«، 
»حیدر« و »یوسف« انجامید؛ سامانه هایی که قابلیت استفاده 
در انواع راهبردهای تاکتیکی و عملیاتی جنگ های آینده را 
دارند. در نمایشگاه هوانیروز ارتش، دستاوردهای متنوعی 

به نمایش درآمد که در ادامه با بخشی از آنها آشنا می شوید.

تحول آفرینی در هوانیروز

بخشی از دستاوردهای به  نمایش درآمده در نمایشگاه هوانیروز، 
سامانه های خودحفاظتی بالگردی است که از اهمیت راهبردی 
ویژه ای در افزایش توان رزم بالگردها برخوردار است. در واقع 
استفاده از سامانه های خودحفاظتی »چف و فلر«، سامانه 
»دی آر اف ام«، سامانه اخلال گر ارتباطی، سامانه هشداردهنده 
لیزری و سامانه اخلال  گر ناوبری» جی ان اس اس« روی بالگردها 
سبب افزایش توان رزم و بقای بیشتر آنها می شود. در چنین 
شرایطی درصورت بروز هرگونه تهدیدی علیه خلبانان هوانیروز، 
آنان می توانند بدون هیچ گونه آسیبی، منطقه خطر را ترک 
کنند. ازجمله برجستگی های بارز این سامانه ها، هشدار در برابر 
تهدیدهای لیزری است که بلافاصله خلبان را مطلع می کند تا از 

هرگونه اتفاق احتمالی جلوگیری کند.

سامانه های خودحفاظتی بالگردی

در این نمایشگاه انواع شبیه سازهای بالگردهای ۹۰2، ۶۰2، 
4۱2، شینوک و ۵۰2نیز به نمایش درآمد. این سامانه های کاملا 
بومی، از نسل آخرین شبیه ساز هایی است که با همکاری استادان 
دانشگاه افسری امام علی)ع( و معاونت تحقیقات هوانیروز، برای 
نخستین بار در کشور تولید شده و مورد بهره برداری قرار گرفته 
 است. این سامانه می تواند حس پرواز واقعی را به خلبانان القا کند 
و در نتیجه اثربخشی بیشتری برای آموزش خلبانان داشته باشد. 
به دلیل عدم  نیاز به کابین در این سامانه، با یک فروند شبیه ساز 
واقعیت مجازی بالگرد ۶۰2می توان همه تایپ های پروازی را 
پوشش داد. از ویژگی های این شبیه ساز می توان به اثربخشی 
بالای آموزشی، هزینه کم طراحی و ساخت، تعمیر و نگهداری 

آسان و کم هزینه و قابلیت جابه جایی آسان اشاره کرد.

شبیه ساز واقعیت مجازی 

پهپاد شاهین
  ماموریت: شناسایی و مراقبت

   ارتفاع پروازی: ۱۵هزارپا
  مداومت پروازی: 4ساعت

  طول: 2۰7سانتی متر
  ارتفاع: یک متر

  موتور: 2عدد پیستونی
  قدرت موتور: 2۰اسب بخار

  سرعت: ۱۸۰کیلومتر بر ساعت

سامانه موشکی شفق
  نوع: موشک بومی ضدزره »شفق« 

  برد عملیاتی ارتقا یافته: تا شعاع 2۰کیلومتر
  قابلیت ویژه: امکان دقت و نقطه زنی بالا / نصب روی 

انواع بالگردهای هوانیروز
  تجهیزات ویژه: سر جنگی ارتقا یافته / جست وجوگر 

مادون قرمز

پهپاد محرم
  ماموریت: انهدامی – انتحاری
  وزن سرجنگی: 2۵کیلوگرم

  مداومت پروازی: ۹ساعت
  کاربرد: انهدام اهداف و استحکامات دشمن

سامانه  یوسف
  نوع: دوربین سامانه  پرواز در شب هواپایه 

   کاربرد: پایش، نشانه روی و ردیابی اهداف 
ثابت و متحرک از فاصله  دور و در شرایط آب و 

هوایی نامناسب 
  تکنولوژی: پایدارسازی بر پایه  
ژیروسکوپ های نوری و الگوریتم ردیابی بر پایه 

هوش مصنوعی
  قابلیت ویژه: استفاده از دوربین های با قابلیت 
بزرگ نمایی بالا / قابلیت استفاده در انواع هواگردها

سامانه موشکی قدر29
  ماموریت: شرکت در عملیات  انتحاری و شناسایی

  برد: ۱۵۰کیلومتر
  وزن سرجنگی: 4کیلوگرم 

 قابلیت ویژه: نصب روی انواع بالگردهای 2۰۶

پهپاد سوئیچ بلید
  نوع: پهپاد شناسایی – انتحاری

  مداومت پروازی: 4ساعت
  برد: 4کیلومتر

  سرعت: ۱2۰کیلومتر بر ساعت
  کاربرد ویژه: شلیک به انواع اهداف ثابت و متحرک

  قابلیت ها: دارای قابلیت کنترل و هدایت / برخورداری از 
سامانه هدایت جی پی اس

سامانه واقع نما
  نوع: سامانه واقع نمای عملیاتی رزمی 

  کاربرد: آشنایی خلبانان با تهدیدهای جنگ های نوین / 
کسب آمادگی برای نبرد در همه شرایط آب و هوایی

  قابلیت ویژه: آگاهی از تجهیزات و ادوات جنگی دشمن که 
به وسیله  هوش مصنوعی هدایت می شوند.

موشک حیدر
  نوع: موشک کروز هواپایه بردبلند

  برد: 2۰۰کیلومتر
  قابلیت ویژه: نصب روی بالگردهای سنگین و نیمه سنگین

  تجهیزات ویژه: مجهز به سر جست وجوگر حرارتی
  توان عملیاتی: دارای قابلیت عملیات در مناطق 
صعب العبور کوهستانی، سواحل دریایی و مناطق رملی و 

بیابانی در حداقل زمان و حداکثر غافلگیری

سامانه موشکی بالگرد 209
  نوع: سامانه جامع و یکپارچه موشکی بالگرد 2۰۹

  قابلیت ویژه: توان شلیک انواع موشک های هواپایه 
بالگردی با ماهیت »بزن دررو« 

  تسلیحات: موشک »الماس« و »قائم«
  کاربری: نصب روی بالگردهای تهاجمی کبرا

نسل آینده تسلیحات ارتش
علاوه  بر هوانیروز، نیروی  زمینی ارتش هم در حال برداشتن گام های اساسی 
در مسیر تولید نسل جدید تسلیحات مورد نیاز این نیرو است. براین اساس هم 
بود که فرمانده نیروی زمینی ارتش در حاشیه بازدید از نمایشگاه دستاوردهای 
هوانیروز، تولید تسلیحات »دورزن« و »متحرک« را از اولویت های راهبردی این 
نیرو اعلام کرد. امیر کیومرث حیدری با اشاره به اینکه ایجاد 2رسته  نوپدید به 
نام های »متحرک هجومی« و »واکنش سریع«، نمونه ای از دگرگونی های به وقوع 
پیوسته در ماهیت یگان ها و تغییر در کلیت ساختار نیروی زمینی است، افزود: پس 
 از دگرگون سازی ساختار و سازماندهی نیروی  زمینی، تغییر در ساختار تسلیحاتی 
این نیرو هم مدنظر قرار گرفت؛ به گونه ای که هم اکنون همه مراحل تسلیحاتی 
مورد نیاز نیروی زمینی از قبیل طراحی، تولید، ساخت، پایش و عیب یابی از سوی 

متخصصان و پژوهشگران داخلی و شرکت های دانش بنیان انجام می شود. 

اعطای جایزه »قلم مقدس«
مراسم دومین دوره اعطای جایزه »قلم مقدس« نماد 
روزنامه نگار تراز انقلاب اسلامی با حضور محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در تالار رودکی برگزار 

شد./عکس:مهر

هشدار ایران درباره تداوم رویکرد 
اشتباه آمریکا

وزیر امورخارجه ایران در دیدار با نماینده دبیرکل سازمان 
ملل در امور یمن، با محکوم کردن حملات اخیر آمریکا به 
عراق و سوریه، آن را ناشی از تداوم رویکرد اشتباه و ناکام این 
کشور برای حل و فصل مسائل با توسل به زور و نظامی گری 

ارزیابی کرد.
حسین امیرعبداللهیان با اشاره به رویکرد نظامی دولت 
آمریکا و به خصوص حملات نظامی آمریکا و انگلیس علیه 
یمن و قرار دادن مجدد نام »انصارالله« در فهرست تروریستی 
ایالات متحده، تأکید کرد که چنین رویکردی شرایط را 

پیچیده تر و راه حل سیاسی را با مشکل مواجه کرده است.
وی همچنین با اشاره به تداوم حمایت ایران از برقراری صلح 
و امنیت پایدار در یمن، تصریح کرد که تلاش ها درجهت 
برقراری ثبات و امنیت در سراسر غرب آسیا، به نفع همه 

کشورهای منطقه خواهد بود.
هانس گروندبرگ، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور 
یمن نیز دراین دیدار ضمن قدردانی از موضع و اهتمام ایران 
به ثبات و امنیت در منطقه، به ویژه یمن، گزارشی از اقدام های 
سازمان ملل متحد درباره ایجاد صلح و آرامش در یمن و 
کاهش تنش ها در داخل این کشور ارائه و بر ضرورت حل و 
فصل ریشه ای بحران های منطقه با استفاده از ظرفیت های 

درون منطقه ای تأکید کرد.
 

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه حضور در فضا 
قدرت آفرین و امید آفرین است، اظهار داشت: 

تلاش کردند با تحریم، ایران را متوقف کنند و 
در انزوا قرار دهند، ولی این ۱۱پرتاب موفق، 

هم تحریم ها را شکست داد و هم طرح انزوای 
جمهوری اسلامی را با شکست مواجه کرد.
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

کمبودشیرخشکدرغزه،جاننوزادانراتهدیدمیکند
جمعیت هلال احمر فلسطین اعلام کرده که کمبود شیرخشک در نوار غزه، جان نوزادان را تهدید میکند. این 
انجمن همچنین هشدار داده که به دلیل محاصره بیمارستان الامل در غزه مواد غذایی برای خدمه، بیماران و 
افراد آواره وجود ندارد و اشخاص حاضر در بیمارستان اکنون تنها یک وعده غذایی در روز دارند. / خبرگزاری سبا 

کشفانبارتجهیزاتداعشدرغربعراق
نیروهای حشد الشعبی عراق، یک انبار تجهیزات متعلق به گروه تروریستی داعش را در استان الانبار کشف کردند. 
نیروهای امنیتی عراق برای اطمینان از قدرت نگرفتن مجدد داعش و عناصر فراری آن به جست وجو، پاکسازی و 

تعقیب بقایای داعش در سراسر کشور ادامه می دهند./ الفرات نیوز

عددخبر

غرشایران

جهاننما

فیلمی که صهیونیست ها پس از انتشار 
حذف کردند!

تارنمایمیدلایستایباانتشارفیلمی
نوشته،ویدئوهایمتعددیکهاواخر
هفتهگذشتهتوسطیکحسابکاربری
درشبکهاجتماعیتیکتاکبهاشتراک
گذاشتهشد،سربازاناسرائیلیرادر

حالیافتنوخوردنعسلدرغزهنشانداد.ویدئوهاکمتر
از24ساعتپسازارسالتوسطآپلودکنندهحذفشدند.
حملاترژیمصهیونیستیبهنوارغزهدرشرایطیادامهداردکه
کمیسرعالیحقوقبشرسازمانمللنسبتبهحملاتاحتمالی
صهیونیستهابهشهررفحدرجنوبنوارغزههشداردادهاست.

جایگزین بازی های کودکانه در غزه 
وبسایتخبری»آیآنفلسطین«
فیلمیراازتلاشکودکفلسطینی
برایحمایتازخانوادهاشدریکی
ازاردوگاههایغزهمنتشرکردهاست.
دراینفیلمدیدهمیشودکودک

تلاشمیکندازچادرخانوادهاشدربرابرنفوذآبباران
محافظتکند.وزارتبهداشتفلسطیندرنوارغزهشمار
شهدایغزهازآغازجنگتاکنونرا27238نفروشمار

مجروحانراهم66452نفراعلامکردهاست.

خواهرانه و برادرانه ای متفاوت 
فیلمیازیکخواهروبرادرخردسال
فلسطینیکهدرمیانخرابههای
بهجاماندهازحملاترژیمصهیونیستی
درنوارغزهبایکبطریدردستبهدنبال
آبهستنددرشبکههایاجتماعی

پربازدیدشدهاست.جورجگالوی،نمایندهسابقپارلمانانگلیس
بابازنشراینفیلمنوشته:تصورکنیدکهایندوکودکفرزندان

شماهستند،بادیدناینفیلمچهحالیپیدامیکنید؟

جهانمقاومت

سرنگونی پهپاد رژیم صهیونیستی در غزه
گردانهایسرایاالقدسشاخهنظامیجنبشجهاداسلامی
فلسطین،ازسرنگونیپهپادرژیمصهیونیستیدرغزهخبر
دادهاست.اینپهپاددرحالانجامماموریتجاسوسیدر
غربشهرخانیونسبودهکهساقطشدهاست.پیشازاین
نیزگردانهایعزالدینالقسام3پهپادصهیونیستهارابه

کنترلخوددرآوردهبود./الجزیره

حمله مقاومت عراق به پایگاه آمریکا در اربیل
منابعرسانهایدیروز)شنبه(ازحملهپهپادیمقاومت
عراقبهپایگاهاشغالگرانآمریکادراربیلخبردادند.
مقاومتاسلامیعراقاعلامکردهکهرزمندگانشباچند
پهپاد،پایگاهحریرآمریکادراستاناربیلراهدفقرار
دادند.ایندومینپاسخمقاومتعراقبهتجاوزبامداد
شنبهآمریکابهمواضعیدرخاکعراقوسوریهبوده

است./المیادین

با نتانیاهو، به شمال نمی رسیم
رئیسسابقبخشعملیاتارتشرژیمصهیونیستی،
ضمنتأکیدبرنادرستبودنموضعاتخاذشدهتوسط
کابینهبنیامیننتانیاهوتصریحکرده،اینکهکابینهرژیم
صهیونیستیرسیدگیبهجبههشمالیراتاپایانجنگدر
نوارغزهبهتعویقانداخته،امریاشتباهاست.یسرائیلزیو
گفته:»ماباوجودنتانیاهوبهشمالنمیرسیمونمیتوانیم
تلاشخودرادرآنجامتمرکزکنیم.تماممشکلبهحضور
یکشخصمربوطمیشودکهآمادهتصمیمگیرینیست.«

/شبکه۱2اسرائیل

شعارهای ضد صهیونیستی در خیابان های لندن
هزاراننفرازاقشارمختلفمردمانگلیسدیروز)شنبه(برای
هفدهمینهفتهمتوالیدراعتراضبهجنایاتوحشیانه
رژیمصهیونیستیدرغزهوماجراجوییهایانگلیسو
آمریکادرمنطقه،دستبهتظاهراتزدند.حامیانفلسطین
تأکیددارندتازمانیکهکشتارمردممظلوموبیدفاع
فلسطینادامهدارد،بهاعتراضاتخودادامهمیدهند./

ایوینینگاستاندارد

مخالفت ۵8درصد صهیونیست ها با اشغال غزه
58درصدازساکنانسرزمینهایاشغالیازنحوهمدیریت
جنگعلیهغزهتوسطبنیامیننتانیاهو،نخستوزیررژیم
صهیونیستیابرازنارضایتیکردهوگفتهاندکهمخالف
اشغالغزههستند.براساسنظرسنجیهایجدید،فقط
از3۰درصدازصهیونیستهابانحوهمدیریتجنگغزه
توسطنتانیاهوموافقهستندو۱2درصدنیزاعلامکرده
اندکهدراینبارهنظریندارند./کانال۱3تلویزیوناسرائیل

ابتلای هزاران نظامی اسرائیلی به مشکلات 
روانی 

ازآغازجنگدرغزه،هزاراننظامیارتشرژیمصهیونیستی
اعلامکردهاندکهبهکمکومشاورهروانینیازدارند.این
نظامیانازعلائمیهمچونبیخوابی،اضطرابوترسو
وحشترنجمیبرندکهبرعملکردآنهادرمیدانجنگ

تأثیرگذاربودهاست./روزنامهیدیعوتآحارانوت

هشتگ

عطاءالله مهاجرانی 
کارشناس و محقق ایرانی 

توماس فریدمن در مقاله ای در نیویورک تایمز: 
اسرائیل جنگ را در عرصه های مختلف باخته است. 
)و ان لو استقاموا علی الطریقه لاسقیناهم ماءا غدقا( 

)الجن/١٦(
استقامت مردم فلسطین و جهاد مجاهدان 

فلسطینی و نصرت الهی! فلسطینی ها امروزه افتخار 
مسلمانی، مقاومت و عزت اند.

برنی سندرز
نماینده کنگره آمریکا 

آمریکا باید به شراکت خود در کابوس غزه پایان دهد. به 
همین دلیل من لایحه ای را ارائه خواهم کرد تا تضمین کند 
که هیچ بودجه ای برای ادامه جنگ غیرقانونی و غیراخلاقی 

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی علیه 
مردم فلسطین تخصیص داده نخواهد شد.

مدز گیلبرت 
پزشک نروژی مستقر در غزه 

اسامی کودکان کشته شده در غزه منتشر شده است. 
هر کودکی روح یک خانواده است. کشتار کودکان 

ضرر جانبی نیست، بلکه سیاست حذف استعماری 
است. نلسون ماندلا می گوید: »شخصیت واقعی 
یک جامعه در نحوه برخورد آن با کودکانش آشکار 

می شود.« حفاظت از کودکان غزه رسماً برعهده 
دولت اشغالگر است.

دریچهکیوسکدریچه

رنج غزه با پایان جنگ تمام نمی شود 

راه حلی برای خاموشی آتش نزاع خاورمیانه 

نرخ سرسام آور مرگ ومیری که روزانه درباره غزه می شنویم، به طور 
کامل فاجعه ای که مردم این منطقه تجربه کرده و خواهند کرد را 
منعکس نمی کند؛ چرا که بسیاری از رنج ها ناشی از خشونت مستقیم 
نیست. بر این اساس با پایان جنگ، رنج فلسطینی ها متوقف نخواهد 
نشد. معیوب شدن چرخه تولید، زیرساخت های ویران و تعلیق 
خدمات زیربنایی می تواند مشکلات اساسی ای را در سال های 
آینده ایجاد کند. به عنوان مثال، اختلال در ارائه خدمات پزشکی 
ازجمله واکسیناسیون  به مرگ ومیرهای گسترده منجر خواهد شد. 

کشمکش ها در سراسر خاورمیانه گسترش  یافته و ۱۰ کشور اکنون 
درگیر جنگ در این منطقه هستند. با این حال یک توافق در حال 
شکل گیری است که می تواند روند تحولات را تغییر دهد. اساس 
این توافق طرح پیشنهادی است که آزادی زندانیان و تجدیدنظر 
در سیاست های تل آویو را شامل می شود؛ شرایطی که درصورت 
تحقق می تواند زمینه  را برای تشکیل کشور مستقل فلسطین 
فراهم کند. منابع مطلع معتقدند که  احتمال موفقیت این طرح و 
آزادی زندانیان دو طرف می تواند۵۰درصد باشد. اما واقعیت این 
است که نمی توان نسبت به آینده مطمئن بود؛ هرچند بدیهی 
است چنین توافقی می تواند نویدبخش ایجاد یک معماری جدید 

اقتصادی و امنیتی در خاورمیانه باشد.

روزنامه گاردین ]انگلیس[

هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[

کیوسک

حملهحقیرانهآمریکاییها،قدرتایرانرانشانداد

دنیااقتدارکشورمانرادید

 روزشنبه، خیابان الصالحیه در مرکز شهر بغداد، 
پایتخت عراق شاهد عبور کاروانی از اسکورت 

امنیتی و ماشین هایی با چراغ خطر گردان بود که 
خودروی سیاه رنگ سفارت آمریکا را تا ورودی در 
شماره یک وزارت خارجه عراق همراهی  می کردند. 
وضعیت در پایتخت عراق برای اعضای سفارت 
آمریکا امن نیست و کمتر از یک ساعت پس از 
ورود کاردار آمریکا به وزارت خارجه عراق، او با 

نامه ای رسمی به عنوان متن اعتراضی »احضار« 
وزارت خارجه عراق را ترک کرد. شب قبل از 
احضار کاردار آمریکا، جنگنده های این کشور 
در واپسین ساعات شامگاه جمعه ۸۵ موضع را 
در خاک عراق و سوریه در واکنش به کشته شدن 
۳ نظامی آمریکایی مورد حمله قرار دادند و وزارت 

خارجه عراق اعلام کرد که کاردار آمریکا را به دلیل 
تجاوز به خاک عراق احضار کرده است. تجاوزی 
محکوم به شکست که بیش از هر چیز، حاکی از 
ضعف واشنگتن در حوزه بازدارندگی از یک سو 
و قدرت چندوجهی و ترکیبی ایران در حوزه های 

مختلف از سویی دیگر به شمار می رود.   

اصل ماجرا؟
اصلماجرایتنشفعلیدرروابطآمریکاوعراق
بهدهههاقبلوبهزمانیبازمیگرددکهآمریکا
بهعنوانیکمتحدتمامعیارپشتاسرائیل
برایاشغالفلسطینایستادواینحمایت
بیچونوچراتابهامروزدرجریانجنگعلیه
غزههمچنانادامهدارد.عراقیهاازارسالناو
جنگی،حضورفرماندهانوکارشناسانخبره
نظامیارتشآمریکا،سلاح،حمایتنظامی،
سیاسیواقتصادیواشنگتنازتلآویو
بهویژهدرجریانجنگجاریعلیهغزه
بهشدتخشمگینوعصبانیهستندو
همینآتشخشمبودکههفتهگذشتهبر
سرنظامیانآمریکاییدرمرزاردندریک
حملهپهپادیآوارشد.حملهایکهازسوی
نیروهایمقاومتعراقصورتگرفتوجان
3آمریکاییرابرباددادوپسازآنبایدنبا
نشانهگرفتنانگشتاتهامبهسمتایران
ادعایپاسخبهایرانرامطرح،اماعراقو

سوریهرابمبارانکرد.

منطقه خشمگین است
پسازبمبارانمواضعیدرعراقوسوریهازسویبمبافکنهای

آمریکایی،بسیاریدرمنطقهواکنشیخشمآلودداشتند.
فلسطین: درفلسطین،جنبشمقاومتاسلامیحماسباانتشار
بیانیهایاعلامکردکهحملاتآمریکابهعراقوسوریهرابهشدت
محکوممیکنیموآنرااقدامیخطرناک،نقضحاکمیتایندو
کشور،تهدیدیبرایامنیتوثباتمنطقهوخدمتبهدشمن
صهیونیستیواهدافتوسعهطلبانهآنمیدانیم.بهگفتهحماس،
بمبارانعراقوسوریهتوسطآمریکادرراستایسرپوشنهادنبر
جنایاتغزهبودهاست.جنبشجهاداسلامیفلسطینهمطی
بیانیهایحملاتآمریکابهسوریهوعراقرانقضحاکمیتایندو
کشوردانستکهبهتشدیدخطرناکتنشدرمنطقهوبیثباتی

هرچهبیشترمنجرخواهدشد.
ایران: »ناصرکنعانی«،سخنگویوزارتامورخارجهایرانحملات
نظامیآمریکاعلیه3کشورعراق،سوریهویمنراصرفاًتامینکننده
اهدافرژیمصهیونیستیدانستوگفتکهاینگونهحملات،دولت
آمریکارابیشترازقبلدرمنطقهدرگیرمیکندوجنایاترژیم

صهیونیستیدرغزهراتحتالشعاعقرارمیدهد.
سوریه:دربیانیهنیروهایمسلحسوریهدرخصوصتجاوزاشغالگران
آمریکاییآمدهاستکهآمریکاییهامناطقدرگیرینیروهاینظامی

سوریهباتروریستهایداعشراهدفقراردادندواینمسئلهدال
برهمپیمانبودنواشنگتنباتروریستهاست.درادامهاینبیانیه
آمدهاستکه»حضوراشغالگرانآمریکاییدرسوریهنبایدادامهیابدو
نیروهاینظامیسوریهتاآزادیاینسرزمینازاشغالگرانوتروریستها
بهمبارزهخودادامهخواهندداد.«وزارتخارجهسوریهنیزاعلامکرد

کهآمریکامنبعبیثباتیدرجهاناست.
عراق:پارلمانعراقحملهآمریکاراغیرقابلقبولدانست.»هادی
العامری«،دبیرکلسازمانبدرعراقنیزازنخستوزیراینکشور
خواستتابهتلاشهایخودبرایپایاندادنفوریبهحضورنظامی
بیگانگاندرعراقوحفظامنیتنیروهایامنیتیوشهروندانادامه
دهد.دفترریاستجمهوریعراقهمتجاوزتوسطآمریکارامحکوم
کردوافزودکهاینحملاتامنیتوثباتتماممنطقهراتهدید
میکند.همزمان،حشدالشعبیازآمادگیبرایاجرایهرگونه
دستوریازسویفرماندهکلنیروهایمسلحجهتحفظحاکمیت
وتمامیتارضیعراقخبرداد.جنبشالنجباءعراقهمدرواکنش
بهحملاتآمریکاتأکیدکردکهپاسخغیرمنتظرهایبهاینحملات
خواهدداد.جنبشالنجباءعراقدرواکنشبهحملاتمتجاوزانه
آمریکابهسوریهوعراق،تأکیدکردکهپاسخغیرمنتظرهایبهاین
حملاتخواهدداد؛زیرامقاومتاسلامیامروزقادراستبهدورترین

نقطه]تحتاشغالآمریکا[برسد.

تحقیر و انتقاد در آمریکا
رابرت اف.کندی جونیور، نامزد مستقل انتخابات ریاست جمهوری آمریکا: بایدنیروهای
خودراازکشورهایخاورمیانهخارجکند.کندیدرپیامینوشتکهاگربهدنبالجنگنیستیم،بیایید
نیروهایمانراازآنجا)عراقوسوریه(خارجکنیم،چونکسیازبودنآنهااستقبالنمیکندونیازیبه

حضورشاننیست.
اگرواشنگتننیروهایخودرادرکانوننیروهایشیعهعراققرارنمیداد،تشدیدتنشکنونیهماتفاق
نمیافتاد.همسوریهوهمعراقازنیروهایآمریکاییخواستهبودندتاخاکشانراترککنندوایراننیز

اعلامکردهبودکهحضورنظامیآمریکادرمرزهایشراتحملنخواهدکرد.
لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا:مابهدنبالدرگیریدرخاورمیانهیاهرجایدیگرینیستیم.

مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا: سیاستهایجوبایدندرقبالایران،
شکستخوردهوفاقدکاراییهستندودولتاوبایدبپذیردکهاستراتژیاشدربارهایرانبرایکل

جهانمخرباست.
مایک پمپئو، وزیر خارجه ترامپ:اینشکستباعثتشدیدتنشهاشدهوتازمانیکهدولت

بایدنقدرتبازدارندگیرابامتحدانمانبازنگرداند،متوقفنخواهندشد.
کارلوس گیمنز، نماینده جمهوری خواه فلوریدا:پرزیدنتبایدنضعیفاستودشمنانما

اینرامیدانند.
راجر ویکر، عضو ارشد کمیته  نیروهای مسلح سنا: دولتبایدننزدیکبهیکهفتهبهطور
احمقانهسیگنالهاییدرموردنیاتخودبرایپاسخارسالکردوآنقدرزمانتلفکردتااهدافمورد

نظرشبرایحملهتخلیهشوند.

حمله کارشناسان به واشنگتن
»نیک پاتون والش«، خبرنگار سی ان ان:دولتبایدنانتخاباتیدرپیشداردکهدرآن
نیازیبهیکماجراجوییپرهزینهخارجیدیگروتشدیدتنشهادرمنطقهوعوارضیک

جنگبزرگباایراننداردوازاینروازجنگباایرانبهشدتپرهیزمیکند.
»دانیل بایمن«، استاد دانشکده خدمات خارجی دانشگاه جورج تاون:بایدنبا
حملهبهعراقوسوریهبهدنبالایناستکهبهآمریکاییهااطمیناندهدکهدربرابرتهاجم
خارجیبیکارنخواهدماند.بایدنهمچنینمیخواهدازتشدیدتنشباایرانکهمیتواند
منجربهجنگیهمهجانبهدرخاورمیانهشود،اجتنابکند.سیاستهایپرتنشمنطقهای
واستفادهازنیروینظامیبهشیوهایمدونعلیهایرانیاگروههاینیابتیآنبرایآمریکا

بسیاردشوارخواهدبود.
»اسکات ریتر«، افسر اطلاعاتی سابق ارتش آمریکا: حملهاخیرآمریکا5روزبعد
ازکشتهشدننظامیانآمریکاییانجامشدوهیچچیزمهمیمورداصابتقرارنگرفت.
هیچچیزتغییرنخواهدکرد.سالانهحدودیکتریلیوندلاربرایایناقداماتبینتیجه

هزینهمیکنیم.
»داگلاس لندن«، بازنشسته سازمان جاسوسی سیا:ایرانبرایجنگآمادهاست.این
کشوربهتلاشخودادامهمیدهدوبدونحلمسئلهجنگغزه،ایراننیزمتوقفنخواهد
شد.ایرانخودرادرحالحاضردرجنگمیبینندوجاییبرایسازشباقینمیگذارد.
مؤلفهامنیتخارجیاینکشور»محورمقاومت«استکهدرعملنوعیبازدارندگیودفاع

پیشگیرانهدربرابرتهدیداتخارجیبهشمارمیرود.

قدرت بازدارنده ایران
جمهوریاسلامیازهمانروزنخستاتهامزنیبایدن،کاخ
سفیدراازطریقکانالهایرسمیوغیررسمیمتوجه
کردکههرگونهدستدرازیوتعدیبهداراییهاوحدودو
ثغورایران،پاسخیسختودرخورخواهدداشت.ایناتفاق
یکباردرجریانساقطکردنپهپادمتجاوز»گلوبالهاوک«
وشخمزدنپایگاه»عینالاسد«اتفاقافتادویانکیها
دریافتندکهایراندرصیانتازمرزهایخودباهیچقدرت
ریزودرشتیشوخیندارد.همینسیگنال هایپرقدرت
باعثشدکهواشنگتندستازپادرازتر،اهدافتخلیهشده
رادرآنسویمرزهابمبارانکندوبهجایتحسین،حتی
موردانتقادوتمسخررسانههاوسیاستمدارانوطنیخود

قرارگیرد.

دست برتر در جنگ نرم
شبکهمنوتویکیازرسانههایمعاندبودکهباترفندسرگرمیو
اطلاعرسانیباچاشنیاروتیکوابتذالبهاوجرسید.علتتعطیلی
اینرسانه،آنبودکهپروژهتغییرادراکسازیازطریقسرگرمکردن
مخاطبانوالقایهمزمانمفاهیمبراندازانههمچونتسخیرشهرهای
ایرانبهطرزمفتضحانهایشکستخورد.مخاطباندریافتهبودند
کهعملیاتمیدانیآنتعدادانگشتشماراغتشاشگرآتشزننده
سطلهایزباله،برایدادنتنفسمصنوعیبهعملیاترسانهایرو
بهموتآنهابود.سرمایهگذارانبهاییوسلطنتطلباینرسانهنیز
درنهایتبهاینجمعبندیرسیدندکهاینفرایند،فاقدخروجیو
بیفایدهاست.اینتعطیلی،نخستینشکستبزرگرسانههایمعاند
بودکهنتوانستندمیانمردموحاکمیتشکافیایجادکنندوبرگ

دیگریازقدرتجمهوریاسلامیرادرجنگنرمنشانداد.

پیروزی در عرصه های ورزشی
باوجودبرخیخودتحقیریهادرعرصهورزشو
درمقایسهباکشورهایمنطقه،جمهوریاسلامی
موفقشدهتارتبههاومدال هایرنگارنگیرا
دررشتههایمختلفبهدستآوردکهآخرین
نمونهآن،دومینویپیروزیهایتیمملیفوتبال
کشورماندرجامملتهايآسیاست.فوتبالهمان
عرصهایاستکهبدخواهانخارجنشیندرایام
اغتشاشات،تلاشمیکردندتاآنرابهعاملیبرای
شکافدرمیانایرانیانبدلکنند؛درحالیکهاین
روزهابهیکالِمِانوحدتبخشومقوماتحادملی
بدلشدهویکپارچگیرادربرابرتهدیداتخارجی

افزایشدادهاست.



یکشنبه یکشنبه 1515 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 490219021

دیدگاهخبرسازان

آب هیرمند به ایران خواهد رسید
وزیر نیرو درباره سرنوشت حقابه ایران از هیرمند و نتیجه 
مذاکرات با مقامات طالبان گفت: معاهده۱۳۵۱ یک معاهده 
بین المللی است و اجرای آن اختیاری نیست؛ ما به صورت 
مستمر اجرای آن را پیگیری می کنیم و اخیرا هم در سفر 
مسئولان طالبان به ایران، قول داده اند که به این معاهده 

پایبند باشند.

علی اکبر محرابیان در نشستی خبری با خبرنگاران در 
پاسخ به سؤال همشهری تأکید کرد: البته مقامات طالبان 
بهانه تراشی هایی می کنند که خشکسالی وجود دارد که 
امیدواریم با ادامه بارش ها، نسبت به تخصیص حقابه ایران 
اقدام کنند؛ در غیر این صورت از ابزارهای قانونی و حقوقی 

استفاده خواهیم کرد.
وزیر نیرو ضمن ابراز امیدواری نسبت به رهاسازی حقابه 
کشورمان از رود هیرمند با توجه به بارش های اخیر، گفت: 
پیگیری این موضوع همچنان در اولویت برنامه های وزارت 
نیرو است و این موضوع حق مسلم ایران است و ما در این مورد 
کوتاهی نخواهیم داشت و اگر طالبان به وعده خود عمل نکند، 

براساس قوانین بین المللی پیگیری خواهیم کرد.
محرابیان درباره آخرین وضعیت بارش ها در کشور هم از 
کسری ۳۰درصدی بارش های امسال نسبت به شرایط نرمال 
خبر داد و گفت: همکاری مردم در بخش مصرف آب خانگی و 
کشاورزی ضروری است؛ چراکه طی ۲۰روز اخیر بارش های 
خوبی داشتیم اما باید توجه داشته باشیم که در چهارمین 
سال خشک پیاپی به سر می بریم و حدود ۳۰درصد نسبت به 
سال های نرمال عقب هستیم. وی افزود: تأثیرات خشکسالی 
را با اجرای پروژه های اضطراری به حداقل می رسانیم، با این 
حال ضرورت فرهنگ سازی مصرف و همکاری مردم در 

بخش مصرف آب خانگی و کشاورزی وجود دارد.
محرابیان یادآور شد: صادرات خدمات فنی و مهندسی آب 

و برق ایران به بیش از ۵۰کشور جهان در حال انجام است.

انتشار خبر جنگ برای سود بیشتر 
بررسی ها نشان می دهد افزایش انتشار اخبار مرتبط 
با جنگ با هدف ایجاد التهاب در بازار ارز و تلاطم های 

اقتصادی انجام می شود. 

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در جنگ 
اخیر فلسطین، رسانه های بیگانه تلاش 
می کنند بگویند نرخ ارز به عدد مشخصی 
می رسد تا ذهنیت فعالان تجاری و اقتصادی 
را تحت تأثیر قرار دهند. در اقتصاد کشور باید پدافند غیرعامل را 
برای مقابله با تهدیدات جدی بگیریم با وجود مصون سازی عینی 
در ۱۲ سال گذشته در عرصه آسیب های روانی که جامعه با آن 
مواجه می شود به اندازه کافی موفق نبوده ایم؛ زیرا جریان های 

رسانه ای بیگانه در این جهت حرکت می کنند.

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی: 
برخی هر شب توییت می زنند که جهش 
ارزی داریم، اما اتفاق نمی افتد. همه باید به 
بانک مرکزی کمک کنند.  شوک های ارزی 
که در گذشته اتفاق افتاده است به دلیل جنگ روایتی و فضای 

روانی بوده است.

صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران: عده ای از دشمنان در تلاش هستند 
با انتشار اخبار نادرست در اقتصاد ایران و 
بازار های مالی، التهاب ایجاد کنند. افزایش 
قیمت ارز و طلا در روز های گذشته نیز به همین دلیل بود و نباید برای 
این التهابات در بازار های ایران به دنبال دلیل علمی و اقتصادی گشت.

پروفسور راهول دی، استاد اقتصاد 
دانشگاه عظیم پریمجی هند: در دنیای 
دیجیتال امروز، همه به رسانه های اجتماعی 
دسترسی دارند. رسانه های بزرگ و افراد در 
رسانه های اجتماعی انتظارات مردم را در مورد افزایش تورم و 
افت ارزش پول ملی شکل می دهند. این می تواند اطلاعات مفید 
یا اطلاعات متناقض باشد. بسیاری از رسانه ها از اخبار جعلی 
یا استدلال های ناآگاهانه برای تأثیرگذاری بر مردم استفاده 
می کنند و این بخشی از صنعت رسانه مدرن است. کشور ها به 
منابع رسانه ای قابل اعتماد نیاز دارند تا مردم بتوانند سیاست ها را 

درک کنند و تصمیمات خوبی بگیرند.

جنگ زرگری در کانال های ارز و سکه! 
بسیاری از کانال های تلگرامی اعلام قیمت ارز و طلا و سکه، با خبرهای جعلی آتش بیار معرکه شده اند تا قیمت ها را بالا ببرند

افزایش خطر جنگ در شبکه های اجتماعی
مروری بر شبکه های اجتماعی نشان می دهد به دنبال افزایش تنش های 
سیاسی در منطقه حجم اخبار مرتبط با جنگ در این کانال ها و 
شبکه های اجتماعی افزایش یافته است. آمار ها نشان می دهد از زمان 
آغاز جنگ در غزه و افزایش تنش ها در منطقه از ۱۵مهر ماه تاکنون 
بالغ بر هزاران خبر در این کانال ها مبنی بر وقوع جنگ بین ایران و 
آمریکا منتشر شده است. بسیاری ازاین خبرها دال بر این است که 
حمله آمریکا به ایران قریب الوقوع است و این موضوع می تواند منجر به 
افزایش قیمت ارز و حتی تلاطم های بزرگ اقتصادی شود. بسیاری از 
این کانال ها که عمدتا در تلگرام متمرکز هستند حتی اهدافی را برای 
قیمت ارز تا محدوده 8۰  و ۱۰۰هزار تومان ترسیم کرده و می کنند؛ 
به طور مثال یکی از این کانال ها به تازگی به حمله به ایران اشاره و تأکید 
می کند کنگره آمریکا خواستار صدور فرمان حمله به ایران از سوی جو 

بایدن است.

جنگ کذایی، اخبار کذایی تر
حجم انتشار اخبار جنگ در شبکه های اجتماعی در شرایطی افزایش 
یافته است که در فضای سیاسی و ارکان اصلی نظام خبر مهمی 
درباره افزایش درگیری های نظامی و حتی وقوع جنگ بین ایران و 

آمریکا وجود ندارد و این رویداد محتمل شناسایی نمی شود. بسیاری 
از رسانه های خارجی هم در این زمینه دست از گمانه زنی برداشته 
و حتی بر این باورند که با توجه به نزدیک بودن انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا در آبان سال آینده، جو بایدن از هرگونه ماجراجویی 
نظامی و درگیری با ایران خودداری خواهد کرد. به زعم رسانه هایی نظیر 
بلومبرگ و رویترز هر نوع افزایش تنش های نظامی در منطقه به ویژه 
خلیج فارس منجر به افزایش قیمت نفت خواهد شد و این موضوع 
می تواند منجر به افزایش هزینه تمام شده تولید، تورم و حتی افزایش 
قیمت بنزین در آمریکا شود که این موضوع می تواند روند پیروزی 
دمکرات ها را در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به خطر بیندازد؛ 
چراکه مصرف کننده های آمریکایی حساسیت زیادی نسبت به نرخ تورم 
و افزایش قیمت بنزین دارند و هر نوع افزایشی در این زمینه می تواند 
مانع از پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا شود. 
تحلیلگران بین المللی تأکید دارند گسترش دامنه جنگ در خاورمیانه 
و اختلال در ترانزیت نفت از تنگه هرمز می تواند قیمت نفت را تا دوبرابر 
افزایش دهد. دن استرویون، رئیس تحقیقات نفتی بانک سرمایه گذاری 
آمریکایی گلدمن ساکس هفته قبل به خبرگزاری سی ان بی سی گفت: 
اگر فقط برای یک ماه در تنگه هرمز تنش و آشفتگی وجود داشته باشد، 

قیمت نفت ۲۰درصد افزایش خواهد یافت.

یارانه تشویقی ۲۲۰هزار تومانی برای طرح کالابرگ پس فردا شارژ می شود
معاون رفاه وزیر تعاون: مبلغ یارانه تشویقی در طرح کالابرگ الکترونیکی که ۱۲۰هزار تومان بود و اکنون به ۲۲۰هزار 
تومان افزایش پیدا کرده، سه شنبه ۱۷ بهمن در قالب اعتبار در حساب یارانه افراد شارژ می شود. به گفته علیرضا 

عسگریان، این افزایش مربوط به طرح فجرانه است که به مدت ۳ ماه تا ۱۷ اردیبهشت ادامه دارد.

بخشودگی صددرصدی جرایم مالیاتی به مناسبت دهه مبارک فجر
سیدمحمد هادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در میز خدمت مسجد امام خمینی  )ره( بازار بزرگ 
تهران، از بخشودگی صددرصدی جرایم مالیاتی به مناسبت دهه مبارک فجر تا پایان بهمن ماه خبر داد. اعمال این 

بخشودگی منوط به این است که مؤدیان دارای بدهی مالیاتی، اصل مالیات خود را تا  پایان  ماه جاری تسویه کنند.

 پس از یک دور صعود دلار، با 
تدابیر بانک مرکزی روند قیمت 
دلار نزولی شد و در آستانه 
سقوط به کانال 56هزار تومان 
قرار گرفت؛ این در حالی است 

که برخی کانال های تلگرامی که اخبار مرتبط 
با ارز و طلا را پوشش می دهند همچنان بر طبل 
جنگ می کوبند. به گزارش همشهری، مهم ترین 
عوامل در تعیین قیمت ارز نرخ تورم و میزان 
عرضه و تقاضاست. با این حال یکی دیگر از 
عوامل که می تواند به جریان عرضه و تقاضا 
جهت بدهد بروز بحران های منطقه ای و حتی 
حوادث طبیعی است. در چنین شرایطی آنطور 
که بررسی ها نشان می دهد برخی کانال های 
تلگرامی و شبکه های اجتماعی با اطلاع از 
این موضوع تلاش می کنند از طریق فضای 
مجازی بر طبل اخبار جنگ بکوبند تا از این 
طریق زمینه های رشد قیمت دلار و تلاطم های 
اقتصادی را فراهم کنند؛ این در حالی است که 
قیمت ارز تحت تدابیر بانک مرکزی با نزول 
مواجه شده است و دیروز حتی در آستانه سقوط 

به کانال 56هزار تومان قرار گرفت.

محسن امینارز
روزنامه نگار
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مقتول

تیراندازی مرگبار در تجمع 
مال باختگان خودرو

متقاضیان پیش خرید خودرو بعد از آنکه مدت ها در انتظار 
دریافت خودروهای شان بودند و به نتیجه ای نرسیدند مقابل 
خانه یکی از مدیران شرکت تجمع کردند اما این تجمع 
به خشونت کشیده شد و در جریان تیراندازی یک نفر از 
مال باختگان جانش را از دست داد و شماری دیگر ازجمله یک 

مأمور پلیس مجروح شدند.
به گزارش همشهری، از ماه ها قبل شمار زیادی از شهروندان 
در تاکستان واقع در استان قزوین از طریق یکی از شرکت های 
پیش فروش، خودرو ثبت نام کرده و در انتظار دریافت 
خودروهای شان بودند. آنها امیدوار بودند در کوتاه ترین زمان 
ممکن خودروی مورد نظرشان را دریافت کنند؛ اما بعد از مدتی 
تحویل خودروها دچار تأخیر شد. مشتریان هر روز به دفتر 
شرکت مراجعه می کردند اما مدام به آنها وعده و وعید داده 
می شد و جواب قانع کننده ای دریافت نمی کردند. در این شرایط 
بود که هر روز شماری از خریداران به نشانه اعتراض مقابل دفتر 

شرکت تجمع می کردند.
تجمع های بی نتیجه مشتریان همچنان ادامه داشت و آنها برای 
هماهنگی بیشتر در شبکه های اجتماعی چند گروه درست کرده 
بودند تا اینکه یکی از این صفحه ها فراخوانی برای تجمع مقابل 
خانه یکی از مدیران این شرکت صادر کرد و از مشتریان خواست 
تا جمعه شب به نشانه اعتراض مقابل خانه این فرد تجمع کنند.

در زمانی که اعلام شده بود، افراد معترض یک به یک جمع شدند 
و به تدریج شمار معترضان بیشتر شد. آنها اعتراض می کردند 
و خواستار روشن شدن تکلیف شان بودند. هرچه بر تعداد 
معترضان افزوده می شد تشنج نیز بالا می گرفت تا اینکه این 
تجمع رنگ و بوی خشونت گرفت. شماری از افراد منسوب به 
مدیر شرکت در حمایت از او خود را به آنجا رساندند و با حضور 
آنها درگیری ایجاد شد؛ طوری که یکی از این افراد با استفاده از 
سلاح شکاری شروع به تیراندازی کرد. هرچند هدف او پراکنده 
کردن معترضان بود اما در جریان تیراندازی چندین نفر هدف 
قرار گرفتند. یکی از این افراد مردی بود که بر اثر اصابت گلوله 
جانش را از دست داد و چند نفر دیگر ازجمله یکی از مأموران 
پلیس که در آنجا حضور داشتند مجروح شدند. در این شرایط 
بود که پلیس وارد عمل شد و عامل تیراندازی مرگبار در کمتر از 

یک ساعت دستگیر شد.
به دنبال وقوع این حادثه، فرمانداری تاکستان با صدور 
اطلاعیه ای به نقل از ذبیح الله باقری، معاون سیاسی، امنیتی و 
اجتماعی فرمانداری این شهرستان جزئیات حادثه را اعلام کرد. 
در این اطلاعیه آمده است: در پی فراخوان غیرقانونی یکی از 
صفحات اینستاگرامی، تجمعی در ساعت ۲۱ جمعه ۱۳ بهمن ماه 
مقابل منزل یکی از عوامل شرکت خودرویی شکل گرفت. 
در دقایق پایانی این تجمع، بر اثر تیراندازی با اسلحه شکاری 
به سوی جمعیت توسط یکی از منسوبین به شرکت مورد نظر، 
متأسفانه تعدادی از حاضران زخمی و یک نفر نیز جان خود را از 
دست داد. آسیب دیدگان این حادثه شامل یکی از عوامل نیروی 
انتظامی و چند نفر از عابران پیاده و تعدادی از تجمع کنندگان 
بودند. بنابر اعلام معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی فرمانداری 
شهرستان تاکستان ضارب با تلاش پلیس دستگیر شده و 

تحقیقات در این باره ادامه دارد.
 

محکومیت 2نوجوان که 
می خواستند قاتل سریالی شوند

۲نوجوان انگلیسی که علاقه  
داشتند تبدیل به قاتلان 
سریالی شوند، به جرم قتل 
همکلاسی خود به 4۲سال 

زندان محکوم شدند.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، سال گذشته 
۲نوجوان ۱5ساله به نام های اسکارلت و ادی که شیفته 
خشونت بودند و علاقه داشتند قاتل زنجیره  ای شوند، نقشه 
هولناکی کشیدند. آنها مدت ها با هم برنامه ریزی کردند و 
به دنبال طعمه خود می گشتند. بنابراین یکی از دانش آموزان 
مدرسه راکه برایانا نام داشت و هر دو از او بدشان می آمد 

طعمه قرار دادند.
اسکارلت و ادی در ۱۱فوریه سال گذشته، برایانا را به پارکی 
در نزدیکی وارینگتون انگلیس دعوت کردند و در فرصتی 
مناسب با چاقو ۲8ضربه به سر، گردن، سینه و پشتش 
زدند. آنها بعد از ارتکاب جنایت به خانه های خود رفتند و 
به زندگی عادی خود ادامه دادند. خانواده برایانا که ناپدید 
شدن دخترشان را به پلیس اطلاع داده بودند، در جریان 
کشف یک جسد در پارک قرار گرفتند. بعد از شناسایی 
جسد و مشخص شدن هویت او، پلیس برای شناسایی قاتل 
یا قاتلان تحقیقات خود را آغاز کرد. سرنخ ها پلیس را به 
همکلاسی های برایانا کشاند و بدین ترتیب قاتلان شناسایی 
و دستگیر شدند. اما پلیس به دلیل سن کم قاتلان هویت آنها 

را فاش نکرد و به تحقیقات خود ادامه داد.
آن دو در ابتدا قتل را انکار می کردند و هر یک دیگری را 
مقصر می دانستند اما در نهایت به قتل اعتراف کردند، از حس 
خود در مورد قتل و جنایت برای پلیس گفتند و ادعا کردند 
قصد داشتند به قاتلان سریالی تبدیل شوند. آنها گفتند که 
هفته ها پیام هایی درباره کشتار مردم و نقشه ای دقیق برای 
قتل برایانا بین هم ردوبدل کرده بودند که تمامی این پیام ها 

از گوشی های موبایل این دو کشف شد.
اسکارلت اعتراف کرد به حدی به قاتل شدن علاقه داشته که 
می خواسته بعد از قتل همکلاسی خود، بخشی از بدن برایانا 
را بریده و به عنوان »نشانه« نگه دارد.محاکمه این دو از سال 
گذشته آغاز شد تا اینکه در روز جمعه در دادگاه سلطنتی 
منچستر این محاکمه به پایان رسید و به این ترتیب 
اسکارلت به ۲۲سال و ادی به ۲۰سال زندان محکوم شدند.

آن سوی مرز

رویداد

نجات2صیاددرآبهایخلیجفارس
رئیس اداره ایمنی و حفاظت دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: با حضور بموقع شناور ناجی، 
2صیاد تنگستانی از خطر غرق شدن  در آب های خلیج فارس نجات پیدا کردند. به گفته احسان گلستانی این 

دو صیاد با یک قایق موتوری در دریای طوفانی گرفتار شده بودند که پس از 3ساعت جست وجو نجات یافتند.

کشف4میلیاردتوماناموالمسروقه
رئیس پلیس آگاهی تهران از دستگیری 5سارق منزل و 2مالخر اموال مسروقه و کشف 4میلیارد تومان 

اموال مسروقه از آنها خبر داد. به گفته سردار علی ولی پور گودرزی، اعضای این باند سرقت به 10منزل 
در پایتخت دستبرد زده بودند که از سوی پلیس دستگیر شدند.

نجات
انتظامی

هزار ساعت جلسه صلح و سازش در شورای حل اختلاف، تلاش 
خیرین و میانجیگری ریش سفیدان و امام جمعه شهرستان لنده در 
استان کهگیلویه و بویراحمد موجب شد تا مردی که ۱۲سال پیش 
در یک درگیری جان همسرش را گرفته و در یک قدمی قصاص بود 
از مجازات مرگ رهایی یابد و پس از سال ها تحمل حبس از زندان 
آزاد شود. مادر مقتول یک شب قبل از رفتن دامادش پای چوبه دار 
و اجرای حکم،  به احترام پرچم متبرک حرم امام رضا)ع(،  قاتل 
دخترش را به شرط دریافت فیش حج بخشید تا به نیابت از دخترش، 
خانه خدا را زیارت کند. اما چه شد که این پرونده جنایی با بخشش 
قاتل مختومه شد و اولیای دم حاضر شدند بعد از گذشت ۱۲سال، 
یک شب پیش از اجرای قصاص به قاتل 6۰ساله زندگی ببخشند؟به 
گزارش همشهری، یکی از روزهای نوروز سال9۰ بود که زنی جوان 
با شوهرش بر سر رفتن به عید دیدنی درگیر شدند. همین دعوای 
پیش پا افتاده به چنان مشاجره ای تبدیل شد که شوهر 48ساله این 
زن که به شدت عصبانی شده بود،  نتوانست خشمش را کنترل کند 
و به سراغ سلاح شکاری خود رفت. اگرچه این مرد قصد ترساندن 
همسرش را داشت اما این اتفاق پایان تلخی داشت و زن جوان هدف 
اصابت گلوله قرار گرفت. او به رغم انتقال به بیمارستان و تحت درمان 
قرار گرفتن، جانش را از دست داد و از همان روز،  پرونده جنایی در 

شهرستان لنده واقع در استان کهگیلویه و بویراحمد گشوده 
شد. در این شرایط بود که مأموران پلیس این شهرستان، مرد 
48ساله را به اتهام قتل همسرش بازداشت کردند. هرچند 
این مرد اصرار داشت که همسرش خودکشی کرده است اما 

نظریه کارشناس سلاح،  جواب پزشکی قانونی و اظهارات 
۲ فرزند این زوج که شاهد جنایت بودند، مهر تأیید 
بر گناهکار بودن مرد بازداشت شده می زد. سرانجام 
او به قتل اعتراف کرد و پرونده پس از تکمیل 
تحقیقات به دادگاه فرستاده شد. جلسه محاکمه 
برگزار شد و دادگاه این مرد را به قصاص محکوم 

کرد و طولی نکشید که حکم به تأیید قضات دیوان 
عالی کشور رسید.

رهایی از مرگ 
عامل این جنایت ۲مرتبه پای چوبه دار رفت اما هر بار پیش 
از اجرای حکم با گریه و التماس به پای مادر همسرش افتاد 
و از او خواست تا به او زندگی ببخشد. اولیای دم، 8فرزند 
مقتول، مادر و پدرش بودند اما همه آنها به مادر وکالت داده 
بودند و او بود که تصمیم نهایی را می گرفت. در این بین 
حدود هزار ساعت جلسه صلح و سازش برقرار شد که در آن 
جلسات از واحد صلح و سازش دادسرای جنایی تهران نیز 
درخواست کمک شد. به این ترتیب آذر شهسواری، مسئول 
کمیته سفیران صلح و دوستی انجمن حمایت از زندانیان 
و یکی از خیرین و عضو صلح و سازش مستقر در دادسرای 
امور جنایی تهران نیز در جلسات حاضر شد و تلاش کرد تا 
از اولیای دم رضایت بگیرد. در شرایطی که نام قاتل در لیست 

اعدامی ها قرار گرفته بود، صلح یاران،  ریش سفیدان، اعضای شورای 
حل اختلاف استان، یک شب قبل از اجرای حکم به خانه مادر مقتول 
رفتند. در آستانه تولد حضرت زهرا)س( و روز مادر بود که پس از 
۳ساعت مذاکره با مادر مقتول، درنهایت وی به شرط دریافت فیش 
حج حاضر شد به دامادش زندگی ببخشد و از قصاص صرف نظر 
کند. او در آخرین جلسه گفت: یکی از آرزوهای بزرگ دخترم این 
بود که برای زیارت به خانه خدا برود اما تا وقتی که زنده بود و نفس 
می کشید،  این سعادت نصیبش نشد. من اما اگر خدا بخواهد به نیابت 
از دخترم به زیارت خانه خدا خواهم رفت و می دانم که با این تصمیم، 
روح دخترم نیز در آرامش خواهد بود. سیدحسین مرتضوی، معاون 
قضایی دادگستری  استان کهگیلویه و بویراحمد و رئیس شوراهای 
حل اختلاف این استان به خبرنگار همشهری می گوید: در این 
پرونده تلاش های بسیاری صورت گرفت تا به نجات قاتل منجر 
شد. جلسات متعددی نیز تشکیل شد که ریش سفیدان، امام جمعه 
شهرستان لنده و اعضای شورای حل اختلاف استان در جلسات 
حضور داشتند و برای رضایت از هیچ تلاشی دریغ نکردند. سرانجام 
این پرونده بعد از گذشت ۲۱سال از زمان تشکیل آن، پایان خوشی 
داشت و خستگی را از تن همه افرادی که برای نجات قاتل تلاش 

کردند، بیرون کرد.

زیارت خانه خدا به نیابت از دختر،  شرط بخشش داماد پشیمان بود

هزارساعتگفتوگوبرای
بخششقاتل

لذتعفو
محمد بهشتی فر از اعضای صلح یار شورای حل اختلاف شهرستان یاسوج 
در استان کهگیلویه و بویراحمد و مسئول حقوقی در دفتر خادمین امام 
رضاست. او در این پرونده، بیش از 5سال تلاش کرده تا اینکه تلاشش به 
نتیجه رسیده است. وی در گفت وگو با خبرنگار همشهری می گوید: قاتل 
و مقتول در این پرونده پسر عمو و دختر عمو بودند. با وجود اینکه این 
زوج 8فرزند دارند و با یکدیگر مشورت می کردند اما درنهایت نظر قطعی 
را مادر مقتول عنوان می کرد. او اصرارش این بود که قاتل دخترش باید 
قصاص شود و من خودم شخصا با مادر مقتول بارها صحبت کردم تا او را 
راضی به گذشت کنم. هرچند اجرای حکم قصاص حق قانونی و شرعی 
اولیای دم است اما برای مادر مقتول توضیح دادم، در دین ما دعوت به 

بخشش و صلح وجود دارد.
وی ادامه می دهد: تلاش ها ادامه داشت و نظر مادر مقتول تغییر نمی کرد 
تا اینکه در آستانه تولد حضرت زهرا، من پرچم امام رضا را برداشتم و 
به همراه افراد دیگر راهی خانه مقتول شدیم؛ درست یک شب قبل از 

اجرای حکم.
این مرد صلح یار ادامه می دهد: از طرف آستان قدس رضوی، هر 
شهرستان پرچم متبرک امام رضا را دارد که من به عنوان خادم این امام، 
 پرچم را با خود به خانه مادر مقتول بردم. نمی دانید آن شب چه اتفاق 
خوشایندی رقم خورد. مادر مقتول به محض دیدن پرچم و به احترام 
آن، بزرگ ترین تصمیمش را گرفت. کسی که تا چند روز قبل اصرار بر 
قصاص داشت، با دیدن پرچم، انگار خدا قلبش را لمس کرد. همه گریه 
می کردند و یک فضای خاصی به وجود آمده بود. مادر مقتول با گریه 
برگه رضایت را امضا کرد و فقط یک درخواست از قاتل داشت. او گفت 
که قاتل، وی را برای زیارت خانه خدا به مکه بفرستد تا آرزوی دخترش 
برآورده شود. می خواست به نیابت از دخترش خانه خدا را زیارت کند. 
تنها خواسته این مادر همین بود. درحالی که من در پرونده های دیگر 
شاهد درخواست های عجیب از سوی اولیای دم بودم؛ به عنوان مثال 
رقم های میلیاردی می خواستند که قاتل قدرت تامین آن را ندارد اما 

این مادر به خاطر رضای خدا به قاتل دخترش زندگی بخشید.
محمد بهشتی فر ادامه می دهد: در مدت 5سالی که صلح یار هستم، 
برای نجات قاتلان زیادی تلاش 
کردم که قریب به 50نفر آنها فرصت 
زندگی دوباره یافته اند. افرادی 
که ذاتا قاتلان بالفطره نبودند و 
در یک لحظه عصبانیت و به دلیل 
عدم کنترل خشمشان تبدیل به 
قاتل شده اند. اما در این بین یکی 
از پرونده ها جزو خاطرات تلخ 
کاری من محسوب می شود که 
همیشه در ذهنم هست و هنگام 
صحبت با اولیای دم به این موضوع 
اشاره می کنم. داستان جوانی 
که در درگیری مرتکب قتل 
شده بود و من خیلی برای نجات 
قاتل تلاش کردم اما اولیای دم 
حاضر به بخشش نشدند و حکم 
را اجرا کردند. درست چند ماه 
بعد از اجرای این حکم بود که 
برادر مقتول در درگیری دست 
به جنایت زد و همان مادر و 
پدری که اصرار بر قصاص قاتل 
فرزندشان داشتند، این بار 
جایشان عوض شد و از ما 
خواستند تا برای نجات پسرشان 
از مرگ تلاش کنیم. هرچند 
تلاش ما بی فایده بود و پسرشان 
قصاص شد اما بازگو کردن این 
دو پرونده که من به چشم خود 
دیده ام، موجب نجات قاتلان 

بسیاری شده است.

زورگیران خشن، طعمه شان را به قتل رساندند

»زورگیرهای خشن برای سرقت گوشی 
طعمه شان را به قتل رساندند«. این چکیده 
جنایات هولناکی است که در ماه های گذشته 
بارها رقم خورده و هر بار جان یک بی گناه را 
گرفته است. بررسی چنین پرونده هایی نشان 
می دهد که هر چه سن مجرمان کمتر باشد 
احتمال ارتکاب سرقت های خشن از سوی آنها 
 نیز بیشتر می شود؛ مخصوصا وقتی سارقان

 کم سن و سال به مواد مخدر معتاد باشند و 
برای تامین پول مواد دست به سرقت بزنند.

در چنین شرایطی، سارقان حاضرند به هر 
قیمتی که شده نقشه سرقتی را که کشیده اند 
اجرا کنند. آنها ابتدا طعمه  خود را تهدید 
می  کنند، اگر موفق به سرقت نشدند او را کتک 
می زنند و اگر باز هم با مقاومت وی روبه رو 
شدند، دست به چاقو شده و آن وقت است 

که ممکن است جنایتی خونین را رقم بزنند. 
دزدان کم  سن و سال حتی در شرایط بحرانی 
هم قادر نیستند تصمیم درست بگیرند و مثلا 
وقتی هنگام سرقت، احساس خطر کنند و 
احتمال بدهند که ممکن است دستگیر شوند، 
برای فرار بی محابا ممکن است از چاقو استفاده 
کنند و بی آنکه بدانند عاقبت کارشان چیست، 
دست به جنایت بزنند. پس در این شرایط 
هنگام مواجهه با دزدان زورگیر که چاقو و 
قمه در دست دارند و با آن طعمه شان را تهدید 

می کنند، چه باید کرد؟
کارشناسان پلیس بارها به شهروندان هشدار 
داده اند که هنگام روبه رو شدن با زورگیران 
مسلح به چاقو، هرگز با آنها درگیر نشوند و در 
برابرشان مقاومت نکنند. دستگیری سارقان 
را بهتر است به پلیس واگذار کنند و به جای 

درگیر شدن با او، به چهره، موتور یا خودرواش 
دقت کنند تا با به خاطر سپردن مشخصات 
کامل او یا به دست آوردن سرنخی از وی 
مثل پلاک موتور یا ماشینش، پلیس را در 

دستگیری سارق زورگیر یاری دهند.

ن  زورگیرا
موتورسوار وقتی با مقاومت 
طعمه شان روبه رو شدند، با چاقو به جان 
او افتادند و جنایت هولناکی را رقم زدند.
به گزارش همشهری، ساعت۱۰صبح 
دیروز گزارش قتل مردی جوان به قاضی 
محمدمهدی براعه، بازپرس جنایی تهران 

اعلام شد و به دستور او، 
گروهی از کارآگاهان جنایی، 
تحقیقات خود را برای کشف 
راز این جنایت آغاز کردند. 
بررسی ها حاکی از آن بود 
که مرد جوان 48ساعت 
قبل در حال عبور از بوستان ولایت 
بوده که به دام زورگیران خشن افتاده 
 است. آن روز 4نفر که سوار بر ۲ دستگاه 
موتور سیکلت بودند به سمت مقتول هجوم 
بردند تا گوشی موبایل وی را سرقت کنند. 
مرد جوان اما در برابر زورگیران مقاومت 
کرد و همین موجب شد تا سارقان با چاقو 

چند ضربه به او بزنند تا هر طور شده گوشی 
را از دست او بگیرند؛ هرچند آنها موفق 
شدند به گوشی موبایل دست یابند اما 
چند نفر از رهگذران که شاهد این صحنه 
درگیری خونین بودند به کمک مالباخته 
رفتند و به جدال با سارقان پرداختند. 
آنها توانستند گوشی موبایل را از سارقان 
خشن بگیرند و تحویل مالباخته بدهند. 
اما دزدان که گوشی را رها کرده بودند از 
محل گریختند و جوان مجروح برای درمان 
به بیمارستان انتقال یافت. او به رغم تلاش 
پزشکان، پس از گذشت ۲روز  به دلیل شدت 
جراحات وارد شده و خونریزی جانش را از 

دست داد. در این شرایط بود که بازپرس 
جنایی دستور انتقال جسد به پزشکی 
قانونی را صادر کرد و در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که مردم شماره پلاک موتور 
یکی از دزدان را یادداشت کرده بود. همین 
کافی بود تا مالک موتورسیکلت شناسایی و 
دستگیر شود. اما او مدعی شد که موتور در 
اختیار یکی از دوستانش بوده و از ماجرای 
زورگیری منجر به جنایت بی اطلاع است. 
با وجود این، وی در بازداشت به سر می برد 
و تحقیقات برای رازگشایی از این جنایت 
توسط تیم جنایی پلیس آگاهی تهران 

ادامه دارد.

در برابر  زورگیرها چه کنیم

 گازگرفتگی مرگبار 5نفر
 در 24ساعت

در جریان ۲حادثه مرگبار در پاسارگاد و اراک 5نفر به دلیل 
مسمومیت با گاز منوکسید کربن جان خود را از دست دادند.

به گزارش همشهری، در نخستین حادثه ۲نفر که در 
گلخانه ای مشغول استراحت بودند به دلیل نشت گاز از 
بخاری دچار مسمومیت شده و جان خود را از دست دادند.

 این حادثه در گلخانه ای در یکی از محله های شهرستان 
پاسارگاد واقع در استان فارس اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که مردی حدود 6۰ساله و پسری ۲۲ساله پس از پایان 
کارشان مشغول استراحت در گوشه ای از گلخانه شدند. 
آنها به دلیل سرمای هوا برای گرم کردن گلخانه از بخاری 
استفاده کرده بودند غافل از اینکه از بخاری گاز منوکسید 
کربن نشت می کند. مدت زمان کوتاهی از استراحت این دو 
نفر نگذشته بود که آنها بی حال شدند و هر یک درگوشه ای 

از آنجا افتادند.
دقایقی از این حادثه می گذشت که حادثه به گروه های امداد 
و نجات گزارش شد و با حضور امدادگران در محل معلوم شد 
که هر دو نفر به دلیل مسمومیت با گاز منوکسید کربن جان 

خود را از دست داده اند.
سرهنگ علی زنگنه نیا، فرمانده انتظامی شهرستان 
پاسارگاد در این باره گفت: در پی تماس با مرکز فوریت های 
پلیس۱۱۰ مبنی  بر حادثه گازگرفتگی در گلخانه ای در 
یکی از محله های شهرستان، بلافاصله تیمی از عوامل 
انتظامی به  همراه دیگر نیروهای امدادی به محل حادثه 
اعزام شدند. در این حادثه ۲نفر بر اثر نشت گاز از بخاری 
دچار مسمومیت شده بودند که با تأیید مرگ شان از سوی 
کارشناسان تیم های امدادی، اجساد با هماهنگی قضایی به 

پزشکی قانونی منتقل شد.
دومین حادثه در خانه ای واقع در یکی از محله های اراک 
اتفاق افتاد و قربانیان آن زنی جوان همراه با دختر و پسر 

خردسالش بودند. 
بهروز ایران نژاد، رئیس مرکز فوریت های پزشکی استان 
مرکزی در توضیح این حادثه تلخ گفت: براثر مسمومیت 
با گاز منوکسیدکربن در اراک، متأسفانه یک پسر 6 ساله، 
دختر ۱۲ ساله و یک زن ۳۰ ساله جان خود را از دست 
دادند. او ادامه داد: متأسفانه به رغم توصیه های ایمنی و 
آموزش های لازم به همشهریان عزیز درخصوص بررسی 
مسیر خروجی دودکش ها و گاز ناشی از احتراق وسایل 
گازسوز شاهد مرگ دردناک هموطنان به دلیل مسمومیت 

با گاز منوکسیدکربن هستیم.

6کشته در واژگونی اتوبوس
واژگونی اتوبوس در محور نیشابور- سبزوار حادثه تلخی 
را رقم زد و موجب جان باختن 6نفر و مصدومیت ۲4نفر 

دیگر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت ۱4:5۲دقیقه شنبه 
در کیلومتر 8 جاده نیشابور - سبزوار رخ داد. ماجرا از این قرار 
بود که این اتوبوس با ۳۰سرنشین و در قالب کاروان زیارتی 
از قزوین راهی مشهد بود اما به دلیل لغزندگی جاده ناگهان از 

مسیر منحرف و واژگون شد.
دقایقی از این حادثه می گذشت که گروه های امداد و 
 نجات خود را به محل حادثه رساندند و عملیات نجات 
حادثه دیدگان آغاز شد. شدت این حادثه به حدی بود که در 
همان بررسی های اولیه معلوم شد که 6نفر جان خود را از 
دست داده اند. حمید حسینی، رئیس اورژانس ۱۱5 نیشابور 
در این باره گفت:  در این حادثه 6نفر شامل 5زن و یک مرد 
جان خود را از دست دادند و ۲4 نفر دیگر نیز مجروح و به 
بیمارستان حکیم نیشابور منتقل شدند. به گفته او، وضعیت 

6 نفر از مصدومان وخیم گزارش شده است.
کارشناسان پلیس در حال بررسی علت دقیق وقوع حادثه 
هستند اما به گفته شاهدان، بی احتیاطی راننده اتوبوس و 
استفاده از موبایل در جاده لغزنده، علت وقوع این حادثه است.

 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

زمانی که مرتکب قتل شد، 48سال داشت و حالا که بعد از 12سال آزاد شده 
مردی 60ساله است. 10 روز از آزادی اش می گذرد و می گوید به چند بیماری مبتلا 

شده اما امیدش همیشه به خدا بوده است. گفت وگو با او را می خوانید.
چه احساسی داری که بعد از 12سال از زندان آزاد شده ای؟

با وجود اینکه 3مرتبه، مرگ را حس کردم اما همیشه به زندگی امیدوار بودم. امیدم به 
خدا بود و می دانستم درنهایت طعم آزادی را خواهم چشید. به محض اینکه در زندان 

هم باز شد مستقیم رفتم سر خاک همسرم و از او حلالیت طلبیدم.
فکر می کردی اولیای دم از قصاص گذشت کنند؟

من زندگی ام را مدیون مادرزنم هستم. زندگی بچه هایم نیز همینطور. مادرزنم 
با وجود اینکه دخترش را از دست داده اما برای 8فرزندم که 5پسر و 3دختر 
هستند، مادری کرده است. آنها را به بهترین شکل ممکن بزرگ کرده و همه 
آنها موفق و تحصیلکرده هستند. برای دخترانم جهیزیه تهیه کرده و به پسرانم 
کمک زیادی کرده است. می دانستم که او با بچه هایم درباره سرنوشت من مشورت 
می کند اما درنهایت بچه هایم به نظر او احترام می گذاشتند. امروز از او بی نهایت 
متشکرم و دستش را بارها به خاطر اینکه به من فرصت زندگی دوباره داده، بوسیده ام.

در زندان برای گرفتن رضایت تلاشی می کردی؟
بارها به بچه هایم زنگ زدم و از آنها حلالیت طلبیدم. تقریبا هر روز از ساعت 
5 تا 7 صبح نماز می خواندم. حتی نمازهای قضای همسرم را خوانده ام. دعا 
می کردم تا زنده بمانم که خدا درنهایت جواب دعاهایم را داد. هرچند در این راه 
افراد زیادی برای نجات من کمک کرده اند که من همیشه برای آنها دعا می کنم.

قبل از اینکه دستگیر شوی، شغلت چه بود؟
من کشاورز بودم و گاهی هم برای شکار می رفتم اما در این 12سال در زندان دچار 
بیماری های مختلف شده ام. زندگی در زندان خیلی سخت است. من به شدت پا 

درد و کمر درد دارم و تا خوب نشوم، نمی توانم کار کنم.
درس خوانده ای؟

نه. بیسوادم. اما با اینکه سواد ندارم، در زندان چند جزء از قرآن را حفظ کردم. در 
مراسم مذهبی شرکت می کردم و همه مرا دوست داشتند.

از تلخ ترین و شیرین ترین اتفاق در زندان بگویید؟
قصاص یکی از دوستانم،  تلخ ترین اتفاقی بود که در زندان برایم افتاد. 

شیرین ترین اتفاق بخشش قاتلانی بود که در یک قدمی مرگ بودند.

فرصتزندگیدوبارهگفت و گو
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این روستا»  بیکار« ندارد
»جزیرهشمالی«درسال1387بهعنوانروستایبدونبیکارمعرفیشد.آماربیکاریدراینروستاهمچنانصفراست

76روستایبدونبیکار
طرح روستای بدون بیکار حالا 5ساله است؛ طرحی که گرچه برخی 
روستاها خیلی پیش از این آغاز کرده بودند، اما وزارت کشور از سال 

1397به  صورت رسمی به آن ورود کرده است.
رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور در این باره به 
همشهری می گوید: پس از اینکه رهبری سال 1396 را سال 
اقتصاد مقاومتی ، تولید و اشتغال نامگذاری کردند و پس از ابلاغ 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، یک الزام قانونی برای مسئولان 
کشور ایجاد شد. برهمین اساس فراهم کردن زمینه های قانونی 
و اجرایی لازم برای مشارکت حداکثری مردم در اقتصاد، تولید و 
اشتغال با بهبود فضای کسب وکار، ضرورتی انکارناپذیر بود. تحقق 
این مهم بر پایه بسترسازی، ترویج و توسعه فرهنگ کارآفرینی 
به  منظور بهره گیری از منابع داخلی با الگوی بنگاه های کوچک 
اقتصادی استوار بود که موجب برانگیختن انگیزه های اجتماعی برای 

ایجاد شغل به ویژه در مناطق روستایی کشور شد.
 مهدی جمالی نژاد  با بیان اینکه وزارت کشور در سال 1397به 
شناسایی ظرفیت ها و فرصت های توسعه در مناطق روستایی و 
تعیین روستاهای بدون بیکار در 31استان و ایجاد بانک اطلاعاتی 
طرح های کارآفرین، نوآورانه و خلاقانه افراد حقیقی و حقوقی 
استان ها اقدام کرد، می افزاید: هدف از این اقدام، شناسایی 
کارآفرینان و طرح های کارآفرینی موفق و نمونه، نشر و ترویج 
الگوهای موفق و آشنایی روستاییان با فرصت ها و ظرفیت های 
کارآفرینانه بود. بر این اساس همکاری مؤثر حوزه های عمرانی و 
اقتصادی وزارت کشور و همچنین استانداری ها منجر به جمع آوری 

اطلاعات روستاهای هدف شد.
او با بیان اینکه در گام اول 226روستای بدون بیکار در 28استان 
شناسایی شد، ادامه می دهد: در گام دوم با همکاری استانداری ها، 
فرمانداری ها، بخشداری ها و دهیاری های مربوط و راستی آزمایی 
اطلاعات، 138روستا در 27استان و در گام سوم 76روستا از 
26استان شناسایی و در کتابی با عنوان »روستاهای اشتغال آفرین« 

معرفی شدند.
به  گفته جمالی نژاد، بیشترین تعداد این روستاها، مربوط به مرکزی 
و آذربایجان شرقی هر یک با 9روستا بود و در ایلام، خراسان شمالی، 
کردستان، کهگیلویه و بویراحمد و کرمانشاه نیز روستاهایی با این 

مشخصات شناسایی نشد.
مهم ترین برنامه و هدف وزارت کشور از این اقدام، کمک به نشر و 
ترویج ایده های خلاقانه، نوآورانه و الگوسازی برای سایر روستاهای 
مشابه و تعمیم به کل کشور است که رئیس سازمان شهرداری ها و 
دهیاری های کشور به آن اشاره می کند و می گوید:  معرفی روستاها 
می تواند، در راستای برندسازی و جلب گردشگر و ... نیز مؤثر باشد.

گپ 

افتتاح ۴۰۰ واحد مسکونی مشارکتی مددجویان ایلامی 
 حسین نورعلیوند، مدیرکل بهزیستی ایلام: در سال جاری بیش از ۳۰۰واحد مسکونی مشارکتی مددجویان 
جامعه هدف افتتاح و پیش بینی می شود این تعداد تا پایان سال جاری به ۴۰۰واحد افزایش یابد. آیین نمادین 

افتتاح ۳۶واحد مسکونی جامعه هدف بهزیستی روز شنبه- ۱۴بهمن-  در شهر ایلام برگزار شد.

آغاز ساخت ۲ کارخانه تولید موتورسیکلت در ریگان 
مراد آبیار، فرماندار ریگان: ساخت ۲کارخانه تولید موتورسیکلت با سرمایه بخش خصوصی و اعتبار 7هزار 
میلیارد ریالی همزمان با دهه فجر در این شهرستان آغاز شد. این ٢واحد تولیدی زمینه  اشتغال یک هزار نفر 

را در شرق استان کرمان فراهم می کند. 

صید ماهی با برق
تالاب شادگان یکی از مهم ترین زیست بوم های خوزستان و از تنوع 

زیستی بالایی برخوردار است. برخی افراد سودجو به دنبال صید بیشتر 
ماهی هستند و به طور غیرقانونی، به کمک جریان برق و با باتری های 
ولتاژ قوی شمار انبوهی از ماهی های تالاب را صید می کنند و به طور 

عمده به مردمی که از این موضوع بی اطلاع هستند می فروشند. 

عکس نوشت

هواشناسی

خوزستان

افزایشدمادرنیمهشمالی
کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور به همشهری گفت: 
»دوشنبه )16بهمن( و سه شنبه 
)17بهمن( علاوه بر شمال غرب، 
در نقاطی از غرب و ارتفاعات 
البرز مرکزی بارش برف و باران 
رخ می دهد و وزش باد شدید 

است که می تواند در نقاطی موجب گرد و خاک شود. در 
 اردبیل و استان های ساحل دریای خزر باد گرم جنوبی

پیش بینی شده  است.« امین حسین نقشینه افزود: »تا روز 
سه شنبه )17بهمن( نیمه شمالی کشور افزایش نسبی دما 
 خواهد داشت و خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان مواج 
است. چهارشنبه )18بهمن( جو، آرام خواهد بود.« کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با توجه به کاهش دمای هوا و 
بارش برف در کشور از شهروندان می خواهد تا به توصیه های 

مربوطه توجه داشته باشند. 

طرحروستایبدونبیکار
دروزارتکشورازسال
1397آغازشدوآمارها
نشانمیدهددرگام
نخست226روستادر
28استاندراینطرح
شناساییشدهاند.
مهمترینهدفطرح
روستایبدونبیکار،
کاهشنرخبیکاریدر
جامعهروستاییاستو
پیگیریهابراینقراراست
تاسال1404،نرخبیکاری
درروستاهابهصفربرسدو
باایجادفرصتهایشغلی
ازمهاجرت
روستاییانبهشهرها
جلوگیریشود.

گزارش
محمودمولایی

روزنامه نگار
»وچکاب جودکی« 
»وچکابجودکی«آبداناندرجنوب
استانایلامازسال1392و5سال
پیشازشروعطرحوزارتکشور
بهعنوانروستایبدونبیکارشناخته
شدهاست.دامداریوکشاورزی
شغلاصلیاهالیاینروستاستو
اهالیاز16سالگیفعالیتشغلیخود
راآغازمیکنند.اینروستابالغبر
1500نفرجمعیتدارد.

»چور« 
سال1394»چور«با600نفر
جمعیتازتوابعشهرستان
مریواناستانکردستان
اقدامبهایجادفرصتهای
شغلیکردوبدینترتیب،
سال1397بهعنواننخستین
روستایبدونبیکارمعرفی
شد.باگذشت5سالروستا
همچنانبدونبیکاراست.

بوشهر 

»جزیره شمالی« را شاید بتوان نخستین 
روستایی دانست که به عنوان روستای 
بدون بیکار معرفی شده است. این روستا 
در بوشهر قرار دارد و اهالی آن به دلیل 
دسترسی به دریا از گذشته به صید و 
صیادی مشغول بودند و جالب اینکه زنان 
هم در این روستا در این حرفه مشغولند و 

خبری از بیکاری بانوان هم نیست.
دهیار جزیره شمالی در این باره به 
همشهری می گوید: »روستای ما از سال 
1387روستای بدون بیکار شناخته شده 

و جشن آن را هم برگزار کردیم. من همان 
زمان هم دهیار جزیره شمالی بودم و از آن 
سال تعاونی جزیره را راه اندازی کردیم؛ 
به طوری که یک سری قایق برای مردم 
خریداری شد و شغل صیادی نسبت به 
قبل رونق بیشتری گرفت.«  سیاوش 
حائری ادامه می دهد: »در حال حاضر 
قشر جوان روستا که اغلب تحصیلات 
دانشگاهی دارند به صید و صیادی مشغول 
هستند. درواقع بستری فراهم شده تا قشر 
جوان برای کار از روستا بیرون نروند و در 
همین جا مشغول به کار شوند.« به گفته 
دهیار جزیره شمالی، روستا هنوز هم بدون 
بیکار است و این روزها تنها خواسته اهالی 

احداث اسکله است تا زیرساخت های لازم 
برای صید و صیادی فراهم باشد.

او با بیان اینکه عملیات احداث اسکله 
در این روستا از سال 1398شروع شده 
و بیش از 70درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد، گفت: »هنوز 30درصد عملیات 
این طرح باقی مانده است. اگر این اسکله 
تکمیل شود، فکر می کنم تا سال ها مشکل 

اشتغال نداشته باشیم.« 
به گفته دهیار جزیره شمالی، 95درصد 
مردم روستا به شغل صید و صیادی 
مشغول هستند و 5درصد مردم نیز 
شغل های مرتبط با صیادی دارند؛ مثلا 

خرید و فروش ماهی و میگو می کنند. 

اولین روستای بدون بیکار 

 آغاز طرح روستای 
بدون بیکار

13971397 

 تعداد روستا 
گام اول طرح 

226226  

 تعداد 
استان های طرح 

ثبت نخستین روستای بدون بیکار 2828

1387 

بیستوششمینتالابایراندرکنوانسیون
بینالمللیرامسربهثبتجهانیرسید.تالاب
»برمالوان«کهگیلویهوبویراحمدپساز
یکسالونیمتلاشدرکنوانسیونرامسربه
تصویبرسید.تصویباینتالابدرشرایطی
کهتالابهایکشوربهدلیلتغییراتاقلیمی،
توسعهناپایداروعدمتامینحقابههایزیستی
درشرایطنامساعدیبهسرمیبرند،نویدبخش
روزهایبهتربرایتالابهاست.حالاازمیان
تالابهاییکهقابلیتثبتجهانیدارند،یکی
کمشدهاست.تالاببرمالوانعلاوهبرپوشش
گیاهیمتنوع،محلزمستانگذرانیپرندگان
سیبریاست.چندیپیشمرکزپژوهشهای
اتاقایرانگزارشداد:اگرچهایراندراکثر
)EPI(32شاخصعملکردمحیطزیستی
نسبتبه10سالاخیررتبهبهتریکسبکرده
ولیدرموردشاخص»ازدستدادنتالاب«
افتعملکردداشتهونمرهاشدراینزمینهاز

4.45به1.14تقلیلیافتهاست.

بیست و ششمین تالاب ایران از استان کهگیلویه و بویراحمد در فهرست جهانی تالاب ها ثبت شد

عدد خبر

ظرفیت اقامتگاه های رسمی استان 
مازندران است. ۲هتل آپارتمان در 
چالوس، ۱۳اقامتگاه بوم گردی در گلوگاه 
بهشهر، ساری، سوادکوه شمالی، قائمشهر، 
آمل و کلاردشت احداث شده كه در 
روزهای آینده به بهره برداری می رسد.  
۲۰میلیون  و ۳۳۱هزار و ۹۹۰نفرشب اقامت 
مسافران در نوروز امسال در مازندران ثبت 
شد که این حجم از سفرهای نوروزی در 

کشور بی سابقه است.

1.2
میلیون نفر 

نیاز چوبی سالانه کشور است و 
به گفته عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی،   تنها ۹میلیون 
مترمکعب از نیاز چوبی کشور به صورت 
سالانه تامین می شود و چوبی هم که 
در داخل کشور تولید می شود به ۳ تا 
۴میلیون مترمکعب می رسد و این 
واقعیت، ضرورت اجرای طرح زراعت 
چوب در سراسر کشور را به وضوح نشان 
می دهد. اجرای طرح زراعت چوب 
علاوه بر ایجاد اشتغال و درآمدزایی بالا، 
کشور را از واردات چوب بی نیاز می کند.

16.5
میلیون 

مترمکعب  

سرزمین من »برم الوان« جهانی شد

زهرارفیعیگردشگری
روزنامه نگار

گزارش روز

پیشنهادهاییبرایعبورازخشکسالی
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی کشور با اشاره به کاهش بارش و افزایش دما در 
سال آبی جاری، خودداری از بارگذاری صنایع جدید و توسعه 
کشاورزی در مناطق مرکزی و عدم کشت محصولات پرآب بر 
در دشت های دچار تنش آبی را پیشنهاد می دهد. در حالی 
کشورمان چهارمین سال پیاپی خشکسالی را پشت سر می گذارد 
که گرمای هوا تقریبا در همه نقاط کشور از ابتدای سال آبی جاری 
)اول مهرماه( بالاتر از حد نرمال بوده است؛ به گونه ای که آبان و 
آذرماه گرم ترین آبان و آذر تاریخ کشور بوده اند. در این شرایط 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی کشور، انجام اقداماتی از سوی دولت و مصرف بهینه 
آب از طرف مردم را برای عبور از شرایط خشکسالی پیشنهاد داد.

احد وظیفه در گفت وگو با ایسنا افزود: ایران و همه مناطق 
مجاور آن با تغییر اقلیم دچار تغییراتی شده اند؛ به گونه ای که دما 
به شدت بالای حد نرمال و بارندگی زیر نرمال بوده و تقاضا برای 
آب در کشور نسبت به گذشته افزایش یافته است. در این شرایط 
انجام اقدامات بلندمدت و کوتاه مدت نیاز است. ازجمله اقدامات 
بلندمدت می توان به سرمایه گذاری دولت در بخش آب مثل 
انتقال آب اشاره کرد، ولی موضوع مهم، مدیریت درست منابع آبی 
است؛ یعنی حداقل از بارگذاری صنایع جدید و توسعه کشاورزی 
در مناطق مرکزی یا کشت محصولات پرآب بر در دشت های دچار 
تنش آبی جدا خودداری شود. او اضافه کرد: صنایع پرآب بر شامل 
صنایعی مانند مجتمع های تولید برق، پتروشیمی و صنایع مربوط 
به نفت و گاز و فولاد می شود. فلات مرکزی ایران تحمل کم آبی 
بیشتر از این را ندارد؛ بنابراین منطق حکم می کند، توسعه صنعتی 
در مناطقی انجام شود که این پتانسیل را دارند؛ مثل سواحل 
جنوبی که با شیرین سازی آب دریا می توان صنعت را راه اندازی 
کرد. تصفیه پساب ها برای استفاده صنعتی و بازچرخانی آب در 
مجتمع های صنعتی از دیگر اقداماتی است که باید به آن در 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت توجه کرد. رئیس مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور 
تأکید کرد: خودداری از کشت بهاره، دیگر اقدامی است که باید در 
دستور کار قرار بگیرد. اگر بهار هم کم بارش باشد، کشت دیم هم 
خسارت زیادی خواهد دید؛ بنابراین امیدواریم در ادامه سال آبی، 
شرایط به گونه ای تغییر کند که میزان کم آبی کاهش یابد. علاوه 
بر مسئولان، مردم نیز در عبور از شرایط خشکسالی نقش دارند؛ 

بنابراین باید به مصرف بهینه آب توجه کنند.

استاندارداروپایی
برایکیفیتآبایران

معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست 
با اشاره به اینکه استانداردهای آلودگی آب کشور در سطح 
استانداردهای اتحادیه اروپاست، گفت: پایش مستمر 
کیفیت آب های سطحی در بیش از 700نقطه در کشور 

به طور مداوم انجام می شود. 
ایرج حشمتی با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه 
محیط زیست انسانی بعد از انقلاب افزود: بعد از پیروزی 
انقلاب شکوهمند اسلامی اقدامات مؤثری در حوزه 
محیط زیست انسانی انجام گرفته است که هر کدام از آنها 
به صورت جدی توانسته اند استانداردهای محیط زیستی 

زندگی مردم در کشور را افزایش دهند. 
معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور گفت: استقرار ایستگاه های سنجش آلودگی هوا در 
تمام مراکز استان ها و کلانشهرها ازجمله اقدامات مهمی 
بود که در حوزه سنجش وضعیت کیفی هوا صورت گرفت و 
در سال های اخیر حتی توسعه این ایستگاه ها در پشت نوار 
مرزی برای پیش بینی وضعیت ریزگردها در استان های 
مرزی قبل از رسیدن گردوغبار به کشور نیز انجام گرفته 

است.

خبر خوان

امیدسجادیان،دبیرشبکهمحیطزیستاستانکهگیلویهوبویراحمد:برنامه 
مدیریت جامع 4تالاب در استان تدوین شده است. داشتن برنامه جامع به معنای این است که 
مسئولیت همه ذی نفعان و بهره برداران تالاب در حفاظت از تالاب مشخص می شود. این تالاب 
در نزدیکی شهرستان »بهمئی« است و  مانند بسیاری از تالاب ها به دلیل تغییر کاربری ها و 
آلودگی های کشاورزی و صنعتی بالادست شرایط شکننده ای دارد. تالاب »مَور زردِ زیلایی« 
نیز در فهرست انتظار تصویب است، ولی این تالاب نیز به دلیل فرسایش خاک در بالادست 
و سرریز شدن رسوب  به سمت این تالاب، در معرض تهدید است. ثبت جهانی تالاب های 
کوچک و کمتر شناخته شده کمک می کند از مخاطرات آنها پیش از فراگیر شدن جلوگیری 

شود. هر چه توجه به تالاب ها بیشتر شود، حفاظت از آنها ممکن تر است.

آرزواشرفیزاده،مدیرکلدفترحفاظتواحیایتالابها:تالاب ها نقش حیاتی 
در تنظیم چرخه آب و پایداری اکوسیستم های هر منطقه دارند. تالاب لب شور برم الوان 
خدمات اکوسیستمی مهمی را برای جوامع اطراف مانند کنترل گردوغبار، تنظیم آب، 
طبیعت گردی و ماهیگیری ورزشی ارائه می دهد. همچنین جوامع محلی اطراف تالاب از 
خدمات مختلف اکوسیستم برای امرار معاش، تغذیه دام، ماهیگیری ورزشی و تفریحی 
استفاده می کنند. معیارهای تالاب برم الوان برای ثبت به عنوان رامسر سایت شامل 
منحصر به فردبودن تالاب، وجود گونه های نادر، تنوع زیستی ارزشمند و »حمایت در مراحل 
حساس چرخه زندگی گونه های جانوری« است. این تالاب در نزدیکی منطقه حفاظت شده 

تنگ سولک قرار دارد و در تامین آب مورد نیاز حیات وحش منطقه بسیار ضروری است.

وسعت تالاب 
برم الوان   ۱۴

هکتار 

بین المللی عضو 
کنوانسیون رامسر 

 ۲5۰3
تالاب 

ایرانی ثبت شده در 
کنوانسیون رامسر  ۲6

تالاب 

جنگل های بادام و بلوط 
شنگ

اردک سرحنایی
کپور ماهیان و ماهی بنی

خوتکا
لاک پشت مهمیز دار ان

الو
رم 

ی ب
ور

جان
ی و 

اه
 گی

ای
ه ه

گون

 انزلی
 هامون پوزک و صابوری

 نی ریز و کمجان
 شادگان، خورالامیه و خورموسی
 شورگل، یادگارلو و دورگه سنگی

رو  تالاب هورالعظیم
ونت

ت م
رس

 فه
نی

یرا
ی ا

ها
ب 

الا
ت

 شیبلو
 بورالان

 دریاچه گهر 
 هورالعظیم

 مور زرد زیلایی
نی گندمان

جها
ت  

ر ثب
ظا

 انت
 در

ای
ب ه

الا
ت

منبع آب حیات وحشتوجه جهانی به تالاب های کوچک
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آمارهای اختال روان در ایران عدد مشخصی ندارند؛ 
حتی پیمایش 10 ساله ای که اوایل دهه 90نخستین بخش 
آن انجام شد و قرار بود 10سال بعد دوباره تکرار شود هم 

هنوز به سرانجام نرسیده و نتایج نهایی آن اعام نشده 
است. آن زمان اعام شد که 23.6درصد ایرانی ها از این 
مشکل رنج می برند، اما در سال های اخیر به ویژه بعد از 
شیوع پاندمی کرونا، عددهای مختلفی از شیوع اختال 
روان در میان ایرانی ها عنوان می شود؛ از 30درصد تا 
50درصد و حتی بیشتر. در برخی موارد هم گفته می شود 
که 60درصد ایرانی ها از یک نوع اختال روان رنج می برند 

و از آن آگاه نیستند. برخی شبکه های مجازی هم از نبود 
این آمارهای مستند سوءاستفاده کرده و این اختالات را 
به بخش قابل توجهی از مردم ایران نسبت می دهند، اما 
وزارت بهداشتی ها در جدیدترین اظهاراتشان این آمارها 
را رد و اعام کرده  اند که نتایج نهایی همان پیمایش 10ساله 
تا چند ماه دیگر به صورت رسمی اعام می شود، در حالی که  

گزارش مقدماتی پیمایش به 30درصد هم نمی رسد.

بزرگ نمایی اختلال روان در ایران
یک سال پیش گفته شد 30درصد از ایرانی ها دچار اختلال روان هستند؛  حالا اما وزارت بهداشت این عدد را تأیید نمی کند 

 با یک آزمایش ساده از مرگ
 نجات پیدا کنید

براساس آخرین آمار سازمان بهداشت جهانی درباره آمار 
مرگ های مرتبط با بیماری های قلبی در ایران)که در سال 
2017انتشاریافته( 46درصد از مرگ های سالانه ناشی از 
بیماری های قلبی بوده است. اخیرا نیز گزارش هایی انتشار یافته 
که همچنان بالای 40یا 45درصد از مرگ ها در ایران به دلیل 
بیماری های قلبی رخ می دهد که با توجه به آمار بالای کم تحرکی 
و فشار خون در میان افراد 18سال به بالا در کشور)که به ترتیب 
32درصد و 54درصد عنوان شده( چندان عجیب نیست. این آمار 
تکان دهنده لزوم توجه جامعه بهداشتی کشور را به بیماری های 

قلبی بیش از پیش ضروری می سازد.
به گزارش هلت لاین، همواره جامعه پزشکی بر این نکته تأکید 
داشته که پیشگیری بهتر از درمان است. این به معنای آن است 
که خود مردم می توانند با تغییر سبک زندگی و پیروی از یکسری 
راهکارهای مؤثر تا حد زیادی در پیشگیری از بروز بیماری های 
قلبی و کاهش خطر مرگ های ناشی از آن نقش ایفا کنند. در این 
مطلب به تعدادی از مهم ترین راهکارها در این مورد اشاره کرده ایم.

یک آزمایش ساده برای تشخیص بیماری قلبی
دانستن نشانه های خطرناک بروز بیماری های قلبی می تواند 
نخستین قدم مهم در کاهش آن باشد. دکتر نورمن لپور، 
متخصص قلب و مدیر مؤسسه ملی قلب آمریکا، می گوید: پزشکان 
برای تعیین خطر بیماری قلبی شما عوامل مختلفی را بررسی 
می کنند. به گفته این متخصص قلب، سطح کلسترول، سابقه 
خانوادگی و سایر عوامل خطر مانند فشار خون بالا، دیابت و 
سیگار کشیدن می توانند بر خطر بیماری قلبی شما تأثیر بگذارند. 
لپور می افزاید: یک آزمایش ساده و ارزان به نام »اسکن کلسیم 
کرونری« می تواند توانایی ما را برای ارزیابی خطر ابتلا به بیماری 

عروق کرونر قلب در یک فرد بهبود بخشد.

رژیم غذایی مدیترانه ای 
این نکته دیگر امروز چندان عجیب به نظر نمی رسد که خوب غذا 
خوردن می تواند خطر ابتلا به بیماری قلبی را کاهش دهد. دکتر 
روهیت ووپولوری، متخصص جراحی قلب و عروق، می گوید: یک 
رژیم غذایی سالم برای قلب شامل غذاهای فرآوری نشده مانند 
غلات کامل، میوه ها و سبزی هاست. به گفته وی محدود کردن 
چربی های اشباع و ترانس موجود در غذاهای فرآوری شده و 
سرخ شده نیز بسیار مهم است. دکتر نورمن لپور نیز می گوید: 
رژیم غذایی مانند رژیم مدیترانه ای با منابع پروتئینی سالم و 

کربوهیدرات های نسبتا کم بهترین است.

حفظ وزن درست
چاقی یک عامل خطر قوی برای بیماری قلبی است زیرا سایر 
عوامل خطر سلامت قلب را افزایش می دهد. دکتر ووهیت 
ووپولوری در این باره توضیح می دهد: فشار خون بالا و کلسترول 
بد )LDL( بالا دست به دست هم می دهند و هر دو معمولا به 
همراه دیابت نوع 2در بیماران چاق دیده می شوند. در تحقیقات 
قبلی این مسئله اثبات شد که به ازای هر 5واحد افزایش در 
شاخص توده بدنی )BMI(، 29درصد خطر بیماری عروق کرونر 
قلب )CHD( افزایش می یابد که پس از تنظیم وزن و به تبع آن 
فشار خون و سطح کلسترول، این میزان به 16درصد کاهش 

می یابد.

150دقیقه ورزش در هفته
ورزش منظم و فعالیت بدنی برای حفظ و بهبود سلامت قلب و 
عروق حیاتی است. نتایج یک مطالعه در سال 2023 نشان داده 
ورزش منظم به طور قابل توجهی با کاهش خطر مرگ ومیر ناشی 
از همه علل و حوادث عروقی مکرر در بیماران مبتلا به بیماری 
قلبی مرتبط است. ووپولوری می گوید: این به این دلیل است که 
ورزش منظم با شدت متوسط، فشار خون و سطح کلسترول بد 
را کاهش می دهد و همچنین قند خون را تنظیم و به کنترل وزن 
کمک می کند. انجمن قلب آمریکا اکنون 150دقیقه ورزش در 
هفته را توصیه می کند. این ورزش ها شامل تمرینات هوازی و 
تمرینات تحمل وزن مانند استفاده از دمبل سبک وزن است. 
دکتر نورمن لپور می گوید: پیاده روی و شنا نیز گزینه های خوبی 
هستند. بیشتر  ورزش ها فواید سلامت قلب را ارائه می دهند، 
بنابراین مهم ترین چیز این است که ورزش مناسب را پیدا کنید 

که از آن لذت ببرید و بتوانید به آن پایبند باشید.

ترک سیگار
کشیدن سیگار نه تنها ممکن است به ریه های شما آسیب برساند، 
بلکه برای سلامت قلب شما نیز مضر است. نتایج یک تحقیق در 
سال 2020 نشان می دهد که سیگار کشیدن مرگ ومیر را به هر 
دلیلی افزایش می دهد و نقش مهمی در بروز بیماری  قلبی - عروقی 
آترواسکلروتیک دارد. ووپولوری توضیح می دهد: سیگار برای قلب 
بسیار مضر است، زیرا به رگ های خونی آسیب می رساند و خطر 
تشکیل پلاک را افزایش می دهد. این دو عامل با هم به طور قابل 

توجهی خطر حملات قلبی را در آینده افزایش می دهند.

استرس را کاهش دهید
استرس محصول جانبی طبیعی و دنیای شلوغی است که ما در 
آن زندگی می کنیم، اما استرس بیش از حد می تواند بر سلامت 
قلب و عروق شما تأثیر منفی بگذارد و به نوبه  خود خطر ابتلا به 
بیماری قلبی را افزایش دهد. تحقیقی در سال 2017، استرس 
عاطفی را به عنوان پیش بینی کننده رویداد بیماری های قلبی و 
عروقی شناسایی کرد. ووپولوری توضیح می دهد: سبک  زندگی 
با استرس زیاد، چه ناشی از عوامل شغلی و شخصی یا و چه 
اجتماعی و اقتصادی باشد می تواند فشار خون، التهاب و همچنین 

خطر آریتمی قلبی را افزایش دهد.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

نکته روز

آیا نوشیدن آب قلم برای شما 
سودمند است؟

شاید شما هم درباره تأثیرات سلامت بخش آب قلم برای 
سلامتی شنیده باشید. آب قلم با جوشاندن استخوان های 
حیوانات در آب برای مدت طولانی به همراه سبزی، ادویه و 

گاهی اجزای دیگری مانند سرکه سدار سیب تهیه می شود.
هدف از این جوشاندن طولانی مدت این است که مواد مغذی 
مهمی مانند کلاژن، ژلاتین، اسیدهای آمینه مانند گلی سین 
و نیز مواد معدنی مانند کلسیم و منیزیم از استخوان ها 
بیرون کشیده شوند. گفته می شود که این مواد مغذی که از 
استخوان ها خارج می شوند، برای سلامت روده، پوست، مو و 
ناخن سودمند هستند و البته ما برای بهبود سلامت کلی مان 
به چیزهای بیشتری از آب قلم نیاز داریم. سودمندی آب قلم 
فراهم کردن برخی از مواد مغذی بیرون آمده از بافت هم بندی 
و گوشت استخوان  هاست که به نوبه  خود به استحکام گوشت و 

استخوان های افراد کمک می کنند. 
آب قلم به طور خاص غنی از کلاژن و برخی از ویتامین ها و مواد 
معدنی مانند آهن، ویتامین های محلول در چربی، روی و سایر 
مواد معدنی کمیاب است. معلوم شده که کلاژن و ویتامین های 
محلول در چربی به بهبود سلامت مو، پوست و ناخن کمک 
می کنند. اما هنوز پژوهش های کافی که از سودمندی های 
آب قلم برای سلامت روده حمایت کند، در دست نیست. یک 
خاصیت دیگر که به آب قلم نسبت داده می شود، اثر آن در 
کاهش وزن است. بررسی ها نشان داده اند که مصرف آب قلم 
به علت محتوای پروتئینی بالای آن با کاهش اشتها همراهی 
دارد؛ بنابراین ممکن است از این طریق وزن را کم کند. اما 
درست به همین دلیل کودکان و زنان باردار نباید هر روز آب 
قلم بخورند؛ با اینکه امتحان کردن آب قلم ضرری ندارد، اما 
هیچ غذای واحدی وجود ندارد که بتواند به طور معجزه آسایی 

سلامت ما را بهبود ببخشد. 

دوز واکسن پنوموکوک و روتاویروس 
برای واکسیناسیون کودکان به زودی وارد 
کشور می شود. شهنام عرشی، رئیس 
مرکز مدیریت بیماری های واگیردار با 
اعلام این خبر گفت: تمامی این واکسن ها 
تأییدیه سازمان غذا و داروی ایران، کشور 
تولیدکننده خارجی و سازمان جهانی 
بهداشت را دارد. امیدواریم از همین 
دهه فجر واکسیناسیون با این دو واکسن 

آغاز شود.

۶
میلیون   

درمانی در کشور در انتظار تأمین 
منابع مالی است. بهروز رحیمی، معاون 
توسعه وزارت بهداشت با اعلام این 
خبر گفته: این پروژه های درمانی با 
ظرفیت ۴۰۹۷۴ تخت و زیربنای بالغ 
بر ۴.۲ میلیون مترمربع به اعتبار حدود 
۹۵ هزار میلیارد تومان جهت ساخت و 
تکمیل نیاز دارد. همچنین ۳۶ پروژه با 
ظرفیت ۴۰۷۰ تخت تحویل موقت شده 
و درصورت تجهیز و تأمین نیروی انسانی 

قابل افتتاح و بهره برداری هستند.

215
پروژه  

تغذیه  به  افراد  قد  ۴۰درصد  تا 
دوران کودکی وابسته است. احمد 
اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشت با اعلام 
این مطلب گفته: برای افزایش قد 
کودکان باید مواد مغذی و غذاهای حاوی 
ویتامین که برای رشد استخوان و افزایش 
قد ضروری و مهم هستند مصرف شوند 
و شیر و ماست بهترین غذاها برای رشد 

قدی کودکان هستند.

20
درصد  

انتقاد از نمایش دخانیات در شبکه نمایش خانگی
فرشید رضایی، مدیر دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت: موضوع دخانیات در شبکه های 
نمایش خانگی بسیار مطرح است. مصرف دخانیات از فرهنگ های غلط است و به منظور کنترل فرهنگ مصرف 
سیگار در شبکه نمایش خانگی جلساتی تشکیل داده ایم و در کمیته تخلفات مربوطه هم مطرح شده است.

کاهش تماس  های مزاحم با ۱۱۵
محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان تهران: طی یک هفته گذشته ۷۲هزار و 1۴۹تماس با مرکز 
اورژانس تهران برقرار شد که یک درصد افزایش نسبت به هفته قبل از آن داشته و از این تعداد، ۳۹۸۶ تماس 

مزاحم بوده که ۷ درصد کاهش دارد.

حال خوب سلامت کشور
وزارت بهداشت این 

روزها، سلسله خبر
نشست های خبری به 
بهانه فرا رسیدن دهه فجر برگزار کرده 
و برگزار می کند. در این نشست ها، 
توسعه پزشکی، سلامت و دارویی ایران 
در روزهای بعد از انقلاب مورد بررسی 

قرار می گیرد. در یکی از این نشست ها، حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، 
نکته های جالبی درباره حوزه سلامت و پزشکی ایران بعد از انقلاب مطرح کرده است که نگاهی 
به آنها می اندازیم. به روایت وزارت بهداشت، در سال گذشته 803هزار تولد زنده داشته ایم که در 
حوزه خودش یک افتخار محسوب می شود. یکی از شاخص های بررسی سلامت عمومی در یک 
جامعه، نرخ تولد زنده نوزادان و همچنین مرگ ومیر مادران و کم و زیاد بودن آن است که در این 
حوزه پیشرفت فوق العاده  ای داشته ایم. از دیگر نکته های جالب مطرح شده در این نشست، سن 
امید به زندگی ایرانیان است. به روایت وزارت بهداشت، این عدد در زنان ایرانی به 78.5سال در 
سال گذشته رسیده؛ و البته در آقایان 76.2سال بوده. از دیگر نکته های مطرح شده، موارد مرتبط 
با بیماری های واگیردار بوده است؛ به عنوان مثال، مالاریا که هنوز هم در جهان مرگ ومیر زیادی 
دارد، در ایران به شدت کم شده است؛ آن هم درحالی که این بیماری در برخی همسایگان ما وجود 
داشت و سیل های 2 سال پیش نیز، باعث رشد آن شده بود، اما حالا، با کاهش چشمگیر آن روبه رو 
هستیم. از دیگر نکته های مطرح شده در این نشست، واکسن های پنوموکوک و روتاویروس بود 
که گفته می شود از سال 1390روی میز بوده ولی عملیاتی نمی شده است. همچنین از عمده 
بستری های مربوط به بیمارستان ها هم صحبت شد که مربوط به بیماری های گوارشی هستند. 
این در حالی است که واکسن های مطرح شده، می توانند تا 40درصد بیماری های گوارشی در 
بیش از 10 هزار مورد بستری کودکان را کاهش دهند. ریشه کنی هپاتیت سی هم که برنامه ای 

اثرگذار در سطح منطقه است، دنبال خواهد شد.

6عامل مهم در بروز اختال روان 
عوامل مختلفی بر سلامت روان افراد 
تأثیرگذار است، اما جدیدترین مطالعه از 
سوی محققان بریتانیایی اعلام می کند 
پرمخاطره ترین عاملی که بر سلامت افراد 
اثر منفی می گذارد، فشار ناشی از مشکلات 
مالی است. دانشمندان کالج دانشگاهی 
لندن )UCL( و کالج کینگز بریتانیا در این 
مطالعه 6عامل استرس زای رایج ازجمله 
فشار مالی، مسائل مراقبتی، احساس ناتوانی، 
سوگ از دست دادن، بیماری و طلاق را 
مورد بررسی قرار دادند که از بین آنها فشار 
مالی پرخطرترین عامل برای سلامتی فرد 
اعلام می شود؛ به طوری که افراد با مشکل 
مالی، تقریباً 60درصد بیشتر از سایرین در 
معرض خطر ابتلا به بیماری های جسمی و 
روانی قرار دارند. این نکته را حامد مصلحی، 
مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و 
اعتیاد وزارت بهداشت هم تأیید می کند و به 
همشهری می گوید: »قطعا مسائل اجتماعی 
کشور بر سلامت روان افراد تأثیرگذار است؛ 
از مسائل شغلی تا برخوردهای روزانه 
افراد با یکدیگر. به طور کلی هر چیزی که 
باعث ایجاد تنش و اضطراب در افراد شود، 
می تواند سلامت روان را مورد تهدید قرار 
دهد.«  او ادامه می دهد: »اختلالات روان 
3سطح عوامل دارند؛ زمینه ساز، آشکارساز 
و استمراردهنده. در هر 3سطح هم عوامل 
شخصی، محیطی، وراثتی، جسمی و 
آمادگی روانشناختی فرد مؤثر است. محیط 
پراسترس هم فردی را که آمادگی بیشتری 
دارد، آسیب پذیرتر می کند؛ به همین دلیل 
هر چه در جوامع مختلف، سطح استرس و 
فشارهای مختلف افزایش پیدا کند، انتظار 
داریم که بروز اختلال روان هم افزایش 

یابد.« 

رابطه بیماری و آسیب روان 
مصلحی با بیان اینکه بیماری ها هم 
می توانند منجر به افزایش اختلالات 
در افراد شوند، عنوان می کند: »بین 
ویتامین دی و افسردگی، بین دیابت و 
افسردگی، بین اضطراب و پرفشاری خون 
و... ارتباط وجود دارد. در مجموع هر عامل 
استرس زایی می تواند افزایش دهنده انواع 
اختلالات جسمی و روانشناختی باشد و 

کاهش دهنده سلامت.« 
او تأکید می کند: »کار ما به عنوان وزارت 
بهداشت، هشدار دادن به سایر دستگاه ها 
برای کاهش و کنترل فضای محیط است 
و دوم پیداکردن زودهنگام کیس های 
آسیب پذیر برای ارائه دادن خدمات. در 
این باره روانشناسان بین محیط های 
پرفشار و بروز اختلالات نقش پیشگیرانه 

ایفا می کنند.« 
این مسئول درباره راهکارهایی که باعث 
کاهش بروز این اختلالات می شود، 
توضیح می دهد: »تنها راهکار، افزایش 
دسترسی به خدمات است و این مراقبت ها 
باید در سطوح خودش ارائه شود. به این 
معنا که اگر سطح اول مراقبت سلامت 
می تواند به فرد راهکار ارائه کند و در 
همین مقطع مشکل برطرف شود، دیگر 

نیاز به ارجاع به مراحل بعدی نیست.« 

حلقه مفقوده خدمات روان درمانی 
نکته مهم این است که نباید سلامت 
روان را منفک درنظر بگیریم. باید به 
همه بیماری ها اهمیت داده شود؛ چراکه 
مواردی وجود داشته که بیمار با تغییر در 
خلق و خو مراجعه می کند، اما بررسی ها 
در نهایت نشان می دهد که او مشکل 
گوارشی داشته است؛ بنابراین اهمیت به 
تمام ابعاد و بیماری ها باید درنظر گرفته 
شود؛ به همین دلیل است که سطح بندی 
این حوزه درنظر گرفته می شود و این اتفاق 
در مراکز سراج )سلامت روان جامعه نگر( 
در حال انجام است. مصلحی با بیان این 
مطلب از ارائه تمامی خدمات روان شناختی 
در PHC )مراقبت های بهداشتی اولیه(، 
بیمارستان ها و مراکز سراج خبر می دهد 
و می گوید: »سراج حلقه مفقوده  این حوزه 
بود که ما در حال تکمیل آن هستیم. در این 
مراکز مراقبت مشارکتی صورت می گیرد؛ 
یعنی پزشک، روانپزشک، روانشناس، 
مددکار اجتماعی و مردم به صورت مشارکتی 
با هم درنظر گرفته می شوند. زمانی که 
درباره یک مورد اختلال روان این همکاری 
چند جانبه شکل می گیرد، می توان امیدوار 
بود که مشکل فرد چه جسمی باشد و چه 
درباره روان برطرف خواهد شد.«  به گفته 
این مسئول در حال حاضر 10غربالگری 
در شبکه بهداشت وزارت بهداشت در حال 
انجام است: »در این غربالگری ما اختلالات 
را در مرحله اول بررسی می کنیم و درصورت 
وجود اختلال به سطح تخصصی ارجاع 
می شود. اما پیش از ارجاع آن میزان که 
خودمان درون شبکه بتوانیم مداخله کنیم، 
اقدامات لازم را انجام می دهیم و این در 
حالی است که در گذشته نخستین مرحله 

مراجعه به سطح تخصصی بود.« 

یک الگو از کشورهای پیشرفته 
تمامی خدمات ارائه شده در سراج، 
دولتی و رایگان است و این نگرانی وجود 
دارد که محدودیت پذیرش برای افراد 
نیازمند در این حوزه ایجاد شود. مصلحی 
در این باره می گوید: »سراج الگو گرفته از 
کشورهای پیشرفته برای خدمات روان 
است. در این کشورها حتی زمانی که فرد 
از بیمارستان ترخیص می شود نیاز به 
خدمات روان جامع نگر دارد. در این باره ما 
هم باید چنین خدمتی را در کشور ایجاد 
می کردیم و برای افزایش دسترسی این 
خدمات به صورت دولتی ارائه می شود؛ 
البته که ظرفیت ارائه خدمات به صورت 
خصوصی هم وجود دارد، اما فعلا دولت 
در این باره پیشگام شده و به صورت کاملا 

رایگان این خدمات را ارائه می کند.« 
مدیرکل دفتر سلامت روانی وزارت 
بهداشت درباره اینکه آیا مراکز موجود 
پاسخگوی جمعیت کشور است، افزود: 
»نیاز کلی کشور باید برآورد شود، اما در 
حال حاضر هر مرکز سراج قادر به ارائه 
خدمات به 300هزار کد ملی است و 
23مرکز فعال هستند. در دنیا هم تکلیف 
کشورها درخصوص سلامت روان افزایش 
دسترسی به خدمات تخصصی این حوزه 
است و ما هم تلاش می کنیم این عدد 

مراکز به زودی 4برابر شوند.« 

روانشناس در شبکه بهداشت  وزارت بهداشت اکنون خدمات 3300
روان درمانی ارائه می کنند و این عدد در سال 

گذشته ۲هزار نفر بوده است 

اختلالات خلقی هستند 2 اختلال افسردگی و اضطراب شایع ترین 

روان  )سلامت  سراج  مرکز  جامع نگر( در کشور در حال حاضر 23 
فعال است و این عدد قرار است تا پایان 

سال به 1۰۰مرکز برسد 
نفر از هر ۸نفر در جهان براساس اعلام  سازمان جهانی بهداشت از اختلال روان 1

رنج می برد

علی مائکه؛ روزنامه نگار

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار
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كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الخبر  

التقریر

 المستجدات  الأخیرة  عن
 تطورات المنطقة

في آخر حصيلة لوزارة الصحة الفلسطينية في قطاع غزة، استشهد 
ما لا يقل عن 27131 فلسطينيا، وأصيب 66287 آخرون جراء 

الغارات الإسرائيلية السافرة منذ السابع من أكتوبر الماضي.
بعد 120 يوماً من العدوان على غزة، و جرائم الحرب للكيان 
الصهيوني حیث اقترف 13 مجزرة خلال 24 ساعة، أعلنت حماس 
عن مکتسبات في المعرکة مع العدو الإسرائیلي، کما أعلنت 
باستهداف عدد مرتفع من جنود الإحتلال خلال 24 ساعة 
الماضية. و بینما یستمرّ العدوان السافر الإسرائیلي على غزة، 
لليوم الـ 120 على التوالي، فإن سکان غزة المضطهدین یعانون شحاً 
كبيراً في الغذاء والماء والدواء والوقود، وتقلص عدد المستشفيات 

والمراكز الطبية العاملة، التي تقدم الخدمات للسكان.

هنية والنخالة يستعرضان التطورات الميدانية والسياسية
في سیاق سیاسي، أوضحت حركة المقاومة الإسلامية حماس، 
أنه جرى حدیثا بين رئيس المكتب السياسي للحركة، اسماعيل 
هنية والأمين العام لحركة الجهاد الإسلامي، زياد النخالة، بشأن 
التطورات الميدانية و العملية السياسية التي تمر بها الساحة 

الفلسطينية وخاصة معركة طوفان الأقصى.
فإنه بحسب بيان صادر عن حركة حماس، فقد جرى التشاور 
بشأن المبادرات لإنهاء العدوان على غزة والتأكيد على أنّ 
دراسة المقترح الجديد لوقف إطلاق النار ترتكز على أساس 
ًّا و خروج جيش  أن تفضي أي مفاوضات إلى إنهاء العدوان كلي
الاحتلال من القطاع ورفع الحصار و إعادة غزة بعد نهاية الحرب 
وإدخال كافة متطلبات الحياة لسکانها، کما أکد الطرفان على 
صفقة تبادل متكاملة مؤكدَين بأنها ستكون بمصلحة الشعب 

و مصدراً لحمايته.
واعتبر هنية والنخالة أن صمود الشعب الفلسطيني بطولي فعلاً. و 
سوف تحقق بسالة المقاومة والإرادة السياسية في معركة طوفان 

الأقصى و معاناة الشعب، الحرية والاستقلال لهم.

الجبهة الیمنية
و في الجبهة الیمنیة، أعلنت القوات المسلحة اليمنية، استهداف 
سفينة تجارية أمريكية، في خليج عدن، كانت متجهة إلى موانئ 

فلسطين المحتلة بصواريخ بحرية أصابتها بشكل مباشر.
وافادت »المسيرة« ان القوات المسلحة اليمنية اوضحت في بيان 
صادر عنها، مساء الأربعاء أن العملية العسكرية النوعية تأتي بعد 
ساعات فقط من استهداف المدمرة الأمريكية يو إس إس غريفلي 

وإصابتها بشكل مباشر و دقيق.
وجددت تأكيدها على الاستمرار في تقديم الدعمِ والإسناد للشعبِ 
الفلسطيني في قطاعِ غزة، وذلك بمنع الملاحة الإسرائيلية أو 
المتجهةِ إلى موانئ فلسطين المحتلة في البحرين الأحمر و 
المتوسط، حتى إیقاف العدوان و إیصال الإمدادت إلى الشعب 
الفلسطينيِّ في قطاع غزة. وقالت القوات المسلحة: سنواجه 
التصعيد الأمريكيّ البريطانيّ بالتصعيد ولن تتردد في تنفيذ 
عمليات عسكرية واسعة ونوعية، رداً على أيّ حماقة، مؤكدة أن 
كافة السّفن الأمريكية والبريطانية في البحرين الأحمر و المتوسط 

أهداف مشروعة طالما استمرّ العدوان على فلسطین.
وشددت على أن العملية تأتي انتصاراً لمظلومية الشعب 
الفلسطيني الذي يتعرضُ للعدوانِ الإسرائيلي السافر حتى هذه 
اللحظة وضمن الرد على العدوان الأمريكي البريطاني على الیمن.

الإحتلال یقرر توسیع نطاق 
عملیاته العسكرية إلى رفح

الشرق الأوسطالشرق الأوسط
 الصفقة..»حماس« تسقط
 شرط وقف الحرب

حملة دیبلوماسیة متجددة 
لتبريد الجبهة الجنوبية

النهارالنهار

إنفوغراف

همشهري بالعربیة
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الهجمات      على 
یكیة  القواعد     الامر
  في

ق الاوسط   الشر
مسلحون تدعمهم ايران نفذو 
اكثر من 170 هجوما ضد القوات 
الامريكية منذ ان أدت الحرب 
الاسرائيلية على غزة الى ارتفاع 
حاد في اعمال العنف في جميع 
انحاء غرب آسيا

2828 من كانون الثاني  من كانون الثاني ))يناير يناير ((  -- منشأة البرج  منشأة البرج 2222 الأردن:  الأردن: 
أسفرت غارة بطائرة مسيرة عن مقتل ثلاثة جنود امريكيين 
واصابة مالا يقل عن 34 آخرين في اول هجوم مميت على 
القوات الامريكية منذ بدء الحرب الاسرائيلية على قطاع غزة. 
»المقاومه الاسلاميه في العراق« تعلن مسؤوليتها عن الهجوم

انتقدت وسائل إعلام و مسؤولون أميركيون 
بارزون بشدة، إدارة جو بايدن بشأن الإعتداءات 
الأمیرکیة في العراق وسوريا، ووصفوا تلك 

الهجمات بـ»المتأخرة« و»الفاشلة«.

النطاق الجغرافي للهجمات الأمريكية 
وأعلنت القيادة المركزية أنها في الساعة 16:00 
بتوقيت شرق الولايات المتحدة، هاجمت 
أكثر من 85 موقعاً في العراق وسوريا، وأنه تم 
استخدام "طائرات متعددة، بما في ذلك قاذفات  

انطلقت من الولايات المتحدة في هذا الهجوم.
وصرح النائب الجمهوري عن ولاية فلوريدا، 
كارلوس جيمينيز، بأن »الرئيس بايدن ضعيف 
وأعداؤنا يعرفون ذلك«، مضيفاً أن سياسة بايدن 
الخارجية الضالة أدت إلى هجمات ضد الولايات 
المتحدة؛ »كان ينبغي لبايدن أن يتخذ إجراءات 

في هذا الصدد قبل ذلك بكثير.«
وقال روجر ويكر كبير الجمهوريين في لجنة 
القوات المسلحة بمجلس الشيوخ الأميركي، 
في تغريدة له على منصة »X«: »إن إيران وقواتها 
حاولت 165 مرة قتل جنود أميركيين و ضرب 
سفننا الحربية، في حين تهنئ إدارة بايدن نفسها 
على قيامها بمثل هذه العملیات المحدودة«. 

و واصل الأخیر في تغريده بشأن الهجمات 
الأمريكية على العراق یقول: »منذ أسبوع تقريبا، 
أرسلت إدارة بايدن بغباوة إشارات حول نواياها 
للرد؛ فقد أهدر الكثير من الوقت، لأنه تم إخلاء 

أغلب الأهداف المطلوبة«.
و قال وزير الخارجية الأميركي السابق مايك 
بومبيو، في مقابلة مع قناة فوكس نيوز، إن 
»الهجمات الانتقامية« الأميركية في سوريا 
والعراق »لن تنجح، ما لم يقنعوا إيران بالتوقف 
عن مهاجمة القوات الأمريكية في أي مكان 
في العالم«. ووصف بومبيو الهجمات بأنها »رد 
فعل متأخر من جانب إدارة بايدن« معبراً عنها 
کإجراء فاشل بالنسبة إلى البيت الأبيض وأضاف 
أنه »سیؤدي هذا الفشل إلى تصعيد التوترات 
ولن تنجح الإدارة إلا بإعادة الممانعة بمشارکة 
الحلفاء للولایات المتحدة، کما یجب أن تنتهي 
کافة الإجرائات إلى فرض تكاليف موضوعية 
على إيران.« وذكرت قناة فوكس نيوز، نقلاً عن 
رئيس مجلس النواب الأميركي مايك جونسون، 
في إشارة إلى تأخير مسار إدارة بايدن والمخاوف 
المحتملة من العمليات في المنطقة، مشیراً 
إلى تمهل الإدارة  في الرد على الهجمات التي 

استهدفت القوات الأميركية في الأردن.

وكان رد فعل النائب الجمهوري عن ولاية 
إنديانا، جيم بانكس، من بين أبرز التعليقات؛ 
حيث وصف حجم الهجمات بأنها »ضئيلة 
للغاية« و بعد »خمسة أيام« وفي إشارة إلى 
هجوم الأحد الماضي على قاعدة القوات 
الأمريكية في الأردن، أشار إلى أنه »لم تقم 

إیران بتحذیرنا قبل الهجوم«.
كما انتقد النائب الجمهوري عن ولاية فلوريدا، 
مايك والتز، التلاسن لمسؤولي البيت الأبيض، 
وقال: »أنا مهتم بمعرفة كيف ستؤثر الرسائل 
التي أرسلتها إدارة بايدن حول هذه الهجمات 
في الأيام الخمسة الماضية تجسیداً لقدرتنا 
على فرض تكاليف حقيقية على المدنيين«.
ونشرت سكاي نيوز تحليلا للخبير العسكري 
البريطاني شون بيل، أكد فيه أن »الولايات 
المتحدة لاتنوي تصعید الوضع؛ ما يحدث 
هو بمثابة أعراض المرض و ليس نفسه.  بل 
المرض الحقیقي هو العراك المستمر في غزة.« 
ومضى شون يشير إلى أن »الهجمات الأمريكية 
لم تكن مفاجأة كبيرة، بل هي کانت رداً استغرق 
وقتا طويلا. فالولايات المتحدة تدرك أنها في 
ورطة، وقد أرغمت بالرد بعد مقتل جنودها في 

الأردن بأیام، للخروج من الأزمة و الضغوط«.

الفشل الأمیرکي و الهجمات المتأخرة

رئیس وزراء کندا: ندرس فرض عقوبات على 
مستوطنین  متطرفین في الضفة الغربیة

قال رئيس الوزراء الكندي جاستن ترودو، الجمعة، إن حكومته تدرس 
فرض عقوبات على مستوطنين إسرائيليين »متطرفين« في الضفة 
الغربية و القدس الشرقیة، وذلك بعد العقوبات الأميركية بحق أربعة 
إسرائيليين متهمين بالتورط في أعمال عنف في الأراضي المحتلة.

وأضاف ترودو، للصحافيين في واترلو بأونتاريو، »نبحث في سبل التأكد 
من محاسبة المسؤولين عن عنف المتطرفين أو عنف المستوطنين 
المتطرفين في الضفة الغربية«، وفقاً لوكالة »رويترز«.كانت الولايات 

المتحدة الأميركية، قد فرضت، يوم الخميس، 
عقوبات مالية على أربعة مستوطنين 
إسرائيليين متهمين بتصعيد العنف ضد 
المدنيين الفلسطينيين أو ترهيبهم أو تدمير 
الممتلكات في الضفة الغربية. وقالت 

وزارة الخارجية الأميركية، في بيان: 
»لقد عارضت الولايات المتحدة 
باستمرار الإجراءات التي تقوض 

الاستقرار في الضفة 
الغربية وآفاق السلام 

والأمن للإسرائيليين 
والفلسطينيين على حد 

سواء«.

الصفقة... »حماس« تسقط شرط وقف الحرب
فيما وسّعت حركة »حماس« المناقشات حول مقترح صفقة 
تبادل الأسرى مع إسرائيل لتشمل فصائل فلسطينية 
أخرى، قالت مصادر مطلعة على موقفها إن لدی حماس 
ملحوظات، وتريد تعديلات، لكنها تتجه إلى قبولها رغم 
أنها لا تنص على وقف شامل للحرب على غزة، ما يعني أنها 
أسقطت الشرط الذي كانت تتمسك به سابقاً.وأضافت 
المصادر أن الحركة ستكتفي بضمانات يقدمها الوسطاء 
في هذا الخصوص، لكنها ستتمسك بـ»الأثمان 
المطلوبة« لإنجاز الصفقة، بما في ذلك اختيارها 
أسماء المفرج عنهم من السجون الإسرائيلية، وحجم 
المساعدات للقطاع، وحرية الحركة، وعودة الغزيين إلى 
منازلهم في كل مكان، من ضمن شروط أخرى. وقالت 
المصادر لـ»الشرق الأوسط« إن المشاورات بين قيادة 
الحركة في الخارج وقيادة الحركة في قطاع غزة صعبة 
وتحتاج إلى وقت، وهذا ما يؤخر إلى حد ما الرد الرسمي 
والنهائي على مقترح التبادل الجديد. لكنها شددت 
على أن »حماس« ستكون حاسمة في موضوع حكم 
قطاع غزة، عبر التأكيد على أنه شأن فلسطيني داخلي 

سيتم حله فلسطينياً وليس للإحتلال علاقة به.
يأتي ذلك في وقت يبدأ فيه وزير الخارجية الأميركي 
أنتوني بلينكن الأحد جولة جديدة في الشرق الأوسط، 
تشمل كلاً من المملكة العربية السعودية ومصر وقطر 
وإسرائيل والضفة الغربية، وفقاً لما أعلنه الناطق باسم 

وزارة الخارجية الأميركية ماثيو ميلر.

إخفاقاتإخفاقات بایدن    بایدن   المتواصلةالمتواصلة
ن ا یر ب ضد إ ض حر لى خو :   لا نتطلع إ کي میر لأ ئیس ا لر نا ا یر ب ضد إ ض حر لى خو :   لا نتطلع إ کي میر لأ ئیس ا لر ا



اعاده 
حیثیت

ترکیب تیم ملی ایران برای تقابل با ژاپن چند 
تغییر اساسی نسبت به بازی قبلی داشت. علاوه 
بر محمدحسین کنعانی که با سپری کردن 
محرومیتش به ترکیب اصلی برگشته بود، میلاد 
محمدی هم در دفاع چپ جانشین کاپیتان تیم 
احسان حاج صفی شد تا شاید با تکیه بر سرعتش 
بتواند از تقابل با ژاپنی ها سربلند خارج شود. 
علاوه بر اینها در خط میانی هم امید ابراهیمی 
و محمد محبی، 2بازیکنی که طی 2تعویض 
عجیب در بازی قبلی درست در لحظه پنالتی 
سوریه وارد زمین شده بودند، این بار از ابتدا در 
ترکیب اصلی قرار گرفتند تا مهدی قائدی کاملا 
به یک نیمکت نشین تبدیل شود. با این ترکیب 
جدید، ایران بازی را خوب آغاز کرد و تا دقایقی 
به نظر می رسید ایده خوبی برای خنثی کردن 
حملات خطرناک ژاپن دارد. ژاپن اگرچه بیشتر 
از ایران صاحب توپ بود اما تا دقیقه25 موقعیت 
خاصی روی دروازه ایران نداشت و در عوض این 
سفیدپوشان بودند که یکی دو موقعیت نسبتا 
خطرناک روی دروازه حریف ایجاد کردند. اما 
دقیقه28 خط دفاعی ایران که تا آن لحظه یک 
موقعیت هم به حریف نداده بود، ناگهان باز شد 
تا موریتا از بین مدافعان عبور کند و با نخستین 
شوت داخل چارچوب ژاپن، این تیم را به گل 
برساند. بعد از گل، روند بازی کمی تغییر کرد. 
آبی پوشان با پرس سنگین در زمین ایران در 
دقایق زیادی اجازه نمی دادند تیم ملی از زمین 
خودش خارج شود، اما سفیدپوشان هم هر بار 
از این پرس عبور کردند، نشان دادند گل زدن به 
ژاپن غیرممکن نیست. سردار آزمون یکی دو 
بار این دروازه را به خطر انداخت و البته سامان 

قدوس با یک فرار زیبا 
مهم ترین موقعیت ایران را 

ایجاد کرد که ضربه آخرش به خوبی نواخته نشد 
و از کنار دروازه به بیرون رفت.

خودشان تحقیر شدند 

تیم ملی ایران، ژاپن را شکست داد و با فرستادن 
مدعی اصلی قهرمانی به خانه، گام بلندی برای 
رسیدن به دیدار نهایی و جام قهرمانی برداشت. 
پیروزی ایران مقابل سامورایی ها که پیش از شروع 
جام تقریبا شکست ناپذیر به نظر می رسیدند و در 
دیدارهای دوستانه تیم هایی مثل آلمان و ترکیه 
را گلباران می کردند، شوک بزرگ جام را رقم زد و 
باعث خوشحالی ایران و ایرانی شد. البته این تمام 
ماجرا نبوده و نیست؛ چراکه حالا مشخص شده 
دشمنان مردم ایران که مدت ها ست خودشان 
را به خارج از مرز ها رسانده اند و برای رسانه های 
معاند کار می کنند، سخت در انتظار پیروزی 
ژاپن و تحقیر تیم ملی کشورمان بوده اند. برای 
روشن شدن بیشتر موضوع شاید بهتر است به چند 
ساعت قبل از شروع بازی ایران و ژاپن برگردیم؛ 
جایی که مزدک میرزایی بدجور اوج گرفته بود 
و روی آنتن یکی از همین شبکه های معاند، از 
اختلافات فرهنگی و فوتبالی 2 کشور صحبت 
می کرد. آقای گزارشگر که برنامه هایش در جذب 
مخاطب هیچ موفقیتی نداشته، پیش از شروع 
بازی طبق معمول تمام تلاشش را کرد تا فوتبال را 
به مسائل سیاسی ربط بدهد و از عقب ماندگی های 
فوتبال ایران در مقایسه با فوتبال ژاپن سخن بگوید. 
او در مقایسه ایران و ژاپن این جملات را به زبان 
آورد: »اگر بخواهیم 2کشور را از نظر اجتماعی و 
سیاسی مقایسه کنیم، به نتیجه خوبی نمی رسیم. 
یک کشور کاملا آزاد و پیشرفته که مردمی شاد 
دارد؛ کشوری که بعد از جنگ   جهانی دوم توانست 
سر بلند کند و الگوی سایر مردم دنیا باشد، مقابل 
کشوری قرار می  گیرد که در 4دهه گذشته دائما 
افول کرده و حکومتی دارد که به همه  چیز فکر 
می کند، غیر از مردم خودش؛ کشوری که به قهقرا 
رفته و مردمش آرزو دارند به 50سال قبل برگردند. 
این موضوع در فوتبال ایران هم کاملا مشخص 
است؛ تیمی که آخرین قهرمانی اش را سال 1976 
به دست آورد و بعد از آن حتی یک بار هم به فینال 
جام ملت های آسیا نرسیده است. ایران در این 
سال ها به خاطر ضعف در مدیریت و مسائل دیگر 
ازجمله اولویت های دیگر حکومتی نتوانسته در 
فوتبال آسیا عنوان قهرمانی به دست بیاورد و حالا 
آرزوی ما داشتن ورزشگاه های کشورهای حوزه  
خلیج فارس است که برای ما مثل رویا شده.«  
طبیعتا گزارشگری که حالا کمتر کسی نامش را 
هم به یاد می آورد، یک نطق بلندبالا هم برای بعد 
از بازی آماده کرده بود چون ایران را از قبل بازنده 
می دانست، اما ملی پوشان فوتبال ایران با یک  
کام بک جانانه نشان دادند، حرف های زیادی برای 

گفتن دارند که آنها را در زمین می زنند.

سوژه روز

   یکشنبه    15 بهمن 1402       23 رجب    1445         سال سی ودوم            شماره  9021
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 و هم بازي نه چندان خوبش مقابل سوريه را از اذهان پاک کند و هم بازي نه چندان خوبش مقابل سوريه را از اذهان پاک کند
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اوج بدسلیقگی در برنامه ریزی این است که دربی 
شماره239 ایتالیانو همزمان با دربی مادرید برگزار 
می شود، البته یک ربع زودتر. این بازی به نوعی 
تعیین کننده سرنوشت ادامه فصل سری آست. اینتر 
با یک بازی کمتر یک امتیاز بیش از یوونتوس جمع 
کرده )54 امتیاز در برابر 53( و پیروزی در بازی 
امشب می تواند تا مدتی خیال نراتزوری را از حریف 
تعقیب کننده آسوده سازد اما شکست به منزله خطر 
جدی یوونتوس برای اینترمیلان خواهد بود. با توجه 
به اینکه یووه در هیچ رقابت دیگری هم حضور ندارد، 
برنامه هایش نسبت به رقیب فشردگی کمتری دارد.
    اینتر حریفی است که یوونتوس بیشترین برد را 
در سری آ مقابل آن به دست آورده است: 87پیروزی 
برای بیانکونری )سفید و سیاه ها(، 46تساوی و 

48موفقیت برای نراتزوری )آبی و سیاه ها(.
    بیش از 2دهه است که هر دو دیدار رفت و 
برگشت 2تیم در لیگ مساوی نشده. بازی رفت این 
فصل یک -یک شد. آخرین بار فصل 02-2001 بود 

که 2دربی ایتالیا در سری آ مساوی تمام شد؛ یک 
بازی بدون گل و یک بازی 2-2.

    یوونتوس آخرین بازی لیگی خود را در زمین 
اینتر یک بر صفر پیروز شد. از سال1977 
سابقه نداشته که یووه 2بازی پشت هم را 
در جوزپه مه آتزا بدون گل خورده ببرد. 
در آن سال جووانی تراپاتونی سرمربی 

یوونتوس بود.
    اینتر هر یک از 5 بازی خود را در 
همه رقابت های سال2024 برده و در 

3بازی اخیر دروازه خود را بسته نگه 
داشته است. آخرین باری که نراتزوری 

در 6بازی اول خود در یک سال تقویمی پیروز 
شد، سال2007 و تحت هدایت روبرتو مانچینی بود.

    اینتر در هر یک از 21بازی اول خود در این 
فصل در سری آ به حریفان خود گل زده است و 
درصورت گلزنی در بازی امشب می تواند پس از 
یوونتوس )در سال1957( به دومین تیمی تبدیل 
شود که در هر 22بازی اول خود در یک فصل لیگ، 

حداقل یک بار موفق به گلزنی می شود.
    در 238رویارویی پیشین 108برد به یوونتوس 
رسیده، 72برد به اینتر و 58بازی مساوی تمام 

شده؛ با 339گل برای یووه و 293گل برای اینتر.
    سیمونه اینتزاگی، سرمربی اینترمیلان تاکنون 
18بار با ماسیمیلیانو آلگری روبه رو شده که در 
نیمی از آنها به او باخته است؛ 9شکست، 

3تساوی و 6پیروزی.
    ولاهوویچ سال2024 
موفق به زدن 6گل شده است. 
در تاریخ یوونتوس تنها یک 
بازیکن از ابتدای سال نو تا 
پایان  ماه ژانویه موفق به زدن 
7گل شده است؛ کریستیانو 
رونالدو سال2020. هفته 
گذشته تولد ولاهوویچ بود. او 
در یووه در 85 بازی، 35گل 

و 8پاس گل ثبت کرده.
    اینتر در این فصل13 و یووه 10بار 

دروازه خود را بسته نگه داشته اند.

شب شهرآوردها
در ایتالیا یک دربی بین 2تیم غیرهمشهری برگزار می شود

2تیم سرخپوش بالای جدول 
امشب برای آبی کمرنگ 
بازی می کنند. نتیجه مساوی 
بازی آرسنال- لیورپول به سود 
منچسترسیتی است و حتی برد آرسنال هم می تواند 
گواردیولا را به صدر جدول ببرد. تنها چیزی که سیتی از 
این دیدار نمی خواهد برد لیورپول است. 4هفته پیش که 
در دور سوم جام حذفی 2تیم به مصاف هم رفتند، مردان 
یورگن کلوپ با نتیجه 2بر صفر پیروز شدند اما نظر بسیاری 
از کسانی که بازی را دیدند، این بود که آرسنال با داشتن 
موقعیت های بهتر، به خصوص در نیمه اول، تا حدودی 
بدشانس بود که بازی را باخت. شاید بهتر باشد توپچی ها 
برای جبران آن نتیجه و بیشتر برای عقب نیفتادن از کورس 
قهرمانی، به بازی هوایی روی بیاورند؛ جایی که در آن تبحر 
دارند. در این فصل آرسنالی ها 11بار با سر موفق به گلزنی 
شده اند که 2گل از نزدیک ترین تعقیب کنندگان یعنی 
ناتینگهام و لوتون )9( بیشتر است. گابریل ماگالاییش 
)3گل ازجمله یک گل به لیورپول(، ژسوس)2(، تروسار، 
ساکا، سالیبا، بن وایت، هاورتز و دکلان رایس زننده این 
گل ها بودند. این گل ها از 18موقعیت مسلم گلزنی روی 
ضربات سر به دست آمده؛ یعنی 61.1درصد موفقیت. 4تا 
از این گل ها از روی ارسال های کرنر زده شده است. آرتتا 
از بازیکنانش می خواهد کرنر را روی دروازه سانتر کنند و 
به همین دلیل 144تا از 145کرنر آنها سانتر بوده و فقط 

یکی با پاس کوتاه انجام شده است.
البته لیورپولی ها با اینکه زیاد علاقه ای 

به گلزنی با سر ندارند، در دوئل های 
هوایی از آرسنال بهتر عمل می کنند 
و وقتی روی دروازه حریف هستند، به 
سرزن های بهتری تبدیل می شوند. 
آنها 57.2درصد از نبردهای هوایی 

را می برند، در برابر 48.8درصد پیروزی توپچی ها در اینگونه 
نبردها. این را هم درنظر بگیرید که از 134کرنر لیورپول در 
این فصل فقط 48تا اینسویینگر بوده، یعنی به سمت دروازه 
سانتر شده و نه به بیرون و نقطه پنالتی یا پاس کوتاه. آنها 
از این ضربات 4بار به گل رسیده اند که هیچ کدام با ضربه 
سر نبوده. در برد 4 بر یک مقابل چلسی برای دومین بار در 
22بازی این فصل لیورپول به گل رسید. گل قبلی را صلاح 

در بازی با برنتفورد در نوامبر به ثمر رسانده بود.
از 53ضربه سری که قرمزها روانه دروازه حریفان کرده اند، 
فقط 2توپ وارد دروازه شده که این بدترین نرخ ممکن بین 
همه تیم ها حتی کریستال پالاس و برنلی و شفیلد است که 
یک گل با سر زده اند. با همه اینها لیورپول در این فصل پس 
از آرسنال )3( کمترین تعداد گل را با ضربه سر از حریفان 

دریافت کرده )4( است.
    دیوگو ژوتا در 5بازی قبلی خود در امارات برای لیورپول 
در تمامی رقابت ها 5گل به ثمر رسانده و 2پاس گل داده 
است؛ میانگین هر 41دقیقه یک تأثیر مستقیم روی گل. از 
زمانی که ژوتا در سال2020 به این باشگاه پیوسته، محمد 
صلاح تنها بازیکن لیگ برتری است که در یک زمین خارج از 
خانه روی گل های بیشتری تأثیر دارد )7گل در اولدترافورد(.
    آرسنال عادت کرده در مسابقات لیگ مقابل لیورپول 
خوب شروع کند. آنها در 10دقیقه ابتدایی 3دیدار اخیر 
خود در لیگ با قرمزها گل زده اند، اگرچه فقط در یکی از آن 
بازی ها پیروز شده اند )2تساوی(. آنها آخرین بار در 4بازی 
متوالی لیگ مقابل لیورپول بین آگوست1967 و 
نوامبر1970 نخستین گل را به ثمر رسانده 

بودند.
    گابریل مارتینلی در 2مورد از 3دیدار 
اخیر تیمش در لیگ مسئول گل اول 
بوده. او از زمان ورود به آرسنال در 
سال2019، در بازی لیورپول )4گل 

لیورپول و آرسنال امشب برای من سیتی بازی می کنند

 ARSENAL
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رئال و اتلتیکو برای چهارمین بار در این فصل با هم 
روبه رو می شوند و برای نخستین بار در ورزشگاه 
سانتیاگو برنابئو. رئال دیدار رفت لالیگا و همچنین 
تک مسابقه جام حذفی را در زمین حریف واگذار کرد 
)3 بر یک و 4 بر 2( و در نیمه نهایی سوپرجام اسپانیا در 
عربستان این تیم را 5 بر 3 شکست داد. روی هم رئال 
در این فصل 10گل از اتلتیکو خورده است. بازی امشب 
و بازی شنبه آینده مقابل خیرونا می تواند معادلات 
زیادی را در لالیگای این فصل حل کند. اگر رئال از این 
دو دیدار سربلند بیرون بیاید، تقریبا تکلیف قهرمانی 
روشن است و اگر امتیاز بدهد، رقابت شدید و نزدیک 
خواهد شد. کارلو آنچلوتی برای این دیدار دفاع وسط 
ندارد. میلیتائو و آلابا و رودیگر مصدوم هستند و شوامنی 
که می توانست در این پست بازی کند، محروم است. اگر 
رودیگر نرسد، مندی در دفاع میانی بازی خواهد کرد. او 
در دوران زیدان 2بار در این پست بازی کرده که هر 2بار 
رئال گلی نخورده بود. کارواخال هم در دوره آنچلوتی در 

این پست آزمایش موفقی داشت.
    رئال با اینکه کورتوا و مدافعانش را در اختیار 
نداشته، رکورد دفاعی خوبی را ثبت کرده است، البته 
اگر بازی های رودررو مقابل اتلتیکو را درنظر نگیریم. 
با کلین شیت مقابل ختافه، رئال به رکورد 14گل در 
22هفته اول لالیگا رسید. رئال در طول تاریخ فقط 4بار 
دیگر آماری مشابه داشته و در این حالت همواره قهرمان 
شده است؛ سال های 1962، 1965 و 1988 در 22بازی 
اولش 14گل خورده و قهرمان شده بود. رئال فصل 
20- 2019 با هدایت زیدان تا هفته22 فقط 13گل 

خورده بود که در آن فصل نیز قهرمان شد.
    برد مقابل ختافه ششمین پیروزی پیاپی رئال در 
لالیگا بود. در 22هفته این فصل 18برد، 3تساوی و 

تنها یک شکست به دست آمده. رئال فقط 2بار دیگر 
در تاریخ لالیگا عملکرد بهتری در 22هفته اول داشته؛ 
فصل 61-1960 با 19برد، 2تساوی و یک شکست، 
فصل 12- 2011 با 19برد، یک تساوی و 2شکست. 
رئال مادرید در آن 2فصل به ترتیب 72 و 75 گل زده بود 

اما این فصل فقط 47گل زده است.
    رئال برای نخستین بار در تاریخ 12ساله خود روی 
آستین پیراهنش از تبلیغ استفاده کرد. HP قرار 
است 70میلیون یورو بپردازد که به این ترتیب فقط 
اسپانسرهای روی پیراهن 250میلیون یورو برای 
این باشگاه درآمد خواهد آورد؛ آدیداس 117میلیون 
یورو، هواپیمایی امارات 70میلیون یورو و HP حدود 

70میلیون یورو.
    ممکن است بلینگام به دلیل »متجاوز« گفتن به 
میسن گرینوود در بازی با ختافه برای 10بازی محروم 
شود. البته بازیکن و باشگاه ختافه شکایتی نکرده اند اما 
فدراسیون یک متخصص لبخوانی به نام جرمی فریمن 
را استخدام کرده و این فرد گفته 97درصد مطمئن 
است چنین کلمه ای بین 2بازیکن رد و بدل شده است.
    خوسه ماریا سانچس مارتینس داور این دیدار است.
    سیمئونه خوب بلد است رئال را ببرد؛ 12برد، 
12تساوی و 18شکست. عملکرد او در بازی رودررو مقابل 

بارسلونا افتضاح است با 5برد، 11تساوی و 19باخت.
    حالا تعداد بردها و باخت های سیمئونه مقابل 
آنچلوتی با هم برابر شده و هر کدام 9بار دیگری را برده 

و 5بار مساوی کرده اند.
    تعداد بردهای اتلتی مقابل رئال به 59برد در 

235بازی افزایش یافت، مقابل 116شکست.
    این دیدار چهارصدمین بازی کارواخال با 

رئال مادرید خواهد بود.

باز هم یک شهرآورد دیگر در پایتخت 
اسپانیا برگزار می شود

بازی درخواستی
لیورپول و آرسنال امشب برای من سیتی بازی می کنند

 LIVERPOOL
و 2پاس گل( بیش از هر تیم دیگری، روی گل های تیمش 

مؤثر بوده.
    داروین نونیس در بازی با چلسی 4بار به دیرک دروازه 
حریف کوبید؛ ازجمله یک ضربه پنالتی. این یک رکورد در 
تاریخ لیگ از زمان ثبت آمارها از سال2003 است. داروین 
در این فصل 9بار ضربه های خود را به دیرک دروازه زده است.

    آرنولد احتمالا به این بازی می رسد. او در بازی اخیر 
در لیگ 6پاس گل مقابل آرسنال به ثبت رسانده که تنها 
یک پاس از استیون جرارد کمتر است. جانشین آرنولد در 
چند بازی اخیر جوانی 20ساله به نام بردلی است که مقابل 
چلسی یک گل و 2پاس گل ثبت کرد. در تاریخ لیگ برتر، 
فقط 2مدافع زیر 21سال به طور مستقیم در 3+گل در یک 
بازی نقش داشته اند: ترنت الکساندر-آرنولد، فوریه2019 
)مقابل واتفورد( و کانر بردلی، ژانویه 2024)مقابل چلسی(.

    آرسنال از 3بازی اخیر خود مقابل لیورپول 5امتیاز گرفته 
است )یک برد و 2تساوی(؛ به اندازه 12بازی قبلی خود )یک 

برد، 2تساوی و 9باخت(.
    توپچی ها برای نخستین بار از زمانی که تیم آرسن 
ونگر بین دسامبر 2014تا ژانویه 2016مقابل لیورپول 
شکست نخورده بودند، )یک پیروزی و 3تساوی( به دنبال 
شکست ناپذیری در 4بازی متوالی لیگ مقابل قرمزها 

هستند.
    لیورپول در 16بازی متوالی لیگ مقابل آرسنال موفق 
به گلزنی شده که آخرین بار در آگوست2015 توپچی ها در 

یک بازی بدون گل خورده از میدان خارج شدند. 
در مجموع آنها 108گل در لیگ برتر مقابل 

توپچی ها به ثمر رسانده اند و تنها تیمی 
هستند که بیش از 100 گل مقابل این 

تیم داشته اند.
    آرسنال در 6بازی از 7بازی اخیر 
خود در لیگ در امارات پیروز شده است 

و فقط 28دسامبر 2بر صفر مقابل وستهم 
شکست خورده  است. فقط لیورپول )29( 

و استون ویلا )28( در فصل جاری لیگ 
برتر بیش از آرسنال )26( موفق به 

کسب امتیاز در خانه شده اند.
    لیورپول 4بازی از 5بازی 

آخرش در امارات را برده است 
و 11گل به ثمر رسانده و 
فقط 3گل خورده؛ یک 
پیروزی بیشتر از 
26دیدار قبلی )3(. 
در واقع لیورپول از 
17بازی اول خود در 
ورزشگاه امارات از 
سال 2006 تا 2020 
فقط 2برد کسب 
کرده بود )8تساوی 

و 7شکست(، از آن 
زمان تاکنون در 4بازی 

از 5بازی آخر خارج از 
خانه خود مقابل آرسنال در 

همه رقابت ها پیروز شده و تنها یک بار باخته.
    این دویستمین دیدار لیگ بین 2غول فوتبال 
انگلستان است و پنجمین مسابقه ای خواهد بود که 
200بار در تاریخ لیگ انگلیس برگزار  شده. 
لیورپول در حال حاضر 79پیروزی 
در مقابل 66پیروزی و 54تساوی 
آرسنال به خود اختصاص داده است. 
کلوپ هفته پیش برای دویستمین 
بار در لیگ برتر روی نیمکت 

لیورپول نشسته بود.
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افقی:
 1 - زادگاه و محل تولد 
ستاره ها - غمگین - رسوم و 
باورهای پذیرفته شده جامعه

2 – امت ها - کشتزار برنج - 
واحد پول اتیوپی

3 - کمترین مقدار - گندم 
آسیاب شده - زمین آماده 

کشت
4 - تکرار حرفی - مرکز 
استان شیراک در شمال 

ارمنستان - شریک جرم
5 - قانون مغولان - بسیار 
کهنه و غیرقابل استفاده - 

گیشه بلیت فروشی
6 - خطایی در فوتبال - 

زمزمه کننده
7 - اهل نیست - انبوه - 

ضمیری عربی
8 - شوم - شتاب و تعجیل - 

مزه - بلندترین نقطه
عصاره   - مفقود   -  9
لیموترش - شهری در فارس

10 - نوعی فراورده قندی 
سرخ کردنی - نامی برای 

بلبل
11 - اسب سرخ - بدون 
تردید و قطعا - ادب آموختن

12 - مرحبا - خارپشت 
استرالیایی - ضمیر جمع

13 - زهرآلود - جزئی از 

هر عدد صحیح - از طوایف 
ترکمن

14 - تعداد اعداد دورقمی 
- کنیه امام محمدباقر)ع( - 

دست مالیدن
15 - دستی - زخمی و 

مجروح - بی خردی
  

عمودی:
1 - جادوگر قوم بنی اسرائیل 
- عیب و عار - گیاهی خودرو 

با مصرف دارویی
2 - زن سرخ رو - نویسنده 
ایرانی مجموعه داستان 

زائری زیر باران
3 - بی خطر - تشکر - نوعی 

لوح فشرده
4 - بی همتا - گیرنده امواج 

تلویزیونی
5 - سبز تیره - نشانه های 
نوشتاری - حرکت و جنبش

6 – دارایی ها - مخترع پیل 
الکتریکی - سرزمین بلقیس 
7 - گل بتونه - جیره و مقرری 

– دایره المعارف فرانسوی
8 - نهیب - بردگی - 
سوراخ سوراخ - از گیاهان 

تک لپه ای
9 - جمع مزیت - سردمزاج 

- نیم صدای درازگوش
10 - پسوند شباهت - 

حریص، طمعکار -  هدف ها
11 - میت - بخش پایانی مقاله 

- شجاع
12 - سخت و شدید - پایان و آخر

13 - نام قدیم شهر آبادان - 
آخرین حرف الفبای یونانی - از 

شما دور باد
14 - مسئولیت اجرای قانون اساسی 

را برعهده دارد - نوعی شیپور
15 – سدره نشین - نشاط - لازم 

و ضروری

نادشتارایطرفعج
سدقمرتاوگتنار
کمعامطجامارب

ایکبیاننوتوف
فودناوکتتیلقا
هکسکسلبمسورزر

یهایستافاموش
دمننفتمیهسیه

فیحارمسهلاقن
تالفهسلخمرایپ
رخاواکیمانیدر
اجتلاسیتبرمت
لتسنویدشراقق
لووایدوهینیوا
هنالاسودناتنال 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4694
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

481276593
967583142
352194786
295841367
643759821
718632954
526917438
139468275
874325619

متوسط

4 5 8       
  7  5 1    
 6  7  8    
   5 9  2   
8        3
  9  7 4    
   3  2  5  
   1 6  3   
      7 4 1873129645

269745813
415368729
957681432
321574968
648932571
136897254
592416387
784253196

ساده

متوسط

458629137
397451862
162738495
716593284
845216973
239874516
971342658
584167329
623985741

سخت

   2   5 9  
  7  8     
   1  4   6
2      3   
6    5    1
  8      4
5   9  7    
    6  2   
 7 4   5    

ساده

 7      4  
2   7  5   3
4 1      2 9
  7 6 8 1 4   
         
  8 9 3 2 5   
1 3      5 4
5   4  6   7
 8      9  

نیمه دوم اما حکایت دیگری داشت. شاید حتی 
خوش بین ترین هواداران تیم ملی هم توقع 
تحول مثبت تا این حد و اندازه را نداشتند. تیمی که در نیمه اول 
به سختی می توانست مالکیت توپ را از ژاپن بگیرد، در نیمه دوم 
تغییر تاکتیک داد و با بازی مستقیم و توپ های بلند به خوبی 
حریف را تحت فشار قرار داد. هنوز 10دقیقه از این نیمه نگذشته 
بود که پاس عالی سردار آزمون و ضربه دقیق محمد محبی بازی 
را به تساوی کشاند. این گل در بهترین دقایق بازی زده شد و 
ایران را از لحاظ روحی هم بالا کشید تا ایده های عالی اش را 
برای نیمه دوم بهتر و دقیق تر در زمین پیاده کند. با این روند، 
ژاپنی ها در زمین خودشان زمینگیر شدند و در نیمه دوم هرگز 
نتوانستند از زیر فشار ایران خارج شوند. بعد از گل مساوی، 
سفیدپوشان ایران بارها و بارها موقعیت گلزنی ایجاد کردند 
و هر لحظه احتمال گل برتری می رفت اما این اتفاق تا دقیقه 
پایانی به تأخیر افتاد تا تیم ملی در دراماتیک ترین شکل ممکن 

بر حریف پیروز شود. 
در دقیقه63 سردار آزمون پشت مدافعان ژاپن صاحب توپ شد 
و با تسلط عالی و دریبل 2مدافع ژاپن دروازه این تیم را باز کرد 
اما گل زیبای او با بدشانسی مطلق و با اختلافی چند سانتی متری 
آفساید گرفته شد. دقیقه67 ضربه سر محبی به تور کنار دروازه 
برخورد کرد. در دقیقه73 سردار آزمون یک بار دیگر تا آستانه 

گلزنی پیش رفت اما ضربه سر او با اختلافی ناچیز به خارج رفت. 
در دقیقه80 ضربه شجاع خلیل زاده در محوطه جریمه ژاپن 
به دست مدافع حریف برخورد کرد اما داور اعتقادی به پنالتی 
نداشت. حملات ایران در این دقایق به شکلی بود که هر لحظه 
احتمال فروریختن دروازه ژاپن می رفت. نمایش ایران در این 
نیمه یکی از زیباترین بازی هایی بود که در تمام این سال ها از 
تیم ملی دیده شده بود و ژاپن با تمامی قدرت و ادعایش در این 
نیمه به شکلی عجیب تحت فشار ایران قرار گرفت و قافیه را به 
سفیدپوشان باخت. چشم بادامی ها در این نیمه به قدری تحت 
فشار بودند که از لحاظ تمرکز هم به هم ریختند و در لحظات 
پایانی با اشتباهی مبتدیانه یک پنالتی را به تیم اوج گرفته ایران 
اهدا کردند. شاگردان قلعه نویی هم با روند عالی و روحیه خوبی 
که در آن دقایق داشتند، از چنین فرصتی نمی گذشتند و علیرضا 
جهانبخش با قدرت و تسلط این پنالتی را تبدیل به گل برتری 
کرد. چند دقیقه بعد سوت پایان این بازی تاریخی به صدا در آمد 
و بالاخره ایران توانست طلسم ژاپن را در جام ملت ها بعد از سال ها 
بشکند. ایران در جام ملت ها هرگز موفق به گلزنی مقابل ژاپن 
نشده بود اما این بار هم گل زد و هم پیروز شد. ضمن اینکه فضای 
تاریک اطراف تیم ملی که بعد از نمایش ضعیف مقابل سوریه 
ایجاد شده بود، با این نمایش عالی برطرف شد و تیم ملی به نوعی 

از خودش اعاده حیثیت کرد.

ادامه از 
صفحه9 

اعاده حیثیت

ی|
صار

د ان
حم

 و م
دی

اوو
ن د

حس
م  ، A

FC
ا | 

س ه
  عک

   



ژاد
سن

عبا
مد

مح
ي/

هر
مش

س:ه
عك

 

عمده تخلفات شب های تهران مربوط به 
 تخلیه نخاله ها و سرقت 
برخی از المان های شهری است

 

خدمات شهرداری در شب عمدتاً به 
 حوزه های ترافیکی، عمرانی و 

فرهنگی-اجتماعی اختصاص دارد

بازگشت بیش از 4 هزار 
میلیارد تومان به بیت المال

درآمدشهرداریمنطقهیکباآغازنهضت
اجارهداریوشناساییظرفیتهایبلااستفادهدر
فضاهایبیدفاعشهریوتبدیلآنهابهمكانهایمورداستفادهشهروندان،تا
پایانسالبهرشد۱۰برابریخواهدرسید.تمامینواحیدهگانهمنطقهموظف
بهشناساییوبرداشتاملاکبلااستفادهداخلبوستانها،بوفههاونقاط
بیدفاعشهریدرزیرپلها،لچكیهاو...جهتساماندهیوایجادظرفیتبرای
ایجادمشاغلکوچکمقیاسمانندراهاندازیکیوسکهایگلفروشی،خدمات

محلهو...هستندتاآنهارابهشهروندانتحویلدهند.
در۸ماههابتداییسال۱4۰۱دربخشاجارهداریتنها۵قرارداددرمنطقهبه
ارزش۵/۵میلیاردتومانبستهشدکهاینموضوعدرمدتمشابهسال۱4۰2
به۱۵قراردادوارزش۱۷میلیاردتومانرسید.بااقداماتدرحالاجرا،تا
پایانسالایندرآمدبه۵۰میلیاردتومانیعنیبهرشد۱۰برابرنسبتبهسال
گذشتهمیرسد.درهمینراستا،پساز۱۰سال،پلاکشهریکهدرضلع
جنوبیسورتمهگلابدرهقرارداشت،توسطمدیریتشهریمنطقهرفعتصرف
ودراختیارشهروندانقرارگرفت.دراینپلاکافرادمتخلفباایجادفضایبی
دفاعشهریاقدامبهدپویماشینهایفرسوده،استقرارگیتورودوخروج،
دریافتوجهنامتعارفازشهروندانوکوهنوردانمیکردند.همچنینعدم

نظافتشهریمناسبدراینپلاکباعثنارضایتیاهالیمحلشدهبود.
برایبازپسگیریایناملاکشهردارینیازبهحكمقضاییبودکهبرایاین
منظوربایدابتدامشكلاسنادحلمیشد.باپیگیریهایانجامشدهپساز

اخذسند،موضوعازطریقمراجعقضاییپیگیریوحكمقضاییاخذشد.
پیشازاینهمملکمتعلقبهشهرداریمنطقهیکبهمتراژ
۱۵هزارو۷۷۵مترمربعکهدرتصرفافرادسودجودرمحلهگلابدرهقرارداشت،
درراستایمبارزهبازمینخواریواحقاقحقوقعمومیرفعتصرفشدهودر

اختیارمردمقرارگرفتهبود.
ملکپلاکثبتی۱/۱۱۵۸واقعدرامامزادهقاسم،خیابانگلابدره،
خیابانزبردست،خیابانوزیری)موسومبهباغوزیری(بهمساحت
۱۵هزارو۷۷۵مترمربععرصهکهدرسال۱۳۹۰توسطشهرداریمنطقهیک
تهرانتملکشدهبود،حدود۷سالدرتصرفافرادیسودجوقرارداشتکه
بدونانعقادهیچگونهقراردادیباشهرداریوبدونپرداختاجاره،زمین
مذکوررابهپارکینگعمومیتبدیلکردهبودندوحقعموممردمتضییع

میشد.
باتوجهبهنیازمردمبهپارکینگعمومیاینملک،پسازبرگزاریتشریفات
اداریوازطریقمزایدهدوبارهبهعنوانپارکینگعمومیمورداستفادهقرار
خواهدگرفت.برخلافگذشتهکهباتوجهبهکمبودفضایپارکازمردممبالغ
سنگینونامتعارفدریافتمیشد،تعرفهپارکینگبراساسمصوبهشورای
اسلامیشهرتهرانخواهدبود.همچنینفضایموجودبانصبگیتورودو
خروج،نصبحصار،خطکشیو...بهیکپارکینگمناسبوایمنتبدیل

خواهدشد.
درایندورهازمدیریتجدیدشهری،شهرداریمنطقهدرمجموعنسبتبه
شناساییوآزادسازی4۵پلاکبهمساحتکلعرصه۳۹هزارو۷4۱مترمربع
واعیان۷هزارو42۳مترمربعاقدامکردهاستکهمتعلقبهشهرداریتهران
بودهوتوسطاشخاصمتخلفمورداستفادهغیرقانونیقرارگرفتهبود.در
نتیجهایناقدام،املاکمسكونی،تجاری،زمینو...درمجموعبهارزشبیشاز

4هزارمیلیاردتومانبهبیتالمالبازگرداندهشد.

یادداشت
سید مهدی صباغ؛ شهردارمنطقهیک

دادهنما
مهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگار
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پایانه شرق در آستانه بهره برداری
علیرضازاکانی،شهردارتهراندیروز)۱4بهمن(ازپایانهجدیدشرقبازدیدکردودرجریان
آخرینوضعیتاینپروژهقرارگرفت.پایانهجدیدشرق،نخستینپایانههوشمنداست
کهدردورهگذشتهبا۹۵درصدپیشرفتفیزیكیرهاشدودرایندورهبااهتماممدیریت

شهریفعالشدهوفازاولآنبهزودیافتتاحمیشود.

گزارشتصویری

افتتاح مدرن ترین مرکز ساماندهی معتادان
 تشریح اقدامات شهرداری برای مقابله با 

مافیای زباله گردی در تهران

برخورد با خریداران ضایعات
شهردارتهرانازتلاشبرایبستهشدنپروندهمافیای

زبالهگردیخبرداد

 هیچ  سانحه ای از لیزخوردگی و تصادف وسایل نقلیه 
روی این پل گزارش نشده است

پل ضد برف، روسفید شد
B9مدیرانشهرینسبتبهادعایعملكردسیستمپلمعروفبه

واکنشنشاندادند

صفحه 16 صفحه 15صفحه 16

روزگذشتهدرنودوپنجمینپویشامیدوافتخارفازدومیاورشهر۹باظرفیت2۵۰۰نفربهبهرهبرداریرسید

تخلفات حادثه ساز پرشمار تهرانی ها! 
بسیاری از افراد رانندگی در شهر تهران را به دلیل رفتارهای ترافیکی پرخطر 
بعضی از رانندگان خودروها و موتورسیکلت ها کاری سخت، پرخطر و 
اعصاب خردکن می دانند؛ به ویژه برای آنهایی که تاش می کنند قانونمدار 
باشند. اگر از تخلفات و اشتباهات ساده و کوچک از قبیل عدم رعایت 
حق تقدم، پارک دوبل، توقف در محل ممنوع و... بگذریم، آمار ارائه شده 
از سوی پلیس راهور نشان می دهد که در 10 ماه سپری شده از سال1402 
رانندگان تهرانی بالغ بر 601هزار مورد به دلیل انجام تخلفات رانندگی پرخطر 
جریمه شده اند. رابعه جوانبخت، رئیس اداره تخلفات پلیس راهور تهران 
بزرگ با بیان اینکه چنین آماری واقعا بالاست، از رانندگان تهرانی می خواهد 

تا قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی را بیشتر رعایت کنند.

 آمار تخلفات تهرانی ها

 تخلف 
حرکات نمایشی

1600
فقره 

حرکت با دنده 
عقب در آزادراه ها 

و بزرگراه ها 
23000

فقره 

تخلف عبور از 
محل ممنوع 400000

فقره 

برخورد با تخلفات 
حادثه ساز در 

مجموع 
601000

فقره 

تخلف تجاوز به 
چپ از محور راه  13000

فقره 

رانندگی در حالت 
مستی و استفاده 
از مواد روانگردان 

حین رانندگی

12000
فقره 

تجاوز از سرعت 
غیرمجاز )بیش از 
30 تا 50کیلومتر(

15000
فقره 

تخلف سرعت 
غیرمجاز )بیش از 

50کیلومتر(
30000

فقره 

تخلف سبقت 
غیرمجاز در راه های 

دوطرفه 
1400

فقره 

تخلف عبور از 
چراغ قرمز  50000

فقره 

تخلف حرکات 
مارپیچ  70000

فقره 

همشهری در گفت وگو با شهردار شب پایتخت، فعالیت های شبانه شهر را بررسی کرده استهمشهری در گفت وگو با شهردار شب پایتخت، فعالیت های شبانه شهر را بررسی کرده است

لزوم مشارکت شهروندان 
در ورزش همگانی

ورزشبهعنوانراهحلراهبردیوورزشهمگانی
بهعنوانوسیلهایارزانقیمتوفرحبخش،میتواند
مشكلاتمتعددجسمی،روانیواجتماعیرابهنحومطلوبحلکند.درمدیریت

شهریتهران،ورزششهروندیدر4بعدکلان،پیگیریواجراییشدهاست.
1  ارائه خدمات ورزشی به شهروندان در مجموعه های ورزشی تحت پوشش 
شهرداری تهران: حدود4۰۰مجموعهوسالنورزشیدرسطحمناطق22گانه
شهرتهرانتوسطشهرداریتهراناحداثشدهکهدرحالارائهخدماتتفریحیو

آموزشیبهشهروندانتهرانیهستند.
2  توسعه زیرساخت های ورزشی در فضاهای عمومی شهر تهران: دراینراستا
تقریبادرتمامیبوستانهایشهرتهرانوسایلورزشیبدنسازیپارکیومیزهای
تنیسرویمیزتعبیهشدهوایستگاههایورزشی،در2بخشبانوانوآقایاندرحال

فعالیتهستند.
3  احداث و توسعه فضاهای ورزشی روباز:درحالحاضرحدود۵۰۰زمینچمن
فوتبالمصنوعیوطبیعیدرسطحشهرتهراندرحالارائهخدماتبهشهروندان
هستندوفضاهایورزشیدیگریمانندزمینهایاسكیت،تنیسخاکی،زمینهای
والیبالوبسكتبالو...درسطحشهرایجادشدهکهعلاقهمندانبهاینرشتههای

ورزشینیزازاینفضاهااستفادهمیکنند.
4   برگزاری رقابت های ورزشی در سطح محلات و برگزاری جشنواره ها و 
همایش های تفریحی و ورزشی:یكیازاقداماتمستمروقابلتوجهیکهشهرداری
تهراندرحوزهورزشانجاممیدهد،برگزاریرقابتهایورزشیدرسطحمحلات
استکهدربرنامههایسالانهخودپیشبینیواجرامیکندوهزاراننفرازشهروندان
دراینبرنامههاحضورپیدامیکنند.اینامرسببایجادشورونشاطوارتقای
سطحسلامتشهروندانمیشود.اینمسابقاتکهدر2سالگذشته،تحتعنوان
قهرمانشهربرگزارشد،درراستایتوسعهورزشمحلات،هویتبخشیبهمحلات
وایجادرقابتسالمبینمحلههایشهرتهرانومناطق22گانهاستوبااینبهانه،
مشارکتشهرونداندرورزشهمگانیافزایشمییابدوشهروندانبیشتریجذب

فعالیتهاوبرنامههایورزشیمیشوند.
بیشکاینمسابقاتبایدبهصورتلیگمحلیبرگزارشودوقهرمانانمحلیدرهر
رشتهورزشی،بهساکنانآنمحلهمعرفیشوندواینکار،ضمنهویتبخشیبه
محلات،بامعرفیالگوهایمناسبورزشیبهسایرنوجوانانوجوانانساکندرآن
محله،سبکوروشزندگیآنانرانیزتغییرمیدهدوحسپهلوانیوقهرمانیکه
دراینافرادبهوجودمیآید،مسیرزندگیآنهاراتحتالشعاعقراردادهومانعازبروز

آسیبهایاجتماعیدراینافرادمیشود.
بابرگزاریرقابتهایورزشیمحلات،هزارانقهرمانورزشیدر۳۵2محلهشهر
تهراندرچندرشتهورزشیبهمردممعرفیمیشوندکهسرمایههایمعنویشهر
خواهندشدوعلاوهبرتوسعهبعدجسمانی،اینافراددربعدروحیوروانینیزرشد
خواهندکرد.شهرداریتهرانبایدبابرنامهریزیمناسبوباتعریففرایندهای
اجراییکارشناسیشده،همهظرفیتهایورزشیشهرتهرانازجملهظرفیتهای
موجوددرانجمنهاوهیأتهایورزشیشهرتهرانواداراتآموزشوپرورششهر
تهرانرابهکارگیردوتعاملمناسبیبیندستگاههایمختلفدرجهتاجرایبهتر

اینرقابتهابرقرارکند.
کمیتهورزششورایاسلامیشهرتهرانهمچون2سالگذشته،حمایتهایلازمدر
زمینهتامیناعتباراتموردنیازوهمچنینایجادتعاملوهمكاریبیندستگاههای
متولیورزششهرتهرانرافراهممیکندتاانشاءاللهاینرقابتهاوسایربرنامههاو
فعالیتهایورزشیدرشهرتهرانبهنحواحسناجراییشودوبدیهیاستنظارت

مستمرخودرادرراستایاجرایمطلوباینرقابتهابهعملخواهدآورد.

نگاه
زهرا شمس احسان؛ رئیسکمیتهورزششورایشهرتهران

14

1500
نفر

ظرفیت
فاز اول

2500
نفر

ظرفیت
فاز دوم

 3000
مترمربع

مساحت جزئیاتی از 
یاورشهر 9

علی حسنی؛ گرافیست

ددررااندندببااخوخوننااتهرتهر
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تهران تهران خواب نداردخواب ندارد

یکشنبه یکشنبه 1515 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90219021
افتتاح تقاطع غیرهمسطح آبشناسان-جنت آباد در تابستان آینده

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: تقاطع غیرهمسطح آبشناسان-جنت آباد واقع در 
منطقه ۵ به دلیل کارایی ترافیکی و حذف تقاطع دارای چراغ برای شهرداری تهران بسیار حائز اهمیت است. 

این پروژه درصورت رفع به موقع معارضان تاسیساتی موجود تا تیرماه سال آینده به پایان می  رسد.

شناسایی 80ساختمان بحرانی در تهران
محمد غراوی، معاون هماهنگی امور استانی استانداری تهران: شناسایی ساختمان های ناایمن در سطح شهر 
تهران حدود یک سال است که توسط شهرداری تهران و مدیریت بحران استان تهران انجام شده و حدود ۸۰ 
مورد از ساختمان های شناسایی شده وضعیت بحرانی دارند که این وضعیت در حوزه حریق و استحکام بناست.

خبر

شناسایی یک میلیون و۶۹۰ هزار 
اتباع مجاز در استان تهران 

استاندارتهران:اتباعغیرمجازردمرزمیشوند

استاندارتهرانگفت:تازمانیکهاتباع
درکشورواستانتهرانحضوردارنددر
خدمتآنهاخواهیمبود،اماتعدادکمی
ازاتباع،غیرمجازهستندکهبهمحض
شناساییردمرزمیشوند.بهگزارشهمشهری،علیرضافخاری
روزگذشتهدرنشستیخبریکهبهمناسبتدههمبارکفجر
برگزارمیشد،ضمناشارهبهدستاوردهایانقلاباسلامیدر
کشوربهبرخیمسائلوموضوعاتمهماستانتهرانپرداخت.
اوبهموضوعآلودگیهوایپایتختاشارهکردوگفت:آلودگی
هوایتهرانمعضلیاستکهبهخاطرجمعیتپذیریومهاجرت
رخدادهوبخشهایصنعتیونیروگاهی۴۱درصدوبخش

حملونقل۵۹درصدآلودگیهواراشاملمیشود.

اتباع غیرمجاز به کشورشان برمی گردند
فخاریدرخصوصحضوراتباعخارجیدراستانتهرانگفت:
اتباع،مهمانانموقتماهستندوتاکنونزندگیخوبیدرکنار
شهروندانایرانیداشتهاند.امروزنیزیکمیلیونو۶۹۰هزار
تبعهمجازدراستانتهرانشناساییوثبتنامشدهاندکهدر
بخشهایمختلفاجتماعیواقتصادیمشغولفعالیتهستند.
فخاریاضافهکرد:دربرخیشهرهاباتوجهبهویژگیهای
منطقه،حضوراتباعدرتوسعهزیرساختهایاقتصادیمؤثر
بودهوشاهدفعالیتآنهاهستیم.مانیزتازمانیکهاتباعدر
کشورواستانتهرانحضوردارنددرخدمتآنهاخواهیمبود،
امابخشیازایناتباعغیرمجازهستندکهبهمحضشناساییرد
مرزمیشوند.استاندارتهرانتعداداتباعغیرمجازراکمدانست
وافزود:تعدادغیرمجازهانسبتبهاتباعمجازآنقدرینیستکه
تأثیرگذارباشند،امابیتردیدآنهاجاییبرایماندننخواهند

داشتوردمرزآنهابهطورقاطعانجامخواهدشد.

ضرورت صرفه جویی و مدیریت مصرف آب
استاندارتهراندربخشدیگریازایننشستخبریبااشارهبه
اهمیتموضوعکمبودآبولزومصرفهجوییدرمصرفافزود:
روزانهدرشهرتهران3میلیونمترمکعبمصرفآبداریمو
بهدلیلناکافیبودنبارشهاکمبودآب،محسوسومدیریتو
اولویتبندیمصرفبسیارمهماست؛بهطوریکهحتیبرخی
استخرهابایدتعطیلشوندوآبیکهباهزینهزیادبرایمصرف
شربتهیهمیشودبایداولویتبندیشودوبراینشاطیکروز

درهفتهازبیننرود.

همشهری در گفت وگو با شهردار شب پایتخت، فعالیت های شبانه شهر را بررسی کرده است

زینب زینال زادهگفتوگو
روزنامهنگار

همین که خورشید غروب می کند و شهر در 
تاریکی شب فرومی رود، شهروندان دست از 

کار روزانه می کشند و راهی خانه می شوند. 
سازمان ها و مراکز آموزشی و... به کارها و 
خدمت رسانی هایشان پایان می دهند و خلاصه 
اینکه شهر به خواب می رود؛ البته این ظاهر 
ماجراست؛ چراکه در دل تاریکی شب های تهران، 
پوسته دیگری از زندگی جریان دارد و همچون روز 

هستند، کسانی که مدیریت شهر را بر عهده دارند 
و خدمت رسانی می کنند؛ فعالیت هایی که در روز 
اثری از آنها دیده نمی شود. شهرداران شب مانند 
مدیران شهری روز مسئولیت های مهم و سنگینی 
را بر عهده دارند که اگر به درستی انجام نشود، 
چه بسا شهروندان را در روز دچار مشکل  کند، 

شهردارانی که شاید کمتر کسی از حضورشان در 
شهر مطلع هستند، اما مدیریت شان در مناطق و 
نواحی و در سطح ستادی، سبب رفع بسیاری از 
مشکلات می شود. همشهری برای بررسی فعالیت 
شهرداران شب با مرتضی محمدخانی، شهردار 

شب تهران گفت وگو کرده است.

شهر در روز پویاست 
و مدیریت شهری هم خدمات در 
حوزه های مختلف را ارائه می دهد. چه 
الزامی برای مدیریت شب های تهران 

و وجود شهرداران شب وجود دارد؟
کلانشهریچونتهران،شهریاست
کهخوابندارد.دربرخیازشهرهاو
استانهاشاهدهستیمکهباغروب
خورشید،فعالیتهامتوقفمیشودو
رفتوآمدیدرشهرصورتنمیگیرد.در
اصطلاحشهربهخوابمیرودوسکون
دارد،امادرتهرانوضعیتمتفاوتاست
وهمچنانشاهدپویاییوحضورازنوع
دیگریهستیم.بهطورکلیشبهای
تهراناگرپراهمیتترازروزنباشند،قطعا
کماهمیتترنیستندوبایدبهشهروندان

خدماتارائهشود.
مدیریت شهری شب ها چه 
خدماتی به شهروندان یا شهر ارائه 

می دهد؟
خدماتدرحوزههایمختلفشهری
صورتمیگیرد؛چراکهباتوجهبهتراکم
سکونتگاهها،جمعیتوآمدوشد،امکان
انجامبرخیازکارهایعمرانیدرروز
نیست؛چراکهعبورومرورشهروندان
مختلوترافیکایجادمیشود.لکهگیری
وآسفالتریزیدرمعابربهویژهمحورهای
بزرگراهی،نمونههمیناقداماتاست.در
حوزهترافیک،خطکشیمعابرونصب
المانهاوتابلوهایراهنمایمسیر،در
حوزهشهرسازی،خاکبرداریها،درحوزه
خدماتشهری،نظافتونگهداشت
شهرودرحوزهفرهنگیواجتماعیهم
خدمترسانیبهافرادآسیبدیدهو...از
اینموارداست.همهاینمواردبیانگر
آناستکهمدیریتشهریشبانهروزدر

خدمتشهروشهرونداناست.
علاوه بر موضوعات 
خدماتی، شهرداران شب در حوزه 
نظارتی هم وظایفی را بر عهده دارند، 

تهران چند شهردار شب دارد؟
تهران 22منطقه و 124ناحیه دارد که هر 
منطقه و هر ناحیه2 شهردار شب ثابت 
دارند؛ ازاین رو تهران 44شهردار شب 
در مناطق و 248شهردار شب نواحی و 
در سطح ستادی هم 3شهردار شب دارد 
که مدیریت کلی را بر عهده دارند. درواقع 
موضوعات را شهرداران شب نواحی به 
شهرداران شب مناطق منتقل می کنند 
و آنها هم به شهردار ستادی انعکاس 

می دهند.

مکث

1
فعالیت شهرداران شب از چه 

ساعتی آغاز می شود؟
شهرداران شب نواحی و مناطق و 
ستادی، فعالیت شان از ساعت18 شروع 
می شود و ساعت ۶صبح روز بعد به پایان 
می رسد. درواقع با این برنامه ریزی یک 
پیوستگی بین فعالیت شهرداران روز و 
شب برقرار می شود. در این میان نیروهای 
آتش نشانی، پلیس راهور، نیروی انتظامی، 
شرکت های خدمات رسان شهری و عوامل 
اورژانس و... شهرداران شب را همراهی 

می کنند.

مکث

2
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سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ: در 10ماهه امسال در شهر تهران 
در زمینه تخلف حرکات نمایشی، بیش از 1۶00 راننده اعمال قانون شده اند. درخصوص رانندگانی که بیش از 

۵0 کیلومتر بیش از حد مجاز سرعت داشته اند نیز ۳0 هزار فقره اعمال قانون صورت گرفته است.

آمادگی مدیریت شهری برای دریافت 500اتوبوس داخلی
پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران: اگر اتوبوس های تولید داخل با استانداردهای جاری 
تطابق داشته باشد، ما این آمادگی را داریم که از تمام ظرفیت تولید خودروسازان استفاده کنیم. قرار بود تا 

پایان سال حداقل ۵00 اتوبوس به مدیریت شهری تحویل داده شود که امیدواریم این وعده ها محقق شود.

مشکل کمبود داروی متو هگزال، متازیرو و وارفارین حل شود
کسانی که داروهایی مثل متو هگزال، متازیرو و وارفارین مصرف 
می کنند با یک افت کوچک یا نوسان در فشار خون ممکن است 
دچار حمله قلبی شوند. مصرف داروهای قلبی به روش اشتباه 
یا قطع آنها بدون مشورت پزشک ممکن است خطرناک یا حتی 
کشنده باشد. اما اکنون مدت هاست که داروهای قلبی مثل 
متازیرو و وارفارین کمیاب شده است. متو هگزال هم که از خارج 
وارد می شد گویا کلا وارد نمی شود و داروی ایرانی مشابه آن 
هم نداریم. از مسئولان بهداشت و درمان تقاضا داریم تهیه این 

داروهای حیاتی را برای بیماران قلبی آسان کنند. 
علیزاده از تهران 

مسیرهای دوچرخه سواری اصفهان نظافت شود
در اصفهان مسیرهای مخصوص دوچرخه سواری در خیابان های 
اصلی شهر و شهرک های اقماری وجود دارد که بسیار عالی است 
زیرا تعداد دوچرخه سواران اصفهان بسیار زیاد است اما همه این 
مسیرها نیازمند جارو و شست وشو و جمع آوری زباله و نخاله 
هستند. از سوی دیگر برخی از مسیرهای دوچرخه سواری توسط 
خودروهای شخصی مسدود شده اند که تقاضا می شود شهرداری 

فکری در این باره بکند.
محمود بلیغیان از اصفهان 

نظارت بیشتری بر فروش شیرخشک اعمال شود
با تدابیری که دولت اندیشیده توزیع شیرخشک فقط از طریق 
سامانه و ثبت نام میسر است. در آذرماه هم وزارت بهداشت از 
تامین بیش از 12میلیون قوطی شیرخشک خبر داد. با همه 
این اقدامات ارزنده هنوز برخی داروخانه ها شیرخشک را درست 
توزیع نمی کنند و والدین مجبورند برای فرزندان شان از بازار آزاد 
شیرخشک تهیه کنند. سازمان غذا و دارو می گوید شیرخشک 
توزیع می شود اما داروخانه می گوید شیرخشک نیست. آیا 
نظارت کافی هست که شیرخشک توزیع شده درست  به دست 

مصرف کننده برسد یا خیر؟
نعمتی از تهران 

ورودی روستای اشرف آباد، نیازمند ساخت یک میدان
خودرو های عبوری به خصوص کامیون ها در عبور از جاده 
بستان آباد به دلیل نبود میدان در ورودی روستای اشرف آباد 
واقع در بستان آباد آذربایجان شرقی هم خودشان در معرض 
خطر هستند هم احتمال دارد که جان عابران پیاده را به خطر 
بیندازند. این معضل با ایجاد یک میدان کوچک در ورودی 

اشرف آباد قابل حل است. 
رضایی از بستان آباد  

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

در این مورد توضیح می دهید؟
به هر حال شب ها شاهد تخلفاتی هستیم 
که در حوزه شهری می توان به تخلیه 
نخاله ها و سرقت برخی از المان های 
شهری ازجمله تجهیزات ترافیکی، 

خدمات شهری و... اشاره کرد.
پس شما تأیید می کنید 
چنین تخلفاتی زیر پوست شب شهر 

تهران رخ می دهد؟
وقتی با بحران اقتصادی مواجه می شویم، 
خواسته و ناخواسته میزان سرقت ها 
افزایش می یابد. در کلانشهر تهران شاهد 
سرقت نرده های ترافیکی، المان ها و 
گاردریل ها و... هستیم که نمی توان آنها را 
انکار کرد. شهرداران شب به طور مستمر 
روی این موضوع نظارت دارند و وضعیت را 
در نواحی و مناطق پایش و رصد می کنند، 
ولی نیاز هست تا نظارت روی این موضوع 
همگانی باشد و به مدیریت یکپارچه 
برسیم؛ زیرا موضوعات اینچنینی نیازمند 
حضور نیروهای راهور و انتظامی و... 

هستند.
درخصوص تخلیه خاک و 
نخاله چه تدابیری پیش بینی کرده اید؟

برای تخلیه خاک و نخاله ساختمانی، 
سایت آبعلی پیش بینی شده است، اما 
برخی از پیمانکاران یا افراد اقدام به 
تخلیه این پسماندها در مبادی ورودی 
و محورهای بزرگراهی می کنند. این 
نخاله ها که در اصطلاح به آنها خاک 
فرار هم گفته می شود، در بسیاری از 
مواقع منجر به حادثه می شوند و چه بسا 
جان شهروندان را تهدید می کنند. 
براساس هماهنگی های انجام شده با 
پلیس راهور، محل های هدف شناسایی 
شده اند و از طریق دوربین های نظارتی 
و گشت زنی های مستمر شهرداران شب، 
موضوع رصد می شود. شهرداران شب به 
محض مشاهده خاک های فرار با نصب 
نوار خطر و علائم هشداردهنده، محل 

را ایمن سازی  می کنند و به فوریت اقدام 
به جمع آوری و انتقال خاک ها می شود.

برخورد با خودروهای 
متخلف که اقدام به تخلیه خاک و 
نخاله می کنند، وظیفه پلیس راهور 
است. آیا در این زمینه هماهنگی هایی 

انجام شده است؟
تخلیه خاک و نخاله و حتی پسماندها 
توسط پیمانکاران یا هر فردی انجام شود، 
تخلف است و برخورد با آنها قطعا توسط 
نیروی انتظامی و پلیس راهور انجام 
می شود. مواردی بوده که حین ارتکاب 
جرم شهرداران شب به محل رسیده اند 
که با هماهنگی های انجام شده، خودرو 
متوقف و مدارک اخذ و مورد به دادگاه 

معرفی شده است.
در مدیریت شب های شهر 
تهران، می توان مناطق را اولویت بندی 

کرد؟
از نظر ما )شهرداران شب( همه مناطق 
حائز اهمیت هستند، البته برخی از 
مشکلات در مناطقی رخ می دهد که سایر 
مناطق را هم تحت تأثیر قرار می دهند؛ 
مانند زباله سوزی در خلازیر در محدوده 
منطقه19 که این موضوع قطعا با اولویت 

و نظارت بیشتری پیگیری می شود.
چه اتفاقات مهمی شب ها 
رخ می دهد که وجود شهرداران شب 
را به یک ضرورت و نیاز شهر تبدیل 

می کند؟
آنچه شب ها اتفاق می افتد و در روز رخ 
نمی دهد، تخلفات است. عده ای گمان 
می کنند شب ها شهر مدیر ندارد و نظارتی 
هم نیست و اقدام به تخلف می کنند. در 
حوزه شهری می توان به ساخت و سازهای 
غیرمجاز یا در حوزه خدمات شهری به 
قطع درختان و... اشاره کرد. پس بهتر 
است آن دسته از افراد بدانند تهران 
شهرداران شب دارد که همه موضوعات را 
رصد می کنند و اجازه تخلف در پایتخت 

را نمی دهند و هدفشان برقراری آرامش 
در شهر برای شهروندان است.

شهرداران شب با چه 
مسائل و مشکلاتی مواجه هستند؟

در این مورد می توان به مشکلات جسمی 
و روانی اشاره کرد. به هر حال فعالیت 
شبانه سبب افول شرایط جسمانی 
می شود و روح و روان فرد را تحت تأثیر 
قرار می دهد. در روابط خانوادگی و 
تعاملات اجتماعی و فامیلی هم مسائلی 
پیش می آید؛ چراکه شهرداران شب، 
روزها استراحت و شب ها هم انجام وظیفه 
می کنند؛ بنابراین در مهمانی های 
خانوادگی و در کانون گرم خانه کمتر 

حضور دارند.
آیا برای رفع این مشکلات 

اقداماتی صورت گرفته است؟
آسیب شناسی ها انجام و پیشنهادهایی 
هم داده شده است. موضوع افزایش 
تعداد سفرهای زیارتی و مسائل درمانی 
و مباحث رفاهی و... شهرداران شب در 
دستور کار قرار دارد و امیدواریم تدابیر 
خوبی از سوی مدیریت شهری پیش بینی 

و اجرایی شود.
قطعا کار شما با حوادث 
متفاوتی همراه است. امکان دارد به 

یک مورد اشاره کنید؟
خاطره ای هست که از شهردار شب 
منطقه 4نقل شده است. خاک و نخاله 
در یکی از محورها تخلیه شده بود که 
موتورسیکلتی هنگام تردد با آن برخورد 
می کند و منجر به فوتش می شود. وقتی 
پدر راکب موتور در صحنه حاضر می شود، 
مات و مبهوت می ماند. وقتی دلیل را جویا 
می شوند، می گوید: »من خودم اقدام به 
تخلیه خاک و نخاله می کردم و امروز 
شاهد انعکاس تخلف خودم هستم.« این 
موضوع هرگز از ذهنم پاک نمی شود. پس 
بهتر است عملکردمان به نوعی باشد که 

شاهد انعکاس های خوب باشیم.

آخرین روز دی ماه امسال بود که در قالب یکی از رویداد های 
امید و افتخار، از نخستین پل سواره رو مجهز به سیستم مکانیزه 
برف زدایی در بزرگراه ارتش رونمایی شد. ویژگی این سیستم 
به این صورت است که با نصب مخازن 1۵هزار لیتری مایع 
»استات کلسیم منیزیم« و تجهیز عرشه پل و شیب راهه ها، مانع 
از یخ زدگی مسیر در فصول سرد سال می شود. همچنین برخلاف 
شن و نمک پاشی های معمول، هیچگونه خطر و آلودگی اي نیز 
برای محیط زیست ندارد. روش و سیستم کار به این صورت است 
که همزمان با برودت هوا و بارش برف، سنسور نازل هایی که در 
سطح پل قرار دارد، از طریق تابلوي فرمانی که در آن تعبیه شده، 
دما و رطوبت را سنجش کرده و در زمان بارش برف به صورت 
خودکار یا دستی با پاشش قطعی مایع »استات کلسیم منیزیم« 
که ذوب کننده برف و یخ است به جای نمک و شن، مانع از یخ زدگی 
مسیر می شود. اکنون ماجرا از این قرار است که پس از بارش های 
سنگین و بی وقفه روز جمعه که برای ساعت های طولانی ادامه 
داشت، فیلمی بحث برانگیز از این پل، معروف به پلB9 در فضای 
مجازی منتشر شده است. در این فیلم با نشان دادن برف هایی که 
در حاشیه معبر وجود داشت، عنوان شد که برخلاف آنچه مدیران 

شهرداری می گویند، ضد برف نیست! 
نکته عجیب اینکه فیلم در شرایطی با موبایل گرفته شده که 
فیلمبردار از داخل خودرو و در حال حرکت و در نمایی کاملا 
بسته که مقداری برف را در حاشیه پل نشان می داد، اقدام به ضبط 
این ویدئو کرده بود. در واقع همین در حرکت بودن خودرویی که 
شخص فیلمبردار سوار بر آن است، نشان می دهد که با وجود 
ساعت ها بارش بی وقفه برف، رفت وآمد خودروها روی پل جریان 
داشته است. از طرف دیگر پیگیری ها از پلیس راهور نیز نشان 
می دهد که در این محور مشکل یخ زدگی وجود نداشت و عبور و 
مرور هرچند به دلیل بارش سنگین برف کند شده بود، اما بدون 

حادثه یا سانحه ای در جریان بود.

سیستم در بارش برف کارآمد بود 
در همین رابطه هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران می گوید: »نکته اول اینکه ساعت1۵و30دقیقه روز جمعه، 
پس از چندین مرحله بازدید میدانی از شرایط پل، همکاران ما به 
محل مراجعه کردند و طبق فیلمی که موجود است، هیچگونه 
اثری از تجمع برف یا یخ زدگی روی عرشه نیست. همچنین 
شهردار منطقه یک و مدیر این محور در زمان بارش ها در محل 

حاضر بودند و شرایط را از نزدیک رصد می کردند. در این رابطه 
نیز هیچ گزارشی مبنی بر وجود مشکل در سیستم اعلام و ثبت 
نشده است. یعنی در زمان بارش سیستم کاملا فعال و از کارایی 
و کارکرد لازم برخوردار بوده است. تردد وسایل نقلیه در روی پل 
هم بدون مشکل خاصی در جریان بود.«  حق بین در ادامه با اشاره 
به این موضوع که عملکرد سیستم پل به صورت اتوماتیک و دستی 
است، در این رابطه می گوید: »عملکرد سیستم به صورت خودکار 
است، اما زمانی که مایع داخل مخزن 1۵هزار لیتری به حداقل 
می رسد، اپراتور تا زمان شارژ مجدد سیستم را در حال دستی قرار 
می دهد. با توجه به اینکه بارش ها در شمال شهر سنگین و طولانی 
بود، احتمالا فیلم در همچنین محدوده زمانی و شارژ مجدد آن 
که بسیار کوتاه بود، گرفته شده که مقداری برف هم روی پل 

نشسته است.« 

عملکرد صحیح سیستم در تمام بارش ها 
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک نیز با رد کردن وجود 
هرگونه مشکل و نقص در سیستم پل، در این رابطه می گوید: 
»از حدود 2هفته پیش که این پل افتتاح شد، بهره برداری از آن 
در اختیار شهرداری منطقه قرار گرفته است. در چند نوبت بارش 
برف داشتیم که در تمام بارش ها، سیستم پل عملکرد صحیح و 
تعریف شده خودش را داشت. روز جمعه هم خوشبختانه هیچ 
مشکلی مبنی بر مسدودشدن مسیر در پلB9 و دیگر معابر منطقه 
نداشتیم. شاید تصور برخی از شهروندان این است که پاشش باید 
مدام باشد، اما عملکرد سیستم به این صورت است که به فاصله 
هر 4۵دقیقه تا یک ساعت، به مدت ۵ تا 10دقیقه که این زمان ها 
البته قابل تنظیم و تغییر است، پاشش می کند تا پل در حالت 
پایدار قرار بگیرد. در مسیر حرکت خودرو ها به هیچ عنوان برف 
و یخ زدگی نداشتیم. دلیل ترافیک کند روی پل، ترافیک ورودی 
شهرک محلاتی بود. در پل هیچ حادثه و سانحه ای از لیزخوردگی 

و تصادف وسایل نقلیه نداشتیم و همه  چیز خوب پیش  رفت.« 

پل ضد برف، روسفید شد
عملکرد سیستم پل ضدبرف تهران)B9(  بی نقص است

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره پل ضد برف  ببینید.
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افتتاح مدرن ترین مرکز ساماندهی معتادان
روزگذشتهدرنودوپنجمینپویشامیدوافتخارفازدومیاورشهر9باظرفیت2500نفربهبهرهبرداریرسید

امیدو
افتخار

فرناز محمدزاده
روزنامهنگار

ته خط را دیده اند؛ آنجا که بین مرگ و زندگی فرقی نیست؛ 
آنجا که دیگر مردن بر زنده ماندن ارجحیت دارد؛ آنجا که 
کجا خوابیدن و چه غذایی خوردن دیگر اهمیتی ندارد. در 
این برهه از زندگی شان دیگر فرقی نمی کند شب را در پارک 
صبح کنند یا زیر پل ها. معتادان متجاهر یک آسیب اجتماعی 
هستند. مدیریت شهری، برای کاهش این آسیب، درجهت 
افزایش ظرفیت مراکز درمان اجباری اعتیاد گام برداشت و 
9یاورشهر که مراکز تربیتی، آموزشی و درمانی است را ایجاد 
کرد. روز گذشته در نودوپنجمین پویش امیدوافتخار، فاز 
دوم یاورشهر9 با ظرفیت 2500نفر به بهره برداری رسید. فاز 
نخست این مجتمع درمانی با ظرفیت 1500نفر پیش تر افتتاح 
شده بود که با بهره برداری از فاز2 ظرفیت کلی این مجموعه  

به پذیرش4هزار معتاد متجاهر رسید.

یکشنبه یکشنبه 1515 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90219021
ایمن سازی  گود پرخطر »دریا«

مهدی صالحی، شهردار منطقه 2: با اهتمام جدی نسبت به ایمن سازی و مقاوم سازی گودهای پرخطر، 
شناسایی و رفع خطر این گودها به صورت جدی در دستور کار قرار گرفته و در این راستا گود »دریا« با عمق 

بیش از ۳۵ متر که یکی از پرخطرترین گودهای تهران بود بعد از ۱۷ سال رفع خطر و ایمن سازی  شد.

شمارش معکوس برای افتتاح 2ورودی جدید
عباس فتحعلی پور، مجری خط 6مترو: مهرماه امسال ۳ایستگاه شهر زیبا، شهران و شهید آرمان علی وردی در 
قطعه شمالی خط 6 به بهره برداری رسید تا جمع ایستگاه های تکمیل شده این خط به عدد 20برسد؛ به موازات 

پیگیری عملیات اجرایی، 2ورودی جدید برای ایستگاه های شهر زیبا و شهران در آستانه افتتاح هستند.

 برخورد با خریداران ضایعات
شهردارتهرانازتلاشبرایبستهشدنپروندهمافیای

زبالهگردیخبرداد

علیرضازاکانیدرجمعخبرنگارانبااشارهبهتلاشهای
مدیریتشهریبرایمقابلهبازبالهگردیکودکانگفت:با
تغییرقراردادهاوهمکاریدستگاهقضایی،برخوردباخریداران
ضایعاتکهمنشأتشویقزبالهگردیکودکانهستند،دردستور

کارقراردارد.
بهگزارشهمشهری،شهردارتهرانبااشارهبهلزومساماندهی
کودکانکاروبرخوردبامافیایزبالهگردیگفت:ساماندهی
کودکانکار،زبالهگردومتکدیانبعدازساماندهیمعتادان
متجاهربهسرعتدنبالمیشود.خانوادهاینکودکانبرگردن

ماحقدارندوبایدبهآنهارسیدگیشود.
اوافزود:همتدولتودستگاهقضاییوتمامدستگاههاایناست
کهچهرهشهرپاکشود.مردموجودمتکدیانوکودکانکاردر
فضاهایمختلفرابهمااعلامکنند.اینافرادبایددرفضاهای

پیشبینیشدهحضوریابندتابتوانندبهجامعهبازگردند.
شهردارتهرانبابیاناینکهدرمسیرساماندهیآسیبدیدگان
سوداگراننیزوجوددارند،گفت:مابایدبهاصلموضوع
بپردازیم؛حقطبیعیکودکانرشدوبالندگیاست.
توانمندسازیکودکانوظیفههمهماستوهمگانهمت

کردندتااینمسیرطیشود.
زاکانیازبرخوردبامافیاخبردادوعنوانکرد:برخوردمابا
کودکانزبالهگرددرراستایهدایتبهزندگیجدیداست،اما
درارتباطبادرآمدهایهنگفتشبکههایمافیاییزبالهگردی،
بایددستگاههایامنیتیبهشناساییوبرخوردورودکنند؛
چراکهکودکاندراینبخشمقصرنیستندواینشبکههاو

مافیاهاآنهارابهاستثمارمیکشانند.
شهردارتهرانبیانکردکهبرخوردباخریدارانضایعاتبرای
مقابلهبازبالهگردیکودکاندردستورکاراست.اودراین
خصوصافزود:موضوعزبالهگردهاوشناساییآنهانیزهمانطور
کهگفتهشدازعهدهماخارجاستوبایددستگاههایامنیتی
نسبتبهاینموضوعورودجدیداشتهباشند.همچنینبا
تمهیداتیکهاندیشیدهشده،بخشزیادیازاینافرادکهتعداد

قابلتوجهیازآنهااتباعهستند،ساماندهیمیشوند.
اوگفت:باتغییرقراردادهاوهمکاریدستگاهقضایی،برخورد
بااینشبکههاصورتخواهدگرفتوبرخوردباخریداران
ضایعاتنیزکهمنشأتشویقچنیناموریهستند،دردستور
کارقراردارد.اختلالهاپیگیریشدهوامیدواریماینپرونده

رانیزببندیم.

دادهنماخبر

الگوی تربیتی، آموزشی و درمانی )9 گام مراکز یاورشهر(
  سم زدایی

  بازیابی هویت
  سلامت جسمانی

  معنویت افزایی
  مهارت آموزی

  حرفه آموزی تخصصی
  اشتغال درآمدزا

  حمایت از خانواده
  صیانت پس از خروج

مساحت: 3000 مترمربع
دارای خوابگاه، فضای ورزشی، سالن غذاخوری، سالن اجتماعات، 

نمازخانه، کتابخانه، سالن های مهارت آموزی و درمانگاه

باید ریشه آسیب های 
اجتماعی شناسایی شود

علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران: در2سالگذشته
اتفاقاتخوبیدرارتباطبا
کاهشآسیبهایاجتماعی
باهمراهیوهمکاریدستگاههاوسازمانها
رقمخوردهاستوازمردادماهامسالشرایط
جدیدیباهمکاریدولتشکلگرفت.برای
رفعآسیبهایاجتماعیگاماول،شناسایی
ریشهآسیبهاستوتازمانیکهآسیبهارا
شناسایینکنیمنمیتوانیمگامهایبعدیرا
برایرفعآنهابرداریم.بایدباتولیدکنندگان
آسیبهایاجتماعیبرخوردجدیشود.
شهرداریبعدازساماندهیمعتادانمتجاهر
سراغکودکانخیابانی،زبالهگردومتکدیان
خواهدرفتودراینمسیرنیازبههمکاریو

مساعدتمردمداریم.

تأمین 24هزار ظرفیت برای 
درمان معتادان متجاهر

توکلی زاده،  محمدامین 
اجتماعی  معاون 
شهرداری تهران:زمانی
کهنخستینجلسهشورای
اجتماعیتشکیلشد،حدود۱2هزارتخت
درماده۱۶)پذیرشمعتادانمتجاهربا
دستورقضایی(کمبودداشتیم،اماامروز
کهدرسالروز45سالگیانقلابهستیمبا
همکاری20دستگاه،شاهدتامین24هزار
ظرفیتهستیم.درگذشتهبعدازغربالگری،
معتادانمتجاهرباموضوعمنعپذیرش
)بهدلیلبیماریوصغروکبرسنیو...(مواجه
ودرخیابانهارهامیشدند.امروزدیگر
اینمشکلرانداریم؛چراکهظرفیتبرای
پذیرشاینافرادتوسطشهرداریتهراندر

یاورشهرهاایجادشدهاست.«

پذیرش 16هزار معتاد متجاهر 
در یاورشهرها

احمدی صدر،  احمد 
سازمان  مدیرعامل 
خدمات اجتماعی 
شهرداری تهران: 
درفازاولیاورشهر9ظرفیتپذیرش
۱500معتادمتجاهرودرفازدومیاورشهر
پذیرش2500معتادمتجاهرپیشبینی
شدهاست.9گامتربیتیآموزشیدرمراکز
یاورشهردرنظرگرفتهشدهودرحال
حاضرظرفیتبیشاز7هزارو500معتاد
متجاهردر9یاورشهرساختهشده،
وجودداردوبنابرآماراعلامشده
تاکنون۱5هزارو998معتادمتجاهردر
یاورشهرهایشهرداریتهرانپذیرش
شدهاندوهماکنون8هزارظرفیتخالی
برایپذیرشمعتادانمتجاهروجوددارد.

ورود مدیریت شهری به حوزه 
آسیب های اجتماعی

سیدمحمدآقامیری، 
عمران  کمیته  رئیس 
شورای شهر تهران:وقتی
بامردمصحبتمیکنیم
احساسمیکنندکهبعدازیکدورهافولدر
شهرداری،یکدورهجدیدیشروعشدهاست
وایننشانمیدهدشهرداریظرفیتبسیار
عظیمیدرکاروفعالیتهادارد.مطالبهاصلی
شهروندانهمینرفعمعضلحضورمعتادان
متجاهردرشهربود؛چراکهفضایجامعهرا
ناهنجارکردهبودند.دوستاندورهقبلشورا
بهماتوصیهکردندکهواردحوزهآسیبهای
اجتماعینشویم؛چراکهجزومسئولیتهای
شهردارینیست،امامدیریتفعلیبهدلیل
آنکهاحساسوظیفهمیکردواردعملشدو
درحالحاضرشاهدنتایجخوبینیزهستیم.

یاورشهرهای تهران به روایت اعداد

600
نفر

یاورشهر

1 
معتادان متجاهر منع 
پذیرش بالای 65 سال

150
نفر

یاورشهر

2 
معتادان متجاهر منع 

پذیرش زیر 18 سال

1500
نفر

یاورشهر

4 
معتادان متجاهر

1000
نفر

یاورشهر

6 
معتادان متجاهر

100
نفر

یاورشهر

7 
معتادان متجاهر منع پذیرش 
معلول جسمی-حرکتی  و ذهنی

200
نفر

یاورشهر

3 
معتادان مرد متجاهر منع پذیرش  

زخم باز، عفونی، اختلال روان و ...

1500
نفر

2500
نفر

یاورشهر

9 
فاز دومفاز اول

معتادان 
متجاهر

بزرگ ترین و مجهزترین مجتمع تربیتی، آموزشی و درمانی

200
نفر

یاورشهر

5 
زنان معتاد متجاهر

200
نفر

یاورشهر

8 
زنان معتاد متجاهر منع پذیرش 

معلول و اختلال اعصاب وروان



تحقیرتحقیر  زنانزنان  دردر  عصر پهلوی  عصر پهلوی
محمدرضا پهلوی گفته بود فقط زیبایی زن به درد می خورد 

محمدمهدی اسکندریگزارش
روزنامه نگار

دیدگاه حقیقی شاه پهلوی درباره بانوان را بدون هیچ روتوش یا 
تفسیری می توان در یکی از مصاحبه هایش به روشنی دریافت و 
فهم کرد. اوریانا فالاچی، خبرنگار مشهور ایتالیایی در سال ۱۳۵۲ 
با محمدرضا پهلوی، مصاحبه ای طولانی انجام داد که بعدها شرح 
آن در کتاب »مصاحبه با تاریخ« )کتابی که به گفت وگو با مقامات 
سیاسی و شخصیت های مشهور جهان اختصاص دارد( منتشر 
شد. بخشی از این گفت وگوی فالاچی با شاه مخلوع ایران که به 
قابلیت های زنان اختصاص دارد و نشان می دهد پهلوی دوم حتی 

برای زنان قابلیت آشپزی هم قائل نبود را در ادامه بخوانید:
»پهلوی: آیا به نظر شما درست می آید که یک شاه، امپراتور ایران، 
وقت خودش را با صحبت کردن درباره این مسائل هدر دهد؟ 

صحبت کردن راجع به همسرها و راجع به زنان.
فالاچی: خیلی عجیب است، اعلیحضرت! اگر تا به حال شاهی بوده 
که صحبت هایش راجع به زنان بوده، شما بوده اید و هم اکنون من در 
این تردید می  کنم که حتی زن در زندگی شما به حساب آمده باشد.

زیبایی زن تنها چیز مثبت و مهم اوست.

پهلوی: اینجا من متأسفانه باید عرض کنم که شما یک برداشت 
کاملا صحیح داشته اید؛ زیرا چیزهایی که در زندگی من به حساب 
می آیند و چیزهایی که در زندگی من نقش داشته اند، چیزهایی 
کاملا متفاوت بوده اند. مطمئنا اینها ازدواج های من نبوده اند؛ زن ها، 
می دانید؟ اجازه دهید آن را اینگونه بیان کنم. من آنها را ناچیز 
نمی شمارم. آنها بیش از هر کسی از انقلاب من)انقلاب سفید( 
بهره  برده اند. من مصرانه جنگیده ام تا آنها حقوق و مسئولیت های 
مساوی داشته باشند. من حتی آنها را در ارتش هم گذاشته ام؛ 
جایی که آنها برای ۶ ماه آموزش نظامی می بینند و سپس برای 
مبارزه با بی سوادی به روستاها فرستاده می شوند و در ضمن 
فراموش نکنیم که من پسر پدری هستم که کشف حجاب کرد، اما 
اگر بگویم به وسیله یکی از آنها تحت تأثیر واقع شده باشم، صادق 
نبوده ام. هیچ کسی نمی تواند در من اثر کند، هیچ کسی. زنان فقط 
زیبایی شان و جذابیت شان و نگاه داشتن زنانگی شان در زندگی مرد 
مهم است. این موضوع »فمینیسم« برای مثال این فمینیست ها 
 چه می خواهند؟ شماها چه می خواهید؟ شماها می گویید برابری؟ 
آه البته من نمی خواهم گستاخ به نظر بیایم، اما ببخشید از اینکه این 
حرف را می زنم زنان قانونا و صورا با مردان مساوی هستند، اما نه از 

لحاظ لیاقت و توانایی.
فالاچی: این طور نیست اعلیحضرت.

همه زن ها شرور هستند!؟

پهلوی: نه، شما هرگز یک میکل آنژ یا یک باخ نداشته اید. شما حتی 
یک سرآشپز معروف هم نداشته اید و اما اگر شما در مورد فرصت 
با من صحبت کنید تمام چیزی که من می توانم بگویم این  است 
که آیا شما شوخی تان گرفته؟ آیا شما تا به حال کمبود فرصت 
داشته اید که به تاریخ یک آشپز ماهر و مشهور تحویل دهید؟ 
شما تا به حال هیچ چیز بزرگ و جالب نیافریده اید، هیچ چیز! به 
من بگویید شما حین مصاحبه تان به چند زن که قادر به حکومت 

باشند، برخورده اید؟
فالاچی: حداقل ۲تا اعلیحضرت

پهلوی: چه کسی می داند؟ تمام چیزی که من می توانم بگویم این 
است که زنان وقتی حکومت می کنند، از مردان بسیار خشن تر 
و سختگیرترند و بسیار بی رحم تر. بسیاری از مردان تشنه خون 

هستند. من حقیقت ها را ذکر می کنم؛ نه عقاید را. شماها وقتی 
که قدرت دارید بدون وجدان هستید. کاترین دومدیسی را 
به خاطر بیاورید، کاترین روسیه، الیزابت اول انگلستان را. لازم به 
یادآوری لوکرس بورژیا به شما نیست. با آن زندان ها و عشق های 

پنهانی اش،شماها دسیسه کارید، شماها شرورید، همه شما.
فالاچی: من متعجب شدم، اعلیحضرت! برای اینکه شمایید که 
می گویید قبل از اینکه ولیعهد به سن قانونی برسد، ملکه فرح دیبا 

باید نیابت سلطنت را قبول کند.
پهلوی: اوم… خوب… بله، اگر پسر من قبل از رسیدن به سن 
قانونی شاه شود، ملکه فرح دیبا نایب السلطنه می شود، اما در ضمن 
در یک چنین موقعیتی هیأت مشاورانی خواهد بود که ملکه باید با 
آنان مشورت کند؛ درحالی که من الزامی ندارم که با کسی مشورت 

کنم و با کسی هم مشورت نمی کنم. تفاوت را حس می کنید؟
فالاچی: آن را حس می کنم، اما در حقیقت به این صورت خواهد بود 
که همسر شما نایب السلطنه است و اگر شما این تصمیم را بگیرید 

این بدان معناست که شما قدرت حکومت را در وی می بینید.
پهلوی: اوم! درهرحال، این چیزی است که من در موقع 
 تصمیم گیری فکر می کردم. ما در اینجا برای صحبت کردن

 راجع به این موضوع ننشسته ایم، اینطور نیست؟«
آنچه گذشت ظاهر و باطن نگاه شبه مدرنیستی پهلوی به زنان بود 
که با حقارت تمام به این قشر از جامعه می نگریستند و اگر احیاناً 
مدحی هم از سوی آنان قرار بود نثار بانوان این جامعه شود، محدود 
به بعُد جنسی زنان است. وقتی یکی از ۳شعار اصلی انقلاب اسلامی 
»آزادی« نام می گیرد به این علت است که زن در اسارت کلیشه های 
غربی گرفتار بوده و شأنش در حد یک کالا شناخته می شده است! 
رهبری در این باره می گویند: »غربی ها در زمینه شناخت طبیعت 
زن و چگونگی برخورد با جنس زن، دچار افراط و تفریط بوده اند. 
اساساً نگرش غربی نسبت به زن، یک نگرش مبنی بر عدم برابری و 
عدم تعادل است. شما به شعارهایی که در غرب داده می شود، نگاه 
نکنید؛ این شعارها پوچ است و حاکی از واقعیت نیست. فرهنگ 
غربی را از این شعارها نمی شود فهمید. فرهنگ غربی را باید در 
ادبیات غربی جست وجو کرد.« انقلاب اسلامی حرکتی در زدودن 
این تارهای عنکبوتی از شأنیت و جایگاه زن بود تا حقیقت و کرامت 

ذاتی آن روشن شود.

مکث

خبرهای کوتاه

نقش زنان در نهضت امام خمینیره
در تاریخ ایران به طور سنتی 
مشارکت زنان درباری 
به شرکت در توطئه ها 
و سیاست های مخرب 
حرمسرای شاهان محدود 

می شد. ولی از دوران 
قاجار به بعد، مشارکت 

زنان در فعالیت های 
سیاسی زیادتر شد که شرکت آنان در جنبش 
تحریم تنباکو و انقلاب مشروطه نمونه های این 
تکاپو است. با اجرای سیاست های ضد دینی 
همانند کشف حجاب توسط پهلوی اول و 
سعی در تحمیل مظاهر تمدن غربی به زنان در 
دوران محمدرضا پهلوی، زنان جامعه اسلامی 
برای ایفای نقش مثبت به نهضت امام خمینی 
پیوستند و بیشتر در بعُد تبلیغات کوشیدند. آنان 
به تدریج در تمامی مراحل نهضت شرکت کردند 
و در به ثمر رساندن انقلاب و حفظ دستاوردهای 
آن از پا ننشستند. کتاب حاضر با بررسی تاریخی 
به نقش آفرینی زنان و بانوان شجاع ایران در 
مبارزه با استکبار و استبداد پرداخته است. این 
کتاب  توسط انتشارات مرکز اسناد انقلاب 

اسلامی چاپ و منتشر شده است.

حقوق سیاسی_ اجتماعی زنان قبل و بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران

در کشور ایران، حقوق 
سیاسی ـ اجتماعی زنان 
در جریان نهضت مشروطه 
و پس از آن مورد توجه 
قرار گرفت و در دوران 

پهلوی اول و دوم در 
سطح گسترده ای وارد 

مباحثات سیاسی، حقوقی و 
اجتماعی شد. آنچه در فاصله بین 2انقلاب )انقلاب 
مشروطه و انقلاب اسلامی( درباره حقوق زن ایرانی 
اتفاق افتاد، خالی از مناقشه نبود. وجوه فرهنگ و 
ارزش های اسلامی، ملی و بومی از سویی و طرح 
دیدگاه های فمینیستی و متعارض طرفدار تساوی 
حقوق زن و مرد و رهایی زنان از سوی دیگر، 
عرصه ای برای بروز دیدگاه های مختلف و متعارض 
فراهم کرد. پس از وقوع انقلاب اسلامی و استقرار 
نظام جمهوری اسلامی، حقوق زنان در چارچوب 
ارزش های دینی و انقلابی مطرح شد و متون 
قانونی به ویژه قانون اساسی در همین چارچوب، 
حقوقی برای زنان شناسایی و تضمین کرد. نگرش 
کلی، به ویژه نگرش دولتمردان نسبت به وضعیت 
سیاسی_ اجتماعی زنان، حقوق سیاسی آنان 
شامل: حضور زنان در انتخابات و مدیریت سیاسی، 
حقوق اجتماعی آنان، اشتغال، تأمین اجتماعی، 
بهداشت و درمان، حقوق فرهنگی تبیین و تحلیل 
خاص خود را می طلبد و مقایسه این دو، موضوعی 
است که در این کتاب به آن پرداخته شده است. 
کتاب حاضر توسط انتشارات مرکز اسناد انقلاب 

اسلامی روانه بازار شده است.

تاریخ شفاهی مبارزات سیاسی زنان مسلمان
اهمیت نقش سیاسی 
مبارزاتی زنان ایرانی در 
پیروزی انقلاب اسلامی 
از سویی و کم رنگ بودن 
این نقش در نوشته ها و آثار 

منتشر شده در بعد از 
انقلاب و ضرورت جبران 

این کاستی موجب شد تا 
تدوین یک اثر پژوهشی در راستای شناساندن 
فعالیت ها و مشارکت سیاسی زنان طی سال های 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی، آغاز گردد. به 
همین منظور، بخش تاریخ شفاهی مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی، یک طرح پژوهشی با عنوان 
 »تاریخ شفاهی مبارزات سیاسی زنان از سال
 40 تا 57« را برای تدوین انتخاب کرد. شیوه کار

 بر مبنای تحقیق میدانی، کتابخانه ای و اسنادی 
 قرار داده شد. این طرح مشتمل بر 5 فصل بوده که

 2 فصل اول، مدخل و بستر تاریخی پژوهش 
حاضر را تشکیل می دهد و 3 فصل دیگر که در 
واقع متن اصلی را تشکیل می دهد با استناد به 
مصاحبه ها و خاطرات خانم ها، نگاهی دارد به 
چگونگی و نحوه ورود این زنان به جریانات سیاسی 
کشور و چگونگی فعالیت ها و مشارکت آنان و 
مشکلات موجود در این زمینه، ازجمله بازداشت 
و زندانی شدن آنها. این اثر توسط انتشارات مرکز 

اسناد انقلاب اسلامی چاپ و منتشر شده است.

خورشیدواره )خاطرات طاهره سجادی(
طاهره سجادی به عنوان یکی 
از نیروهای مبارز مسلمان 
در کنار همسرش مهدی 
غیوران فعالیت ها و مبارزات 
سیاسی خود را از دهه 50 

آغاز کرد. به دلیل ارتباط 
با پرونده ترور آمریکایی ها 

در ایران دستگیر و تحت 
شکنجه های خوفناکی قرار گرفت. غیوران و 
همسرش طاهره سجادی با این تصور که کمک 
به سازمان، کمک به نهضت اسلامی است، 
خانه و زندگی خود را در اختیار اعضای آن قرار 
دادند. با آگاهی ساواک از این ارتباط و همکاری، 
طاهره سجادی و همسرش دستگیر شدند و زیر 
سخت ترین شکنجه ها قرار گرفتند. او به 5سال 

زندان و غیوران به حبس ابد محکوم شد.

کتابخانه 
انقلاب اسلامی

علی الله سلیمی
روزنامه نگار

جشنی برای ایرانِ 
مقتدر و مستقل

جشن های   سلسله 
چهل و پنجمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی با 
عنوان »جشن انقلاب« با 
راهبری و اجرای نوجوانان، 
با شعار »جشنی برای 
 ایرانِ مقتدر و مستقل« تا
در  بهمن ماه،   ۲۱
فرهنگسراهای پایتخت 
برگزار می شود. در این 
برنامه که با هدف تقویت 
هویت ملی نوجوانان، ایجاد 
پیوند دو سویه نسل نوجوان 
امروز با نسل نوجوان دوران 
انقلاب اسلامی، تربیت 
کنشگران فرهنگی نوجوان و 
تشکیل پاتوق نوجوانان فعال 
فرهنگی در فرهنگسراها 
برگزار می شود، نوجوانان 
با طراحی و ایده پردازی و 
با توجه به ظرفیت های هر 
منطقه سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی را جشن 

می گیرند.

عضویت رایگان در 
کتابخانه های عمومی

آغاز  با   همزمان 
چهل  و پنجمین دهه 
فجر انقلاب اسلامی، 
رایگان  طرح عضویت 
و بخشودگی جرائم 
دیرکرد بازگشت منابع 
عمومی  کتابخانه های  در 
سراسر کشور اجرا 
می شود. علاقه مندان از 
۱۲ تا ۲۲ بهمن ماه فرصت 
دارند با مراجعه به سامانه 
سامان و پرتال های 
کتابخانه ای و دریافت کد 
تخفیف عضویت رایگان، به 
عضویت کتابخانه موردنظر 
خود در آیند. همچنین در 
این طرح، اعضایی که منابع 
امانی شان شامل جرائم 
دیرکرد می شود، درصورتی 
که در بازه زمانی ۱۲ تا ۲۲ 
بهمن ماه به کتابخانه عودت 
 دهند، مشمول تخفیف
 ۱۰۰ درصدی جرائم دیرکرد 

خواهند شد.

شب شعر و خاطره 
انقلاب 

در آستانه چهل و پنجمین 
سال پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران شب »شعر و خاطره 
انقلاب« با حضور شاعران 
و روایتگران تاریخ انقلاب 
برگزار می شود. این نشست 
همراه با بازدید از کاخ موزه 
اختصاصی نیاوران خواهد 
بود. این برنامه به همت مرکز 
اسناد انقلاب اسلامی و 
مجموعه فرهنگی و تاریخی 
 نیاوران روز یکشنبه
 ۱۵ بهمن ۱۴۰۲ از ساعت 
۱۸ در تالار آبی کاخ نیاوران 

برگزار خواهد شد.

روایت مادرانه در 
»درس های مجید«

کتاب »درس های مجید« 
روایت زندگی منصوره 
بهمنی، مادر شهید مجید 
سیفی به کوشش سیدمیثم 
موسویان به زودی در 
انتشارات حماسه یاران به 
چاپ می رسد. »درس های 
مجید« روایتی مادرانه 
از زندگی سرباز شهید 
دستجردی  سیفی  مجید 
است. مجید پسر بزرگ تر 
و عزیزکرده ای است که 
با قبول مسئولیت های 
متعدد از کودکی جای 
خاصی در دل خانواده باز 
 می کند. او به  خاطر همین
 مسئولیت پذیری، کمک 
بزرگی برای خانواده ای است 
که در یک روستای بدون 
امکانات زندگی می کنند و 
کارهای پدر و مادر در اوج 

نیاز مالی، بسیار زیاد است.
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نقش زنان در انقلاب اسلامی
زنان در مبارزات انقلاب اسلامی و سال های 
بعد از پیروزی انقلاب، نقش پررنگی در 
رویدادهای اجتماعی داشتند.تعدادی از 
آثار  مرتبط با این موضوع همزمان با سالگرد 

پیروزی انقلاب اسلامی معرفی می شود.

»در هر حرکت اجتماعی، وقتی آن حرکت درست 
خواهد بود و به نتایج درستی خواهد رسید که مبنی 
بر خرد، تأمل، تشخیص و مصلحت و مبتنی بر پایه های 

درست و عقلانی باشد. در هر حرکتی که به قصد احقاق 
حق زنان انجام می گیرد، عیناً باید همین معنا ملاحظه 
شود؛ یعنی باید هرگونه حرکتی، براساس یک بینش 
خردمندانه، مبتنی بر حقایق هستی) شناسایی طبیعت و 
فطرت زن و طبیعت و فطرت مرد، مسئولیت ها و مشاغل 
اختصاصی زن، مسئولیت ها و مشاغل اختصاصی مرد و 

آنچه می تواند مشترک بین اینها باشد( انجام گیرد و از 
روی انفعال و تقلید نباشد. اگر حرکت، حرکتی از روی 
انفعال، تقلید، تصمیم کورکورانه و چشم بسته باشد، 

حتماً مضر خواهد بود.«
آنچه در ابتدا خواندید بیاناتی از رهبری معظم 
آیت الله خامنه ای در مورد  شأن زن است؛ سخنانی 

که بدون هیچ گونه تعارف و نمایش، در طول این 
چهل واندی سال به انحای مختلف به منصه ظهور 
رسیده است و انقلاب اسلامی با ارائه الگوی سوم زن، 
انسانی را نمایان کرد که ضمن توجه به اصول و قیود 
 اسلامی، حیاتی مؤثر در عرصه سیاست و اجتماع 

دارد.

نگاه  جنسیتی پهلوی به زنان

اهمیت موفقیت و دستاورد برای گفتمان انقلاب اسلامی زمانی برای 
ما روشن می شود که بدانیم در برهه ای نگاه به زن تماماً جنسیتی 
بود و شاه این مملکت با وقاهت تمام در مورد بانوان می گفت: 
»زنان قانونا و صورا با مردان مساوی هستند، اما نه از لحاظ لیاقت 
و توانایی.«همچنین او می گفت:»در زندگی یک فرد زن به حساب 
نمی آید؛ مگر وقتی که زیبا و دلربا باشد و خصوصیات زنانه خود 
را حفظ کرده باشد)کتاب مصاحبه با تاریخ(« شاید باورش چندان 
سخت نباشد که این نظر آخرین پادشاه ایران، یعنی محمدرضا پهلوی 
درمورد زنان است. پهلوی ها که از اوایل قرن گذشته تا پیروزی انقلاب 
اسلامی همواره شعار ترقی و پیشرفت زیر سایه مدرنیسم فرهنگی 
و اجتماعی را سر می دادند با برگزیدن ظواهر تجدد غربی، نازل ترین 
 و سطحی بینانه ترین نگاه و نظر را به جامعه و بالاخص زنان روا 

داشتند.

اقدام ضد زن، به نام دفاع از حقوق زن!

 با شروع نهضت مبارزه حضرت امام خمینی)رحمه الله علیه( حکومت 
پهلوی دست به برخی اقدامات در راستای عفاف زدایی از جامعه زد. 
انتشار مجلاتی نظیر زن روز، ترویج انگاره های فمینیستی، تضعیف 
بنیان خانواده و... همگی پس از سال 42با سرعت و شدت بیشتری 
پیگیری شد. در نظر آنان زن روز جامعه ایرانی، همان زنی است که 
با اندام های باربی گونه و با پشت کردن به مظاهر »فرهنگ ایرانی ـ 
اسلامی« و »تاریخ و سنت هزار ساله« دقیقاً بدلی از نمونه های غربی 
در ایران است. پس تعجبی نیست که  وقتی دستگاه فرهنگ کشور 
چنین نگاهی به زن دارد، پادشاه این مملکت هم بیاید و زن را در 
جاذبه های جنسی خلاصه و چنین حقیرانه به زنان نگاه کند. جالب 
است که تمام اقدامات به اصطلاح مدرن دستگاه پهلوی درمورد زنان 
نظیر فستیوال های زن سال و خوانندگی های مبتذل و... با برچسب 

اغواگر و فریبنده دفاع از حقوق زنان صورت می گرفت!

   
در زندگی یک 

فرد زن به حساب 
نمی آید؛ مگر 
وقتی که زیبا 
و دلربا باشد 

و خصوصیات 
زنانه خود را 
حفظ کرده 

باشد) کتاب 
مصاحبه با 

تاریخ(« شاید 
باورش چندان 

سخت نباشد که 
این نظر آخرین 
پادشاه ایران، 

یعنی محمدرضا 
پهلوی درمورد 

زنان است

صحبت راجع  به زنان، وقت تلف کردن استدهه فجر
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 62 هزار مدرسه 
در طرح توزیع شیر مصور

نگاه

معلمان تازه نفس از راه می رسند
بازنشسته شدن 90 هزار فرهنگی در ابتدای سال 
تحصیلی جاری، کمبود معلم را به مهم ترین چالش 
وزارت آموزش و پرورش تبدیل کرد. درحالی که 5  ماه 
از آغاز سال تحصیلی می گذرد، رضا مرادصحرایی و 
همکارانش هنوز در تب و تاب رفع این کمبود هستند و 
استخدام حدود 72هزار آموزگار، دبیر و هنرآموز هم که 
فرآیند آن از نهم بهمن آغاز شده و تا پایان سال تحصیلی 

به سرانجام می رسد، تلاشی در همین مسیر است.
 از ابتدای تابستان1402 تاکنون 28هزار دبیر و آموزگار 
از طریق آزمون استخدامی جذب و ۳هزارو200 سرباز 
هم که تا یکم تیر به خدمت نظام وظیفه اعزام شده 
بودند، به عنوان سربازمعلم در مناطق مرزی، پرتراکم و 
نقاط عشایری مشغول خدمت شده اند تا بخشی از جای 
خالی معلمان بازنشسته را پر کنند. به کارگیری 18هزار 
معلم خرید خدمت هم تدبیر دیگر آموزش و پرورش 

برای جبران بخشی از کمبود معلم است.
 آنچه در این میان قابل تأمل است مغفول نماندن 
کیفیت جذب نیرو بوده که به موازات تأمین کمی نیرو 
مورد توجه قرار گرفته و به گفته مرادصحرایی بیش از 
40درصد پذیرفته شدگان آزمون های استخدامی آموزش 
و پرورش، فارغ التحصیلان دانشگاه های برتر کشور 
بوده اند. تعیین مشوق هایی برای جذب بدون آزمون 
نخبگان در سیستم آموزشی کشور هم تلاش دیگری با 
همین هدف بوده که اگر به ثمر برسد و نخبگان خواهان 
اشتغال در رشته های ممتاز در مهر140۳ از کلاس های 
درس سر درآورند بدون تردید اقدامی کارگشا و ارزشمند 

خواهد بود.
نکته دیگری که در فرآیند تأمین نیروی آموزش و 
پرورش از اهمیت بسزایی برخوردار است پیوسته و ممتد 
بودن این فرآیند است و جذب 72هزار نیروی جدید از 
همت دولت برای چاره سازی  بنیادین و اصولی مشکل 
کمبود معلم خبر می دهد. بالابودن تعداد بازنشستگان 
فرهنگی که وزارت آموزش و پرورش را با کمبود نیرو 
مواجه کرده، حاصل تعلل و بی توجهی به اهمیت جذب 
نیروهای جدید در 2دهه گذشته بوده است. به طوری 
که پس از دهه 60 و 70 که تعداد قابل توجهی معلم وارد 
سیستم آموزش و پرورش شدند، استخدام نیروهای 
تازه نفس مورد غفلت قرار گرفته و اکنون بازنشستگی 

آنها به معضل سیستم آموزشی تبدیل شده است.

 شیرها وارد 
مدرسه شدند
گزارشی از جزئیات طرح توزیع شیر رایگان در مدارس 

بچه ها انگار حسابی عاقل شده اند! سن شان کم 
است، ولی خوب می دانند این مایع سفید مغذی 
که داخل پاکت های زیبا بسته بندی شده، با 
چه مشکلات و دردسرهایی به دست آنها می رسد؛ حتی پارمیسا و مریم می دانند که بخش 
زیادی از مشکلات توزیع شیر در مدارس به موانع تأمین همین پاکت های کذایی خوش بر و 
رو برمی گردد. طرح توزیع شیر رایگان قدم به قدم مسیر سراسری شدن خود را طی می کند 
و بالاخره قطار این طرح سلامت محور وزارت آموزش و پرورش  به دبستان های شهرستان 
اسلامشهر رسیده است. دانش آموزان و مسئولان دبستان آیت الله خامنه ای هم به نمایندگی 
از همه دانش آموزان این شهرستان جشن مفصلی ترتیب داده اند تا این اتفاق پرشور و نشاط 

را به زیبایی آغاز کنند.

از همان راهروی طبقه اول همه  چیز از برگزاری 
جشنی پروپیمان خبر می دهد. دانش آموزان 
پایه های مختلف نقاشی ها و کاردستی های 
رنگارنگی درست کرده اند و آنها را به زیبایی در 
گوشه وکنار راهروها چیده اند تا اگر پیام های 
نوشته شده بر سیب های مقوایی آویخته از 
سقف ها نتوانستند توجه دانش آموزان عجول و 
بازیگوش را به خود جلب کنند، بچه ها با دیدن 
این دست سازه ها باخبر شوند که قرار است 
پس از این هفته ای 2بار دور هم شیر بنوشند و 
لحظاتی را فارغ از درس و مشق به بازیگوشی 
و شیطنت بگذرانند! دانش آموزان پایه اول 
 میزبانی از مهمانانی را که به زودی از راه می رسند

 بر عهده گرفته اند. صورت های معصوم شان پشت 
صورتک های کاغذی بره ناقلا پنهان شده، اما 
صدای خنده های ریز ریزشان را نمی توانند زیر 
صورتک ها نگه دارند! روی میز گوشه نمازخانه 
انواع محصولات لبنی به چشم می خورد که با 
سلیقه ای خانمانه در پاکت های کوچک و بزرگ 

و ظروف مسی و شیشه ای قرار گرفته اند. فواید 
 خوردن شیر هم روی مقواهای بزرگ نوشته 

و به دیوار نصب شده است.

دورهمی به صرف شیر
و  رئیس آموزش  قنبری،  اکبر 
پرورش شهرستان اسلامشهر و معاونش 
مهمان بچه ها هستند و با حضور دیرهنگام با 
آنها جشن آغاز می شود. همان شعر و سرودهایی 
که بچه ها با شور و حرارت در مورد شیر و فواید 
آن می خوانند کافی است که نشان دهد معلمان 
حسابی در مورد اهمیت خوردن شیر برای 
شاگردان شان توضیح داده اند. پارمیسا حتی 
می داند که تأمین شیر و پاکت های بسته بندی 
آن آسان نیست و نباید این مایع مفید و باارزش 
را حیف و میل کنند. مریم هم که خواب آلودگی 
دم صبح باعث می شود اغلب روزها صبحانه 
نخورده به مدرسه بیاید، خوشحال است که او و 
همکلاسی هایش می توانند ضیافتی دسته جمعی 

 به صرف شیر داشته باشند. سخنرانی آقای 
اکبر قنبری هم مفید و مختصر است و برای اینکه 
اهمیت نوشیدن شیر را برای بچه ها روشن کند، 
معاون بلندقامتش را که یک سر و گردن از او 
بلندتر است، به دانش آموزان نشان می دهد و 
می گوید: »اگر کسی مرتب شیر بخورد مثل آقای 
کاظمی قدش رشید می شود و اگر شیر نخورد 
عاقبتش مثل من است!« بالاخره نوبت توزیع شیر 
می رسد و لبخندها و پچ پچ های در گوشی بچه ها 

به ولوله ای شاد تبدیل می شود.

رفع موانع و مشکلات
اگرچه ازسر گیری طرح توزیع رایگان شیر در 
مدارس را که پس از وقفه ای طولانی اتفاق افتاده 
باید به فال نیک بگیریم، اما سراسری شدن اجرای 
طرح با کش و قوس و موانعی روبه رو بوده که 
متولیان اجرای طرح درصدد رفع آن هستند. 
به قول محمد اذغاب بخش قابل توجهی از موانع 
توزیع شیر مدارس به مشکلات تأمین پاکت 

شیر برمی گردد. او مدیر روابط عمومی یکی 
از شرکت های لبنی است که در طرح توزیع 
شیر مدارس مشارکت دارد. اذغاب می گوید: 
»موانعی مانند کمبود پاکت توزیع شیر و لزوم 
دقت در کیفیت و بهداشت این محصول لبنی 
سبب شد بسته بندی و ارسال شیر به مدارس 
مختلف به کندی انجام شود.« اما رئیس دبیرخانه 
شورای عالی سلامت و امنیت غذایی کشور معتقد 
است برای تداوم طرح توزیع شیر در مدارس در 
کنار مانع زدایی ها و رفع کمبودها، نیازمند ردیف 
اعتباری مستقل هستیم. محمداسماعیل مطلق 
می گوید: »این طرح که پس از سال ها وقفه احیا 
شده و با همکاری وزارت آموزش و پرورش و 
سازمان های غذا و دارو، استاندارد، هدفمندی 
یارانه ها، برنامه و بودجه و وزارتخانه های 
جهادکشاورزی، بهداشت و دبیرخانه شورای عالی 
سلامت و امنیت غذایی به مرحله اجرا رسیده، 
طرحی گسترده است که چالش ها و موانعی بر سر 

راه اجرای آن وجود دارد.«
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آغاز طرح توزیع شیر رایگان 
مدارس با زیرپوشش قرار دادن 
حدود ۱۰هزار دانش آموز

توسعه طرح در 
استان های محروم

اجرای سراسری طرح در 
مدارس کل کشور

اجرای نامنظم طرح به دلیل ایجاد 
موانع در تهیه و توزیع شیر و کاهش 

کیفیت شیر توزیع شده

توقف کامل طرح به دلیل 
عدم تخصیص منابع مالی

احیای طرح توزیع شیر رایگان در مدارس 
و زیر پوشش قرار گرفتن 8هزارو5۰۰ 

دانش آموز مقطع ابتدایی در  کل کشور

احیای طرحی که 
بر زمین ماند

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار
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 اگرچه به گفته معصومه نجفی پازکی، معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش وپرورش، ۳۵۰میلیارد تومان بودجه برای اجرای طرح توزیع 
رایگان شیر مدارس پیش بینی شده، اما بدون تردید تداوم این طرح 
ارزشمند و سلامت محور اختصاص ردیف اعتباری مستقل را می طلبد. 

62هزار مدرسه و قریب به 8هزار و۵۰۰ دانش آموز تحت پوشش طرح 
توزیع شیر قرار گرفته اند و در مدارسی که طرح با تأخیر آغاز می شود، 
مراحل توزیع از 2بار در هفته به چند نوبت می رسد تا سهمیه اختصاصی 

هر مدرسه به صورت کامل در اختیار دانش آموزان قرار گیرد.
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روز ملی فناوری فضایی از 14بهمن1387 و پس 
از پرتاب موفق ماهواره امید در تقویم ملی کشور 
جای گرفت. به همین خاطر، گرامیداشت این روز 
در مراسمی با حضور ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، 
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
سردار حجت الله قریشی ،جانشین وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح و حسن سالاریه، 
رئیس سازمان فضایی ایران در پژوهشگاه فضایی 
ایران برگزار شد. دیروز همزمان با این مراسم، 
نمایشگاهی از دستاوردهای ملی فضایی کشور هم 
برپا شده بودتا در قالب آن 3 محصول فضایی ایران 
نیز رونمایی شود؛صحبت از ماهواره های ناهید2 و 
ظفر2 و یک سامانه پیشرانه فضایی است ؛آن هم 
درست یک هفته پس ازپرتاب موفق ماهواره مهدا 
و نانو ماهواره های هاتف 1 و کیهان2 و همچنین 
ماهواره بر سیمرغ به فضا. در این مراسم حسن 
سالاریه، رئیس سازمان فضایی کشور دستاوردها و 
گزارش پیشرفت صنعت فضایی در دولت سیزدهم 

را ارائه کرد. 

در میان 10کشور برتر جهان
رئیس جمهور در مراسم روز ملی فناوری فضایی با 
تأکید بر اینکه حضور در فضا قدرت آفرین و امید آفرین 
است، گفت: تلاش کردند با تحریم ، ایران را متوقف 
کنند و در انزوا قرار دهند ولی ۱۱پرتاب موفق 
طی 2 سال هم تحریم ها را شکست داد و هم طرح 
انزوای جمهوری اسلامی را با شکست مواجه کرد. 
سیدابراهیم رئیسی افزود: حرکت ماندگار عزیزان که 
در حوزه فضا انجام شده، حقیقتا جلوه »ما می توانیم« 
است. رئیس جمهور همچنین بیان کرد: ایران از این 
منظر در رتبه۴۵ بوده و امروز در رتبه ۱۰کشور 
مطرح جهان در حوزه هوا و فضا قرار دارد که این 

صنعت را باید مورد توجه و حمایت قرار داد.

بومی سازی  فضایی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
کشور نیز با بیان اینکه اکنون جزو ۱۰ کشور دارای 
فناوری فضایی بومی هستیم، گفت: امید داریم تا آخر 
این دولت یک ماهواره بومی دیگر را به فضا پرتاب کنیم. 
او با اشاره به سیاست ها و راهبردهای دولت سیزدهم 
برای شتاب بخشی به توسعه صنعت فضایی کشور و 
برنامه های آینده، گفت: با راهبری رئیس جمهور، فناوری 
فضایی را به صورت کامل بومی کرده ایم به طوری که در 
حال حاضر پایگاه ها و ماهواره های خودمان را داریم و 
به نقطه ای رسیده ایم که با اطمینان ماهواره عملیاتی 
را می توانیم در فضا قرار دهیم. وی افزود: همچنین 
ما اکنون به جایی رسیده ایم که می توانیم آزمایشگاه 
فضایی داشته باشیم و برخی امور را در فضا تست کنیم.

اقتدار با ثریا و مهدا
در نمایشگاهی که به موازات مراسم روز ملی فناوری 
فضایی برقرار شده بود، ماکت برخی ماهواره های ساخته 
شده توسط فناوران کشور ازجمله ماهواره ثریا و ماهواره 
مهدا، ۷سامانه مربوط به آتش سوزی، محیط زیست و 
پایش سطح آب  به نمایش در آمدند. دو ماهواره ثریا و مهدا 
اوایل بهمن ماه توانستند پیشرفت جمهوری اسلامی در 
برنامه های فضایی را به رخ بکشند. اول بهمن ماهواره ثریا 
که با پرتابگر قائم۱۰۰ به فضا پرتاب شد توانست رکورد 
جدیدی بزند و در مدار ۷۵۰کیلومتری زمین قرار گیرد. 
در روز 8بهمن نیز ماهواره بر سیمرغ، ماهواره مهدا و دو 
محموله تحقیقاتی از پایگاه امام خمینی)ره( با موفقیت در 
مداری با ارتفاع کمینه ۴۵۰کیلومتری زمین تزریق شوند.

11پرتاب در دولت سیزدهم
تاکنون در دولت سیزدهم ۱۱پرتاب  

ماهواره انجام شده و تا پایان سال این تعداد افزایش خواهد 
یافت. در ابتدای دولت و زمانی که رئیس جمهور تصمیم 
گرفت پس از قریب به ۱۱سال نخستین جلسه شورای عالی 
فضایی را برگزار کند، این نوید داده شد که قرار است به صنعت 
فضایی توجه ویژه شود. تعداد ماهواره های در حال ساخت 
در ابتدای دولت سیزدهم، 8عدد بود که در پایان سال۱۴۰۱ 
این تعداد به ۱2ماهواره رسید و تا پایان سال۱۴۰2 تعداد 
ماهواره های در دست ساخت به عدد ۳۰ می رسد. همچنین 

در پایان سال۱۴۰۱ تعداد ماهواره های آماده پرتاب 8عدد بود 
اما این عدد برای سال۱۴۰2 به ۱2عدد رسیده است. تعداد 
پرتاب های تحقیقاتی سری ماهواره های سیمرغ، ذوالجناح، 
قاصد و قائم در ابتدای دولت سیزدهم نیز ۶پرتاب بود که در 

پایان سال۱۴۰۱ این تعداد به ۱۱عدد رسید.

احیای دوباره شورای عالی فضا
با احیای شورای عالی فضا، توجه جدی به صنعت فضایی 

معطوف شد. حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی در 
همین ارتباط، گفت: موفقیت ایران در تزریق چندگانه 
ماهواره در مدار با فناوری ایرانی، ثبت رکورد جدید در 
ارتفاع پرتاب، ۱۱پرتاب  در 2سال از مهم ترین گام هایی 
است که کشور دراین مدت در حوزه فضایی برداشته است. 
سالاریه افزود: ماهواره های »ظفر2« و »ناهید2« در سال 
آینده پرتاب خواهند شد. پرتاب ماهواره خورشید آهنگ 

از پایگاه چابهار نیز در دستور کار قرار دارد.
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اقتدار فضایی در 2سال 
مراسم روز ملی فناوری فضایی ایران با حضور مقامات کشوری و نمایش دستاوردهای دولت سیزدهم در این حوزه برگزار شد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

حمایت از کسب وکارهای فعال در پلتفرم های داخلی
مهدی مظفری، مدیرکل پایش، ممیزی و نظارت سازمان فناوری اطلاعات ایران: به تمامی کسب وکارهای 
فعال که بر بستر سکوهای مشمول آیین نامه »حمایت از سکوها و کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال« اقدام 

به فروش کالا یا خدمات یا فعالیت اقتصادی می کنند، تسهیلات 200 تا 500 میلیون تومانی ارائه خواهد شد.

شباهت عرضه هدست اپل به آیفون
تیم کوک، مدیرعامل اپل: شرکت ما در آستانه عصر جدیدی است و عرضه هدست ویژن پرو شبیه روزهای 
پرمخاطره عرضه آیفون در حدود 17سال پیش است. پس از عرضه اپل واچ در سال2015، هدست ویژن پرو 

نخستین خط تولید جدید اپل محسوب می شود. این هدست فناوری را بازتعریف خواهد کرد.

عدد خبر

یوتیوب به  نقطه عطف مهم جدیدی 
دست پیدا کرده و تعداد مشترکان 
پولی آن در سراسر جهان اکنون از مرز 
100میلیون نفر عبور کرده است. تعداد 
واقعی مشترکان پولی این سرویس 
ممکن است کمتر باشد. سرویس 
پریمیوم یوتیو ب با قیمت 13.99دلار 

در ماه ارائه می شود.

100
میلیون نفر

کرد اعلام  روسیه  در   دادگاهی 
الکترونیک  تجارت  شرکت   
آمریکایی آمازون را 2میلیون روبل 
معادل22هزارو25۴دلارجریمه کرده 
است. دلیل این جریمه ناتوانی در حذف 
محتوای غیرقانونی اعلام شده است. 
همچنین روسیه در 17ژانویه آمازون را 
200میلیون روبل جریمه کرده بود چون 

دفتر فیزیکی در این کشور ندارد.

2
میلیون روبل

چاپ سه بعدی بافت زنده مغز انسان
دانشمندان دانشگاه ویسکانسین مدیسون نخستین 
بافت مغزی انسان را با هدف بررسی عملکرد مغز و 

اختلالات عصبی با فناوری چاپ سه بعدی تولید کردند.
به گزارش آی ای، به گفته تولیدکنندگان، این بافت چاپ شده 

می تواند رشد کند و مانند بافت معمولی مغز عمل کند.
این مدل مغز چاپ سه بعدی شده می تواند در مطالعه 
مشکلات و اختلالات عصبی مختلف ازجمله آلزایمر و 

بیماری پارکینسون مفید باشد.
سوچون ژانگ، استاد علوم اعصاب و عصب شناسی در 
دانشگاه ویسکانسین مدیسون می گوید: این محصول چاپ 
سه بعدی می تواند یک مدل بسیار قدرتمند برای کمک به 
درک نحوه ارتباط سلول های مغز و بخش هایی از مغز در 

انسان باشد.
به گفته او، این ابتکار می تواند نگاه ما به زیست شناسی 
سلول های بنیادی، علوم اعصاب و بیماری زایی بسیاری از 

اختلالات عصبی و روانی را تغییر دهد.

دانش
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نوع: 
مخابراتی

وزن: 
120 کیلوگرم

مدار: 
500 کیلومتری

ابعاد: 
64 در 64 در64 سانتی متر

سازنده: 
پژوهشگاه فضایی با همکاری دانش بنیان ها

عمر عملیاتی: 
2 سال
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حافظ
چه جورها که کشيدند بلبلان از دی

به بویِ آن که دگر نوبهار بازآيد

غلط 
ننویسیم

اجازه!  »آقا 
همه جا 
ی  ر همينطو
می نويسند.« اين پاسخ بچه مدرسه ای ها 
به معلم شان در مواجهه با املاهای عجيب 
کلمه هايی مثل: مثلن، اصلن يا عحسن 
است. منظور از همه جا هم می شود 
فضای مجازی. آنقدر که نوشته ها تنها 
در شبکه های اجتماعی دست به دست 
می شوند اين اشتباه ها خيلی راحت و 
سريع پای خود را به دفتر ديکته بچه ها و 
بعدتر نامه های اداری، متن های تبليغاتی 
و محتواهای جدی باز می کنند و تکرار 
هرروزه آنها باعث می شود جايگزين 
کلمه اصلی شده و اينطور »زبان فارسی« 
هم عوض شود. اينها شلخته نويسی و 
غلط نويسی در فضای مجازی است. هر 
چيزی را که می شنوند می نويسند. ديگر 
مهم نيست چند »ز« داريم يا چند »س« 
که هرکدام برای کلمه و جايگاهی کاربرد 

دارند. اين مهم است که در سريع ترين 
زمان ممکن حرف ها را بنويسند و جواب 
بگيرند. حالا درنظر بگيريد با ادامه اين 

روند چه بر سر ادبيات می آيد؟ 
کافی است سری به سايت های مختلف 
تبليغاتی يا متن های اينستاگرامی 
بزنيد تا عمق فاجعه را متوجه شويد. 
غلط نويسی در شبکه های اجتماعی و 
حتی نامه های اداری، آن هم از سوی 
کسانی که در جايگاه اجتماعی بالايی 
قرار دارند ناشی از بی توجهی و گاهی 
بی سوادی است. دليل رواج آن هم اين 
است که الان همه توليدکننده متن 
شده اند. فضای مجازی اين قدرت را به 
همه داده که بتوانند متن توليد کنند 
و اين ازدحام توليد باعث شده که به 
غلط های املايی دامن زده شود. از سوی 
ديگر خطر در ادبيات جايی رخ می دهد 
که به بهانه سريع نوشتن، اصول زبان را 
زير پا می گذاريم. مثلا بگذارم را »بزارم« 

می نويسيم و اصول را فدای سهولت 
می کنيم. نمونه بارز اين غلط نويسی ها، 
»هکسره« است و نکته جالب اينکه 
اين غلط در تاريخ ما سابقه دارد، مثل 
»نصفه شب« يا »نيمه شب«. تازه ه کسره از 
خوش شانس ترين غلط املايی های تاريخ 
ادبيات ما محسوب می شود و همه فعالان 
فضای مجازی، دلسوزان زبان فارسی و 
رسانه ای ها همه نگران ه کسره هستند، 
برايش غيرتی می شوند و کمپين تشکيل 
می دهند. به هر حال چه خوش مان بيايد 
چه نه، املا يکی از اصول زبان است و 
پيوستگی فرهنگی می آورد. اگر برای 
سهولت يا از سر بی سوادی املای يک 
کلمه را تغيير دهيم اين کلمه برای هميشه 
در فرهنگ ما خواهد مرد و غلط نويسی 
روزبه روز بيشتر خواهد شد. اگر دل تان 
برای زبان مادری تان می سوزد راه حلش 
ساده است، اطلاعات تان را بالا ببريد و 

ديگر غلط ننويسيد. 

فاطمه عباسی  خودروها
 ايمن می شوند؟

عامل انسانی همیشه یکی از مهم ترین عوامل 
تصادفات بوده و هست و کسی هم منکر این ماجرا 
نیست، اما ایمن نبودن خودروها هم ازجمله مواردی 
است که نمی توان نادیده اش گرفت و بخش مهمی از 
تلفات حین تصادف، به همین علت است. خودروهایی 
که با کوچک ترین برخورد و حادثه ای، تا صندلی 
عقب جمع می شوند و چیزی از سرنشینان باقی 

نمی گذارند.
شاید دیده باشید که در کشورهای پیشرفته 
ماشین ها قبل از وارد شدن به بازار و عرضه، برای 
مقاومت در برابر تصادفات تست می شوند تا 
خریداران بدانند با چه جور اتومبیلی طرف هستند. 
در کشور ما هنوز این امکان به وجود نیامده، اما 
پلیس راهور همواره به دنبال کاهش آمار تصادفات 
است و ایمنی خودروها یکی از دغدغه های جدی 
مأموران پلیس است و معتقدند که اگر راننده ای خطا 
یا غفلت کرد و دچار حادثه شد، شرایط ایمنی راه و 
خودرو باید طوری باشد که از شدت حادثه و خسارات 
جانی جلوگیری کند. بنابراین قرار است مرکز آزمون 
تصادف از سوی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ایران و با حمایت پلیس راهور به زودی راه اندازی 
شود، چرا که تنها شرکتی که این امکان را دارد تا با 
انجام صحیح تست های سنجشی، استحکام بدنه یک 
خودرو را مشخص کند و به آن خودرو نمره قبولی 

بدهد، مرکز آزمون تصادف یا کراش تست است.
با راه اندازی این مرکز، امید می رود که از تعداد 
خودروهای کم کیفیت کاسته شود و آمار تصادفات 

هم کاهش پیدا کند.

دغدغه

روزهای خون 
روزهای آتش

ديدن تصاويری از روزهای پرالتهاب 
انقلاب اسلامی برای آنها که آن 
روزها را تجربه نکرده اند، جالب 
و برای کسانی که در آن روزها 
زندگی کرده اند، خاطره انگيز 
است. اين تصاوير شما را به ماه های 
آخر سال57 می برد؛ به سالی که 

زمستانش، بهار شد.
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24دی، مسجد امام خمينی. عکس: هادی هراجی
10 بهمن ، ميدان دروازه قزوين. عکس: بهمن جلالی



وان
ش ج

کور
س: 

عک
|  4 شماره   |   1402 بهمن    15 |یکشنبه 

این جشنواره از این جشنواره از 
کجا وارد زندگی کجا وارد زندگی 

ما شد؟ما شد؟

یادداشتی از خسرو دهقانیادداشتی از خسرو دهقان

فیلم های فوتبالی

 اینجا جای 
چیپ زدن  نیست

دوران تازه رادان 
آیا بهرام رادان با بازی در فیلم صبحانه  با زرافه، مسیر دیگری در بازیگری پیش گرفته است؟



2

1( مثل هر پدیده دیگری جشنواره فجر هم در 
معرض قضاوت کارشناسان و عموم مردم قرار 
دارد. ممکن است کسی از فلان داوری خوشش 
بیاید یا نیاید یا فلان فیلم را بپسندد یا نپسندد. 
مردم، منتقدان و کلا هر مخاطبی حق دارد در 
مورد جزئیات جشنواره قضاوت و داوری کند. 
ولی به نظر من تفاوت خیلی بنیادین و جدی 
بین جشنواره های فجر وجود ندارد. من یک 
نگاه را به جشنواره فجر دارم از اوایل دهه60 تا 

امروز و فرداها.

2(جشنواره فجر در دوره های مختلف با 
سلیقه های مختلف دبیران و مدیران مختلفش 
برگزار شده. در دولت های مختلف با وزرایی که 
هر کدام سلیقه و نگاه خودشان را داشتند برپا 
شده، ولی به نظرم این رفت وآمد دولت ها و دبیران 
تأثیر بنیادینی بر جشنواره فجر نداشته. بعضی ها 
خیلی علاقه مندند که بگویند امسال نسبت به 
پارسال ترکیب داوران بهتر یا بدتر بود. انتخاب 
فیلم ها نسبت به دوره قبلی مناسب تر بود یا 
برعکس می شد انتخاب های شایسته تری داشت. 
این طور صحبت ها همیشه درباره جشنواره فجر 
وجود داشته ولی به نظر من اینها خیلی مهم 
نیست. جشنواره فجر از یک روز شروع شده، با 
فرازوفرودهایش به زندگی اش ادامه داده و به رغم 
همه سلیقه ها و کم و کاستی ها و غیره همچنان 

به مسیرش ادامه می دهد .

3(سینمای ایران با همه ابعاد و دسته بندی های 
مختلفی که برایش درنظر بگیریم، از سینمای 
رسمی و فیلم زیرزمینی و غیره که واردش 
نمی شویم، به عنوان یک کلیت یک جایگاهی 
در سراسر جهان دارد. یعنی هر جشنواره جدی 
و مهمی در جهان دوست دارد در قفسه اش 
محصولی از سینمای ایران را هم داشته باشد. 
مثل یک سوپرمارکتی که صاحبش دوست دارد 
یک قفسه اش را هم به یک محصولی اختصاص 
دهد، آن سوپرمارکت، آن جشنواره یک قفسه اش 
را اختصاص داده به سینمای ایران. یعنی سینمای 
ایران مد روز هر جشنواره ای است . فارغ از اینکه 
آن فیلم خوب باشد یا بد، ما بپسندیم یا نپسندیم، 
مشکلاتی داشته باشد یا نه، مسائل سیاسی 
داشته باشد یا نه، مجوز داشته باشد یا نداشته 
باشد، که ما وارد این بحث ها نمی شویم، به صورت 
کلی، سینمای ایران در جهان صاحب حرمت و 
جایگاهی است. نه شهر یا کشور خاصی، نه راست 
و نه چپ. نه میانه و نه بالا و نه پایین. به صورت 
کلی ما در جهان و جشنواره های سینمایی جهان 

صاحب کرسی هستیم.

4(در حال حاضر تعداد جشنواره هایی که در 
جهان برگزار می شود بسیار زیاد است . به طوری 
که شما شاید هیچ کشور و شهری را در جهان 
نمی توانید سراغ بگیرید که جشنواره نداشته 
باشد. از شرق تا غرب، از شمال تا جنوب، از قاره 
آسیا تا آفریقا، از آمریکای لاتین تا اروپا همه جا 
جشنواره وجود دارد؛ طوری که جشنواره تبدیل 
به بخشی از زندگی شده و آنقدر زیادشده که 
دیگر نمی شود تعدادش را شمرد. اگر قرار 
باشد که ما شرح مختصری از هر جشنواره 
بنویسیم، در یک صفحه و یک عکس هم برایش 
بگذاریم حاصلش چندین و چند جلد کتاب 
قطور چهارصد، پانصد صفحه ای می شود؛ 
کتاب هایی که فقط بتواند جشنواره ها را در 
سطح جهان معرفی کند. مثلًا در کره جنوبی 
در هر شهرش جشنواره های مختلف وجود 
دارد و نام خیلی هایش اصلا به گوش ما نرسیده 
است . اینها نشان دهنده اهمیت، نقش و جایگاه 
جشنواره های سینمایی است و اینکه جشنواره 

بخشی از زندگی روزمره ما شده است.

این جشنواره از کجا 
وارد زندگی ما شد؟ 

یادداشت اول

و دهقان خسر

 درباره سروش صحت که 
صبحانه با زرافه ها را در 

جشنواره امسال دارد

کارنامه ای پر و پیمان و متنوع، یکی از مهم ترین 1 بازیگر و نویسنده آیتم های طنز مهران مدیری، با 
سرگرمی سازان تلویزیون، سینما و شبکه نمایش خانگی 
3دهه اخیر بوده است. سروش صحت با نوشتن و بازیگری توامان وارد 
صحنه شد و به مرور و با استمرار و تلاش مداوم صندلی خودش را 
یافت. کارنامه مفصل تلویزیونی اش، محصول آزمون و خطاهای 
بسیار و کسب تجربیاتی است که او را به جایگاه امروز رسانده است .

کارگردان ۵۸ساله ای که در طول 3دهه خودش را مدام در معرض 
قضاوت عمومی قرار داد و با گذر از ۵0سالگی سبک و سیاق 
دلخواهش را یافت و صاحب امضایی شد که هم در نخستین 
ساخته اش »جهان با من برقص« مشهود است و هم در سریال» مگه 
تموم عمر چند تا بهاره«. جور دیگری فیلم و سریال ساختن و یافتن 
سبک شخصی ای که در عین حال مخاطب هم داشته باشد، محصول 
سال های طولانی نوشتن و بازیگری و کارگردانی است. سروش 
صحت هنوز هم به عنوان بازیگر در فیلم های دیگران حاضر می شود. 
)در جشنواره امسال به عنوان بازیگر، فیلم »بی بدن« را هم دارد(. 
همچنان فیلمنامه می نویسد و در صنعت فیلم و سریال حضور دارد. 
صحت با دومین ساخته بلند سینمایی اش به جشنواره امسال آمده 
که نام عجیبی دارد و احتمالا فیلم عجیب و غریبی هم هست. 
»صبحانه با زرافه ها« یکی از فیلم های مهم فجر چهل و دوم است و 

خیلی ها به تماشایش خواهند نشست.

ناهید پیشور

دیوانه وار

تماشاگران طبقه متوسط بوده اند. نه سریالش در شبکه نمایش خانگی عامه پسند بوده و نه فیلم سینمایی اش. ترکاندن گیشه 3 فانتزی و رویاپردازی و غافلگیری؛ سروش صحت با همین ابزار کارش را پیش می برد. چند کار اخیر صحت محبوب منتقدان و 
و شکستن رکورد ببینده، تا امروز مسئله سروش صحت نبوده. باید دید »صبحانه با زرافه ها« چه طعمی دارد.

کرد؛ از »صبحانه با زرافه ها« که 2 این داستانی است که باید از انتها روایتش 
پربازیگر ترین فیلم جشنواره امسال هم 
هست . بهرام رادان، هادی حجازی فر، هوتن شکیبا، 
پژمان جمشیدی و بیژن بنفشه خواه، ترکیب جالب 
توجهی را شکل داده اند که با هدایت سروش صحت، 
احتمالا باید منتظر یک غافلگیری دیگر از جنس 
»جهان با من برقص« و »مگه تموم عمر چندتا بهاره« 
باشیم. یک کمدی متفاوت و دیوانه وار انتظاری است که 
از کارگردان »صبحانه با زرافه ها« می رود؛ فیلمی 
پرماجرا و پر از قصه های فرعی و شخصیت هایی که 
می آیند و می روند و تأثیر خود را بر اثر به جا می گذارند. 
این فیلمی است که درنهایت برای تماشاگر ساخته شده 
است. فیلمی که بهرام رادان را دارد که یک تجربه ناکام 
)بی پولی( و یک آزمون موفقیت آمیز )بارکد( را در 
زمینه حضور در فیلم های کمدی در کارنامه دارد. پژمان 
جمشیدی که نقشش در فیلم تازه صحت کوتاه است، 
به عنوان یکی از مهم ترین بازیگران این سال های 
سینمای ایران در فیلم حاضر است و هوتن شکیبا ستاره 
سریال پربیننده سروش صحت )لیسانسه ها( هم با 
تجربه ای بیشتر مقابل دوربین صحت رفته است. بازی 
هادی حجازی فر احتمالا یکی از غافلگیری های فیلم 

تازه صحت خواهد بود.
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سینمای ژاپن در دیار ما همواره 
خوش اقبال بوده است. به شهادت 
جزوه ای در مورد سینمای ژاپن که 
پرویز دوایی ترجمه کرده بود، این 
سینما در جشنواره های سینمایی 
پیش از انقلاب خواستارانی داشت. 
تلویزیون نیز در دهه60شماری از آثار 
سینمای ژاپن را به نمایش گذاشت 
و تماشاگرانش را با کارگردان های 
سرشناسی مانند کوروساوا آشنا کرد. 
بعد ها کارگردان های دیگری از راه 
رسیدند که نامشان برای تماشاگر 
چندان آشنا نبود و گرنه آنها در 
سینمای جهان سرشناس بودند. 
ماساکی کوبایاشی با آن »کوایدان« 
ترسناکش،  یاساجیرو ازو با »داستان 
توکیو« لطیف اما ناراحت کننده اش 
)چون ما را به یاد خودمان 
می انداخت( کنجی میز وگوشی با 
»سانشوی مباشر« که داستانی پر 

آب چشم بود.
در دوره های مختلف جشنواره فیلم 
فجر نیز آثار گوناگونی از سینمای 
ژاپن به نمایش درآمدند. بزرگداشت 
ازو با نمایش چند فیلم به زبان فصیح 
ژاپنی و بدون هیچ زیرنویسی همراه 
بود! و آثاری مهجور مانند »در اعماق« 
که آن را تا به آخر و بدون زیرنویس 
تماشا کردیم. به یاد فرانسوا تروفو و 
رفقایش که زبان نمی دانستند اما 
فیلم های آمریکایی را تا ریال آخر 

تماشا می کردند!

تماشای فیلم های خارجی در 
جشنواره فیلم فجر، در واقع حکم 
معارفه با آن آثار را داشت. تازه، بعد 
از جشنواره، کفش و کلاه می کردیم 
تا فیلم ها را پیدا کنیم. گاهی اگر اقبال 
بلندی داشتیم، ممکن بود مانند 
»صبح بخیر« ازو، یا »دستمال زرد« از 
یوجی یامادا آنها را  ناگهان از تلویزیون 
ببینیم. در مقایسه با امروز که با یک 
کلیک هر فیلمی را که بخواهیم 
دانلود می شود و تماشایش می کنیم، 
در سه دهه گذشته ما فی الواقع شاخ 
غول را می شکستیم، چرا که مثلاً آثار 
میزوگوشی را که خیلی سخت پیدا 
می شدند،  پیدا می کردیم و هر وقت 
»فیلمی« سراغ ما می آمد، می دانست 
در سامسونت شیک و پیک او حتماً 
باید چند تا فیلم ژاپنی وجود داشته 
باشد تا لبخند رضایت ما را ببیند. به 
هر حال سینمای ژاپن هرگز دست از 

سرمان برنداشت.

سینمای 
خوش اقبال

سر سبز

شاپور عظیمی

توفانی به راه افتاده بود. از پیشخوان شلوغ دکه های مطبوعاتی چشمه  آب حیات می جوشید. خبر ها در معبر پیاده رو ها منتشر و درصورت عابران منعکس 
می شد. هفته نامه های دونبش دکه ها را تسخیر کرده بودند. آنها چیزی نبودند جز تلاقی پدیده ها در چهره ستاره ها. عنوان حرفه ای اش چهره و خبر. 
عنوان مردمی اش فوتبال و سینما. صورت ها و کلمه ها در تابستان داغ آخرین سال دهه 70برای نخستین بار دیده شد. در میان تیتر های بی عکس رفتن 
یک خواننده بی صدا با کارگردان پرصدا. چهره او در میان تیتر های بی عکس بهانه جنجالی شدن هفته نامه هایی شد که دبیران شان برای خبر های اصلی یا 
عکس مناسبی نداشتند یا جسارت کافی. سیاست اکران دفتر پخشی در خیابان ابوریحان در تقاطع اتفاقات و شباهت ها کار خودش را کرد. یکی رفته بود 

و یکی داشت می  آمد. در طلیعه نخستین سال دهه 80پسری با چشمان  آبی اکران شهرستان را آتش زده بود. خبر این بود:» شور عشق در راه پایتخت«.

علیرضا محمودی 

بهرام رادان در تمام سال های دهه ۸0ستاره نسلی شد که نوبتش رسیده 
بود که از روزگار سیلی بخورد. بهترین های رادان بهترین های دوران بود. 
فیلم هایی که قصه شان قرار بود تلخ تر از شوکران باشد. گریه هدیه تهرانی 
در بزرگراه تهران-زنجان و بهت عرب نیا در پمپ بنزین قیدار دیگر جواب 
نمی داد. تراژدی باید در مرز رقم می خورد، در منتهای خاک خودی. در 
جایی که ستاره دهه60 تکرار می کرد:» بکش تو خاک خودمون« و جوان 
عاصی اسلحه را به شقیقه مأمور بیگانه می چسباند تا بگذارند آخرین 

آوازش شنیده شود:» بگذارید عشق بورزم«.
با چنین مهابتی که از تولید کنندگان ساکن در ساختمان 
آلومینیوم بعید بود، بهرام رادان سرنوشت هنری خود 
را رقم زد. او در موفق ترین شکل تجسم شکست و 
درعالی ترین پایان نماد نرسیدن شد. روزگاری که شروعش 
با رز زرد و پایانش با آدمکش رقم خورد. اما اتفاق بزرگ جور 
دیگری رقم خورد. همه می دانستند که داریوش مهرجویی 
سنتور می نوازد، اما نمی دانستند که بلد است دوران را با 
کنار هم گذاشتن چیزهای بی ربط نقطه گذاری کند. او که 
در دهه60 با جور کردن خسرو شکیبایی و بیتا فرهی بازی 
را برده بود با کنار هم گذاشتن لیلا حاتمی وعلی مصفا 
دهه70 را به دست گرفت و در میانه دهه بعد آخرین جفت 
برگ برنده اش را روی میز گذاشت: چینش صورت رادان 
و صدای چاووشی؛ بهترین بسته برای روح دادن به زمانه. 
کاری که فقط از کسی برمی  آمد که بلد بود این دیالوگ را 
بنویسد:» چرا آدمی در اوج تمنا نمی خواهد.« سنتوری 
همین بود. تمنایی که در اوج هدر می رفت. نیازی که در 
خلأ خالی می شد و انتهایی که از آزادراه و مرز رد می شد. 
بی انتها. بی پایان. بی سرانجام. هیچ کس نمی دانست چه 

چیزی رو به زوال است.
سرنوشت فیلم سنتوری مطابق با سرنوشت شخصیت 

سنتوری رقم خورد. مطابق با مضمون ترانه هایی که برای مصرف در 
هزارچم و متل قو توصیه می شد. رادان با همه استعدادی که در تجسم 
انسانی شمعی در باد داشت سنتوری را خلق کرد. او توانست ستاره ای 
باشد برای همدلی با لحظه ای که باید شکست را پذیرفت و دست را باز کرد 

تا نتیجه تزریق در رگ جاری و بازی خون و مخدر در مغز مغلوبه شود.
بهرام رادان در عالی ترین شکل خود توانست حافظه سینمای ایران را در 

دو دهه پیش به تصویری از خود اختصاص بدهد. اما یک دهه بعد تلاش 
او مانند کسی شد که قصد دارد میدان را به راحتی خالی نکند. همه 
می دانند که رادان نخستین بازیگری است که رسمی و علنی با مشورت 
یک روزنامه نگار نقش هایش را انتخاب می کند. تفاهمی که نشان از درک 
عمیق تری از حرفه بی ثبات بازیگری است. نتیجه این مشورت آینده نگری 
بود که درعلی سنتوری نبود. فواره وقتی برمی گردد نباید حسرت بالا رفتن 
را بخورد. دهه 90برای رادان دهه انتخاب هایی بود که او را در بازی نگه  
دارد. کسی که علی را در سنتوری و ایرج را در بی پولی 
بازی کرده بود، حالا شبیه علی رنجه باید برای حفظ 

داشته هایش تلاش می کرد.
بهرام رادان دهه 90را در یخبندان نقشی گذراند که او 
را دوباره به جایی برگرداند که در اختتامیه جشنواره 
فجر سیمرغ را روی زمین گذاشت تا عقده دل باز کند. 
او در بهترین دستاوردش بارکد مصطفی کیایی را رقم 
زد. هیجان انگیزی از جنس فیلم های استاندارد که در 
بهترین سرنوشت سیمرغ مردمی را به نام می زنند و 
به مورخان سینمای ایران نمونه ای موفق از فیلم های 
مبتنی بر فلاش بک را یاد آوری می کنند. اما مسئله رادان 
تاریخ نیست. او نمی خواهد با بازی نقش پدربزرگ ها 
سینما را ترک کند. او حالا یک تهیه کننده است. آخرین 
بار که مجریان اختتامیه جشنواره فیلم فجر نامش را در 
سالن خوانده اند برای تهیه فیلم علفزار بوده؛ فیلمی 
که نامزد بازیگری اش اسمی بود که همه جا را گرفته: 

»پژمان جمشیدی«.
هم بازی شدن بهرام رادان با جمشیدی و حجازی فر و 
شکیبا در فیلمی از سروش صحت ادامه همان راهی 
است که با تهیه گربه سیاه شروع شده بود. رادان در 
شکل جدید حضورش نمی خواهد تجسم شکست 
باشد. به او باید حق داد. همه حق دارند یک بار شکست بخورند، اما کسی 
که پیروز نشدن، روش زندگی اش باشد پاکباخته است. بهرام رادان با 
هدایت کارگردان کاردآجین شده روزگار ما این راه را تا انتها نشان داده. 
دوران تازه آقای رادان فرارسیده و شاید مشورت آن دوست روزنامه نگار 
این روز ها تهیه فیلمی باشد تلخ تر از سنتوری. بازیگر چنین نقشی هنوز 

ناشناخته است.

ین  رادان در بهتر
دستاوردش 

بارکد مصطفی 
کیایی را رقم زد. 

ی از  هیجان انگیز
جنس فیلم های 

استاندارد که 
ین  در بهتر
سرنوشت 

غ مردمی  سیمر
را به نام می زنند 

و به مورخان 
سینمای ایران 

نمونه ای موفق از 
فیلم های مبتنی 

بر فلاش بک را 
ی می کند یاد آور

دوران تازه رادان 
آیا بهرام رادان با بازی در فیلم صبحانه

 با زرافه مسیر دیگری در بازیگری پیش گرفته است؟
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تا همین چند سال پیش 
تقریباً طبقه بندی ژانر و قالب و 
مخاطب شناسی فیلم های تولید شده 
در طول سال مشخص بود و می شد 
تمام محصولات یک سال سینمای 
ایران را در چند دسته مشخص جای 
داد. هر فیلمی که ساخته می شد 
مخاطب هدف مشخص و معلومی 
داشت که از ابتدا تمام مراحل پردازش 
اثر، از انتخاب ایده و پرورش طرح و 
نگارش فیلمنامه تا گزینش بازیگران 
و طراحی تولید و حتی تبلیغات و 
پوستر و سردر سینماها براساس 
همان هدف گذاری اولیه پیش 
می رفت. فیلمی که به قصد موفقیت 
تجاری و جذب مخاطب عام ساخته 
می شد سوپراستارهای گران قیمت 
و قصه های پرآب وتاب و موسیقی 
سوزناک داشت و فیلمی که به قصد 
موفقیت در جشنواره ها و محافل 
جدی سینمایی ساخته می شد روی 
کارگردانی و وجوه فنی و فیلمبرداری 
و مضمون و ساختارش تمرکز و 
تأکید بیشتری صورت می گرفت. 
ولی این روزها به نظر می رسد همه 
مرزها و قالب های شناخته  شده به 
هم ریخته اند و فیلم ها به نوعی فله ای 

تولید می شوند.
یکی از ویژگی های جشنواره فجر 
امسال همین بلاتکلیف بودن فیلم ها 
و روشن نبودن هدف و رویکرد 
سازندگان شان است. فیلمی که برای 
مخاطب خاص یا حتی خیلی خاص 
ساخته شده و هر پلان ساده اش 
۵ دقیقه کش می آید، سوپراستار 
میلیاردی را گریم کرده و در نقش 
اصلی نشانده درحالی که اصلًا نیازی 
به چنین هزینه هایی برای چنین 
فیلمی با چنین هدف و رویکردی 
نبود. فیلم دیگری که برای مخاطب 
عام ساخته شده چند نابازیگر و 
چهره گمنام تئاتری را در نقش های 
اصلی جا داده و هر چند دقیقه هم 
یک سکانس تزئینی لای کار گذاشته 
که معلوم نیست هدفش راضی  کردن 
داوران است یا مردمی که باید برای 
این فیلم بلیت بخرند. انیمیشن 
سفارشی و فیلمی که به وضوح 
»پروژه« است با ستاره های مشهور 
و بریز و بپاش های تولیدی قرار است 
کدام مخاطب را جذب کنند و از چه 

سمت وسویی نمره قبولی بگیرند.
شاید بد نباشد این چند روز 
پرالتهاب و پرحاشیه که تمام شد، 
مدیران و سیاستگذاران سینمایی 
در نشست های هم اندیشی و 
تصمیم سازی به این نکته ساده 
هم فکر کنند که این فیلم ها با 
بودجه های دولتی و حمایت های 
نهادی گسترده برای چه کسانی و با 
چه هدفی ساخته می شوند؟ لااقل از 
اول به تناسب گروه هدف طراحی و 

تولید کنید.

مخاطب هدف؛ 
حلقه گمشده

ی قاعده باز

ی کهن شاهین شجر
شکوه جوانمردی  اهالی جنوب

را به تصویر کشیده ام 

حسین ریگی از میرو به عنوان سومین فیلم بلند سینمایی اش می گوید

حسین ریگی کارش را از مستندسازی شروع کرد و علاوه بر 
مستندهایی که ساخته در کارنامه اش تولید فیلم های تلویزیونی 
را هم دارد. »میرو« بعد از 2فیلم »لیپار« و »هوک« سومین فیلم 
حسین ریگی به حساب می آید. هر 3فیلم این کارگردان در سیستان 
و بلوچستان ساخته شده اند و بومی هستند. فیلم در بخش سودای 

سیمرغ این دوره از جشنواره حضور دارد و این بار نیز این کارگردان 
داستانی بومی را از مردم سیستان و بلوچستان به تصویر کشیده 
است. نخستین فیلم ریگی )لیپار( در ژانر کودک و نوجوان است 
و داستانش درباره عشق نوجوانی به سینماست؛ دومین فیلم وی 
)هوک( یک فیلم نوجوانانه و ورزشی درباره ورزش بوکس بود، 
اما »میرو« داستانی درباره مقاومت مردم سیستان در 8سال 

دفاع مقدس را روایت می کند.

فهیمه پناه آذر

در فیلم هایی که ساخته اید، تصویری از سیستان و 
بلوچستان را جلوی دوربین برده اید؛ به نظر این فیلم هم حال و 
هوای 2فیلم قبلی را دارد و در منطقه سیستان جلوی دوربین 

رفته است؟
زمانی که فیلمسازی را شروع کردم، هدفم این بود که تصویر 
دیگری از سیستان و بلوچستان را در سینمای ایران نشان بدهم. 
نخستین تجربه من با فیلم »لیپار« رقم خورد که فضای کودک و 
نوجوان داشت؛ البته بعد از ساخت این فیلم فکر نمی کردم که آثار 
دیگری با محوریت زادگاهم بسازم، اما مسیر فیلمسازی من باز 
هم در سیستان و بلوچستان ادامه پیدا کرد. بعدها فیلم سینمایی 

»هوک« و حالا »میرو« را ساخته ام.

علاوه بر فضای فیلم »میرو« قصه فیلم 
نیز مانند 2فیلم دیگرتان است؟ برای نوجوانان 

ساخته شده است؟
 میرو داستان زندگی پسری است که برای اثبات 
مردانگی اش دل به دریا می زند و مسیر پرفرازونشیبی 

را سپری می کند. بارها گفته ام که فیلم هایم بخشی 
از وجود من هستند؛ »میرو« نیز همین است؛ چراکه 

داستان نوجوانی است که برای رسیدن به 
هدفش می جنگد.

شما در فیلم هایتان عناصر 
بومی را خیلی مدنظر قرار می دهید. 
همچنان می خواهید در این منطقه 

فیلم بسازید؟
هرکدام از استان های زیبای کشورمان 
به یک خصیصه و ویژگی شهرت دارند. 
باید تأکید کنم که مردم سیستان 
و بلوچستان نیز به مهمان نوازی، 

جوانمردی و غیرت اهالی اش 
مشهور هستند. »میرو« نماینده ای 

از همین ویژگی های کمتر گفته شده اهالی جنوب کشورمان 
است. متأسفم که در طول دهه های اخیر، چهره ای منفی آمیخته 
به قاچاق، اشرار و... از این منطقه ارائه شده است، اما در لابه لای 
این تصاویر، نقاط روشن بسیار زیادی نیز وجود دارد که باید بیان 
شود. تمام تلاش من در فیلم »میرو« بیان همین موضوعات است.

خودتان  زاده و بزرگ شده آن منطقه هستید. برای 
گروه، پروسه فیلمبرداری و تولید سخت نبود؟

 فیلمبرداری »میرو« از شهریورماه آغاز شد، اما شرایط جوی سخت 
و گرمای هوا کارگروه تولید را بسیار سخت می کرد. جالب است 
بدانید درجه هوا در شهریورماه در سیستان و بلوچستان گهگاه 
چند برابر درجه هوا در تهران بود. علاوه بر سختی های 
فیلمسازی در هوای گرم و شرجی جنوب کشور باید به 
سختی های کار کردن با بازیگران نوجوان که عمده شان 
برای نخستین بار مقابل دوربین قرار گرفتند نیز اشاره 

کنم.

بازیگران شما عموما در رده سنی نوجوان 
هستند و نابازیگر. تعامل با اینها در پروسه 

تولید به چه شکل است؟
در »میرو« 24بازیگر داشتیم که 
از بین آنها تنها 6هنرمند، تجربه 
حرفه ای بازیگری و حضور مقابل 
دوربین را داشتند. سودابه بیضایی 
به همراه امیررضا دلاوری، ایوب 
افشار، حمید ابراهیمی، ابوالفضل 
همراه و آرزو تاج نیا بازیگران 
دوربین دیده ما بودند و 1۸بازیگر 
دیگر که همه شان بومی بودند، 
برای نخستین بار مقابل دوربین قرار 
می گرفتند. این موضوع چالش بسیار 

سختی در تولید فیلم بود.
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سال6۸ نخستین دوره ای بود که به تماشای 
فیلم های جشنواره رفتم؛ جشنواره هشتم؛ 
سال »دندان مار« و »هامون« و »مادر« 
و »کلوزآپ«. دبیرستانی بودم و تصمیم 
به رفتن به جشنواره و ایستادن در صف را 
یک سال قبلش گرفته بودم؛ از لحظه ای که 
ویژه نامه جشنواره مجله فیلم را در بهمن67 
خریدم. ۵0تومانی که برای ویژه نامه مجله 
فیلم به پیرمرد دکه دار دادم، بیشترین مبلغی 
بود که تا آن زمان برای خرید مجله پرداخت 
کرده بودم. درواقع کل بودجه یک هفته ام 
را پای مجله فیلم داده بودم؛ مجله ای که 
باعث آشنایی جدی ام با جشنواره فجر شد 
و سال بعد، شال وکلاه کرده در صف ایستاده 
بودم و در دستم ویژه نامه مجله فیلم و در 
جیب کاپشنم برنامه جشنواره بود. داخل 
سینما که می شدم بولتن روزانه جشنواره 
را می خریدم که خیلی پربار و خواندنی 
بود. از بولتن جشنواره هشتم گفت وگوی 
امید روحانی با کیارستمی را به یاد دارم 
که بعدها جنجالی شد و مسعود فراستی 
برای کوبیدن »کلوزآپ« از آن استفاده کرد. 
خاطره خوش دوره هشتم با مجله فیلم و 
نشریه روزانه جشنواره، نوجوانی که تنها 
وارد صف های طولانی مقابل سینما می شد 
را جذب ماجرا کرد؛ جوری که این داستان 
7سال ادامه پیدا کرد تا جشنواره چهاردهم 
که پایم به سینمای مطبوعات باز شد و این 
خود، داستانی دیگر است. از دهه70 که تعداد 
نشریات سینمایی بیشتر و صفحات سینمایی 
روزنامه ها پربارتر شد، ویژه نامه های مطبوعات 
به عنوان یکی از نشانه های مهم جشنواره، 
جایگاهی تزلزل ناپذیر داشت. همیشه بهترین 
و کامل ترین ویژه نامه را 3تفنگدار مجله 
فیلم)هوشنگ گلمکانی، عباس یاری و 
مسعود مهرابی( منتشر می کردند. کنارش 
هفته نامه سینما هم بود که 2شماره، یکی 
ابتدای جشنواره و یکی هم انتهای جشنواره، 
منتشر می کرد؛ با جلد رنگی گلاسه که خیلی 
هم زود نایاب می شد؛ مثل مجله فیلم که 
بعید بود در میانه های برگزاری جشنواره گیر 
کسی بیاید و معمولا همان روز اول انتشار 

تمام می شد.
سال ها گذشت و زمانه عوض شد و 
جشنواره های بسیاری آمدند و رفتند و 
مطبوعات همچنان به فیلم فجر پرداختند. 
از دهه90 مطبوعات کاغذی دچار 
افت تیراژ و خواننده شدند ولی سنت 
انتشار نسخه کاغذی برای جشنواره 
همچنان پابرجا ماند. اینکه گردانندگان 
مجله فیلم دیروز که حالا مجله فیلم 
امروز را منتشر می کنند چرا از سنت 
قدیمی شان دست شسته اند را دوستان 
در نشریه شان توضیح داده اند؛ ما در اینجا، 
در »همشهری« همه این روزها برای 
تماشاگران جشنواره، نشریه روزانه منتشر 

می کنیم و در این راه هم تنها نیستیم. 
وقتی از فضای سرد بیرون وارد سالن گرم 
سینما می شوی، در دست گرفتن نشریه ای 
که درباره فیلم های همان روز مطلب و 
گفت وگو و گزارش دارد، هنوز و همچنان 
می تواند لذتبخش باشد... . در ضمن کنایه 
یک برنامه تلویزیونی به نشریات کاغذی را 

هم  می شود فراموش کرد...

یشم  تیغ و ابر

 سنتی که 
پابرجا ماند

وتی سعید مر

ایجاد تعادل بین بازیگران حرفه ای و آماتور چالش بسیار سختی 
برای من به عنوان کارگردان بود. علاوه براین، مجبور بودیم برخی 
از پلان ها را چندین بار برداشت کنیم که شرایط را سخت می کرد. 
پیش تر تجربه کار کردن با نوجوان کم تجربه را داشتم. در فیلم 
لیپار، ۵ بازیگر نوجوان داشتم که هنرمندی شان در جشنواره 
کودک و نوجوان دیده شد. فیلم سینمایی هوک نیز موفق به 
دریافت سیمرغ بخش بین الملل در بخش دستاورد هنری شد، اما 
 در میرو تعداد بازیگران دوربین ندیده بسیار بیشتر بودند که کار را 

سخت می کرد.

کارگردانان در حوزه کودک و نوجوان عموما 
به موضوعات کودک می پردازند تا نوجوان، اما شما در 
فیلم هایتان موضوع نوجوانان را مدنظر قرار دادید. لزوم 

توجه به نوجوانان در سینما چگونه است؟
در دهه1360، سینمای کودک و نوجوان ایران با ساخت 
آثاری مثل »دونده«، »باشو غریبه کوچک« و... روزهای 
خوبی را سپری می کرد، اما در دهه های 1370 و 13۸0 و بعد 
از آن، کارگردانان ما آرام آرام از سینمای کودک دور شدند و 
اکثرشان به سمت ساخت فیلم های طنز، اجتماعی و عاشقانه 
رفتند. همین موضوع باعث ایجاد ضعف بزرگی در سینمای 
کودک و نوجوان شد. شخصاً به ساخت فیلم، چه کوتاه و چه 
بلند برای این رده سنی توجه ویژه ای دارم و ۵-4سال است 
که تمام توان خود را روی سوژه نوجوان گذاشته ام. به نظرم باید 
برای نوجوانان رویا بسازیم. خلأ این موضوع در شهرستان ها 
بیشتر احساس می شود. وقتی از کودک یا نوجوان سیستانی 
می خواهید رویاهایش را نقاشی بکشد، دقیقا نمی داند چه باید 
بکشد؟! وظیفه سینماست که برای این رده سنی رویا بسازد. 

 تلاش من در میرو همین موضوع بوده است.

کوتاه و بدون مقدمه
 بهروز افخمی در نشست رسانه ای، »صبح اعدام« را 

فیلمی دانست که به شیوه  دیگری نمی شد آن را ساخت

درام سیاسی،تاریخی »صبح اعدام« یکی از معدود فیلم های جشنواره 
امسال که فیلمسازی با تجربه کارگردانی اش کرده، از فیلم های مهم به 

نمایش درآمده در روز سوم بود.
فیلم سینمایی »صبح اعدام« به کارگردانی بهروز افخمی که در رقابت 
سودای سیمرغ چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر حضور 
دارد، ظهر شنبه ۱۴ بهمن در برج میلاد نمایش داده شد.در نشست 
رسانه ای فیلم که با حضور کارگردان، تهیه کننده، تدوینگر و  بازیگران 
برگزار شد بهروز افخمی گفت: با توجه به برنامه پخش فوتبال جای 

مقدمه نیست و کوتاه پاسخ می دهم.

صد در صد منطبق با واقعیت عمل نکردیم
فیلم می توانست به صورت مستند داستانی اجرا شود چرا که مقدار 
زیادی نریشن و گفتار متن دارد و معتقدم به هیچ شکلی غیر از این 
نمی شد کار کرد. »صبح اعدام«صد درصد طبق واقعیت نیست و ما 
خود دیالوگ و داستان را تنظیم کرده ایم. به عنوان مثال دیالوگی که به 
آقای خمینی بگویید »همه تو را دیدن و خریدن و من ندیده خریدم« 
جای دیگری از طیب نقل شده بود اما آن را به اتاق اعدام منتقل کردیم.

بیشتر فیلم های من اقتباسی بوده است
نصف بیشتر فیلم های من اقتباسی بوده ولی این یکی خیلی اقتباس 
دقیق به حساب نمی آید و بیشتر برمبنای گزارش یک روزنامه بوده 
است. از بین دیگر فیلم هایم حتی »شوکران« هم منابع اقتباسی 
داشت و شاید فقط فیلم »تختی« بوده که اصلا چنین شرایطی نداشت.

مرگ کسب وکار من است
حسین نمازی، کارگردان، »شه سوار« را بهترین فیلم خود می داند

نشست رسانه ای فیلم سینمایی »شه سوار« در سومین روز از 
چهل ودومین جشنواره فیلم فجر برگزار شد. در این نشست 
حسین نمازی کارگردان، سعید عطائیان تهیه کننده، الناز 
حبیبی، عباس جمشیدی فر، هادی کاظمی و گیتی قاسمی 
بازیگران و میثم مولایی تدوینگر، وحید زارع مند طراح صحنه، 
فاطمه صفری زاده طراح لباس، امید گل زاده طراح گریم و آرش 
قاسمی صداگذار حضور داشتند. حسین نمازی که 2سال پیش 
با »شادروان« یکی از پدیده های جشنواره نام گرفته بود، این بار 

واریاسیون دیگری از تم فیلم قبلی اش ارائه کرد.

جشنواره فیلم فجر نقطه عطف سینمای ایران است 
جشنواره فیلم فجر نقطه مهمی در سینمای ماست. به نحوی که 
۱0روز تمرکز کل کشور روی سینماست و درباره فیلم های 
مختلف صحبت می شود و ما در همین سالن های سینما و نقد و 
بررسی ها متوجه می شویم که چه باید بکنیم و حتی تغییراتی 

در فیلم اعمال کنیم.

مرگ، دستمایه ثابت فیلم هایم است
چند نکته در »شه سوار« وجود دارد که باعث می شود شما یاد 
»شادروان« بیفتید؛ مانند جغرافیا که من این جغرافیا را خیلی 
دوست دارم و فیلم دیگر من نیز در همین جغرافیا خواهد بود. 
دیگری نیز مرگ است. سومین شباهت هم این است که هر دو فیلم 
در یک مراسم اتفاق می افتند. مسئله مرگ برای من در این چند 

سال خیلی مهم بوده است و زیاد به مرگ فکر می کنم.
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درحالی که ترکیب سینما و فوتبال در 
مطبوعات باعث موفقیت هفته نامه های 
فراوانی شد، اما این ترکیب در ساختار 
تولید سینمای ایران با چنان سرنوشتی 
روبه رو شده که انگار بازگشت به آن 
حاصلی جز خنده حضار نیست. داستان 
فقط اکران افتضاح مثلث آبی)137۸/ 
هادی صابر( با ترکیب جواد زرینچه و 
محمد صالح علا نیست و ماجرا نباید 
فقط نرفتن یک هزارم تماشاگران 
بازی های پرسپولیس برای دیدن 
فوتبالیست ها )1379/ اکبر ثقفی( 
باشد. پرونده بی علاقگی مردم به دیدن 
فوتبال ایرانی در فیلم ایرانی باز تر از این 
حرف هاست. وقتی در دوران مختلف با 
2 دروازه بان محبوب تیم ملی چه در 
سال 1379با احمدرضا عابدزاده)ازدواج 
غیابی( و چه در سال 1400با علیرضا 
بیرانوند)بیرو( فیلم ها نمی توانند 
دلبری حتی محدودی هم راه بیندازند، 
گریزانی سینمای ایران از فوتبال 
بیشتر نمایان می شود. انگار فوتبال 
فقط به عنوان یک موضوع فرعی برای 
انواع فیلم ها توصیه می شود تا داستانی 
برای جذب مخاطبان. از داستان زمین 
خوردن یک فوتبالیست مانند شکوه 
قهرمان)134۸/علیرضا زرین دست( تا 
بحران های عاطفی یک هوادار فوتبال 
مانند عمو فوتبالی)13۵4/ ایرج 
قادری(. از آشفتگی های عاطفی یک 
شرط بند فوتبال از هت  تریک)139۸/ 
رامتین لوافی( تا تومان )1397/ مرتضی 
فرشباف(. از بهم خوردن رابطه یک زوج 
به خاطر فوتبال مانند عرق سرد)1396/ 
سهیل بیرقی(تا گیر کردن چند زن 
مشتاق که می خواهند هر طور شده وارد 
استادیوم شوند مانند آفساید )13۸4/ 
جعفرپناهی(. از مشکلات مربیان 
فوتبال در شهرستان ها مانند کتونی 
سفید)13۸6/ محمد ابراهیم معیری( تا 

زاپاس)1394/ برزو نیک نژاد(.
فیلم های ایرانی دیگری هستند 
که داستانشان یک جا به فوتبال 
گیر کرده یا قهرمان ها یک جا با 
نتیجه فوتبال خوشحال و غمگین 
می شوند، اما سینمای ایران در 
چرخه تولید فیلم های ایرانی هرگز 
اعتماد به نفس ساختن فیلمی 
درباره فوتبال و یا حتی یک بازی 
وفوتبال نداشته است. همه  چیز در 
تماشای فوتبال و رفتن به استادیوم 
و یا استفاده از شور و هیجان سکو ها 

خلاصه شده.
در سال 1376که بازی های ایران برای 
صعود به جام جهانی به اوج حساسیت 
رسیده بود، ناصر تقوایی پیشنهاد داد 
که کارگردان پخش مستقیم یکی از 
بازی های ایران شود تا جای دوربین 
و نحوه سوئیچ دوربین ها در استادیوم 
آزادی را تصحیح کند. بدون شک 
تماشای بازی ایران با کارگردانی سازنده 
» ای ایران« بیشتر یک اتفاق سینمایی 

بود تا فوتبالی.

فیلم های فوتبالی 

اینجا جای چیپ زدن 
نیست

ماضی بعید

علیرضا محمودی

ما باید تماشاگر تربیت کنیم
 نه تماشاگر، فیلمساز

گفت وگو با انسیه شاه حسینی، کارگردان فیلم  دست ناپیدا

ژانر دفاع مقدس مجموعه ای از مشخصات و مؤلفه هاست که بسته به نگاه 
فیلمسازانی که در این ژانر کار کرده اند، در هر دوره ای ویژگی های خاصی 
در آن قابل بازشناسی است. گاه این ژانر با نگاه انتقادی درآمیخته و 
حاصل کار فیلمی انتقادی شده و گاه به ستایش بی کم و کاست موضوعش 

بسنده کرده. با هر نگاهی، تولید فیلم های دفاع مقدسی، مخصوصا در 
سال های اخیر، با جدیت بیشتری پیگیری شده و در جشنواره امسال 
چند فیلم دفاع مقدسی وجود دارد. انسیه شاه حسینی فیلمساز 
دفاع مقدسی است که با جدیدترین فیلمش، »دست ناپیدا« در جشنواره 
چهل ودوم حضور دارد. با او درباره این فیلم گفت وگو کردیم که در ادامه 

می خوانید.

سمانه محسنی

بین »زیباتر از زندگی« که در سی و یکمین جشنواره فیلم 
فجر به نمایش درآمد و »دست ناپیدا« که امسال در جشنواره حضور 
دارد ۱2سال فاصله است. چرا بین فیلم قبلی و فیلم جدیدتان این قدر 

فاصله افتاد؟
من در این مدت خیلی فیلمنامه نوشتم، ولی خب دولت وقت می  گفت اینها 
در اولویت ما نیست و بنابراین دوست نداشتند و کمک نکردند و فیلم های ما 
نوشته شده باقی ماند. تا اینکه دولت جدید آمد و ما نخستین فیلمنامه ای را که 

در دست داشتیم، ساختنش را شروع کردیم.

شما در این سال ها همیشه اصرار داشتید که فیلمساز 
دفاع مقدس باشید، ژانر دیگری مثل درام اجتماعی نیست که علاقه مند 
باشید در آن کار کنید؟ صرفا به ساخت فیلم های دفاع مقدس علاقه 

دارید؟
درست است که فیلم هایم دفاع مقدسی است ولی در همه شان درام های اجتماعی 
وجود دارد. مثلا اگر فیلم »پنالتی« را دیده باشید، یک درام قوی اجتماعی است 
که بخشی از آن دفاع مقدسی است. »شب  بخیر فرمانده« یک درام اجتماعی بود. 
»زیباتر از زندگی« هم همین طور. »دست ناپیدا« هم یک درام اجتماعی است در 
قالب دفاع مقدس. من تک بعدی نگاه نمی کنم و صرفا به جنگ نمی پردازم. فقط به 
نیروهای دفاعی نمی پردازم. همه فیلم های جنگی من بخشی شان درام اجتماعی 

است، منتها باید با دقت دید و این خط اجتماعی را در آنها پیدا کرد.

منظورم از درام اجتماعی فیلم هایی است که مسائل روز جامعه 
را دستمایه کار خود قرار می دهند.

دوستان به اندازه کافی از این فیلم ها می سازند. ژانر دفاع مقدس است که اقبال 
فیلمسازان به آن کم است. من آمدم در این ژانر کار کردم به صرف اینکه کمتر به 
آن می پردازند و احساس کردم چون در جنگ حضور داشتم، باید انجام وظیفه 
کنم. شاید دیگران واقعیت های آن دوران را نمی دانند، ولی من تکلیف دارم 

چیزهایی را که دیدم بگویم.

در مصاحبه هایی که پیش از جشنواره انجام داده بودید، 
گفته بودید ایده »دست ناپیدا« را از فیلم خودتان »شب بخیر فرمانده« 
گرفته اید، اما صحبت هایی هم هست که فیلم شما قرابت هایی با کتاب 

»حوض خون« دارد. فیلم شما اقتباسی است یا ایده اش از فیلم دیگر 
خودتان گرفته شده؟

فیلم من هیچ ربطی به این کتاب ندارد. »حوض خون« راه دیگری 
می رود و قصه دیگری است و فیلم من راه خودش را می رود و قصه 

خودش را دارد. فقط در موضوع اشتراک دارند. مثلا شما می روید 
راجع به فوتبال فیلم می سازید، یک نفر دیگر هم می رود 

و راجع به فوتبال فیلم می سازد. بین این دو فیلم فقط 
موضوع که فوتبال است مشترک است، ولی دو فیلم 

متفاوتند. »حوض خون« قصه زنانی است که 
لباس رزمندگان را می شستند و از جبهه حمایت 
می کردند و فیلم من هم درباره همین زنان است، 

اما از نظر شکل و پرداخت و جنس نگاه به موضوع یک دنیا با هم تفاوت دارند. 
همه چیز بین این دو اثر 1۸0درجه فرق دارد. »حوض خون« بیشتر بیوگرافی 
زنانی است که لباس رزمندگان را می شستند، ولی من در فیلمم یک درام 

اجتماعی از این موضوع ساختم.

در فیلم های قبلی تان همیشه با بازیگران حرفه ای کار 
کرده اید، اما در »دست ناپیدا« با نابازیگران و بازیگران بومی کار کردید. 

چرا بازیگران غیرحرفه ای را برای این کار انتخاب کردید؟
 برای اینکه باورپذیر باشد. اگر یکی از بازیگران زن سلبریتی را می بردم کنار 
کارون لباس می شست، همه می خندیدند. اما وقتی یک چهره ناشناس این 
کار را انجام می دهد و به بهترین شکل هم انجام می دهد و خود جنس است، کار 
من موفق تر می شود. ضمن اینکه جنس قصه های من نیاز به سلبریتی ندارد. 
بازیگر سلبریتی به درد فیلم هایی می خورد که قصه ندارند و فقط به دنبال جلب 
تماشاگر هستند، ولی فیلم من قائم به قصه است. موضوع است که برای من مهم 
است و هر بازیگری می تواند این نقش را بازی کند، کما اینکه در این فیلم بیش 
از 10بازیگر ناشناس را که تا به حال بازی نکرده بودند، به سینما معرفی کردم. 
چون درست سر جای خودشان در فیلم نشسته اند و درست بازی کرده اند و 
من استفاده درستی از آنها کردم، غیراز اینکه فیلم من را قابل باور کردند، چند 

هنرپیشه خوب هم به سینما معرفی  شد.

در جشنواره امسال چند فیلم با موضوع دفاع مقدس و 
فرماندهان جنگ حضور دارد. به عنوان کارگردانی که سال ها در 
 سینمای دفاع مقدس کار کرده اید، وضعیت این نوع سینما را چطور

ارزیابی می کنید؟
سال های خیلی وحشتناکی بود؛ مثل دشتی آفت زده و ملخ زده  . ولی حالا 
خوشبختانه بار رویکرد فرهنگی دولت سیزدهم و مسئولان این دولت در این 
مدت کم چند فیلم خوب دفاع مقدسی ساخته اند و به جشنواره آورده اند و فکر 
می کنم در آینده هم رو به ازدیاد برود. هم در زمینه فیلم های دفاع مقدس و 
هم در زمینه فیلم های اجتماعی حرکت خوبی آغاز شده است و من به آینده 

سینما خیلی امیدوارم.

به نظر شما مخاطبی که به فیلم های کمدی عادت داده 
شده، اصلا از فیلم های دفاع مقدس استقبال خواهد کرد؟

آنقدر باید بسازیم تا مخاطب عادت کند. برای اینکه خوراک 
خوب به مخاطب ندادیم. طبیعتا وقتی مدام ساندویچ به تماشاگر 
می دهیم، ذائقه اش به خوردن آبگوشت عادت ندارد. اگر خوراک 
خوبی به تماشاگر بدهیم، رغبت می کند. ما باید تماشاگر تربیت 

کنیم نه تماشاگر، فیلمساز.

پیش بینی می کنید فیلم شما در 
اکران عمومی مخاطب داشته باشد؟

صددرصد. با ریتم خوبی که دارد، کسانی که فیلم 
را دیده اند، گفته اند پرفروش خواهد بود.
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فیلم سینمایی دو روز دیرتر گذشته از ساختار 
و تکنیک و مسائل فنی به حسب مضمون و 
لحن بیان فیلم امروز است و می تواند ممتاز 
محسوب شود. چرا که هم در انتخاب موضوع 
یعنی مسئله بسیار مهم فرزندآوری و هم در 
لحن یعنی بیان شیرین برای مخاطب جوان 
درست عمل کرده و حرف خود را می زند. این 
یک واقعیت جاری است که ایران در حال فرو 
رفتن در سیاه چاله جمعیتی عظیمی است که 
می تواند بزرگ ترین چالش سال های آینده 
این سرزمین کهن باشد. این واقعیت روزگار 
ماست که چالش جمعیت در همه ارکان 
اجتماعی از خدمات عمومی پزشکی گرفته تا 
پیشرفت اقتصادی و قدرت نظامی را می تواند 
تحت تأثیر قرار دهد و این واقعیت تلخ فرهنگی 
است که آرام آرام صلابت پدرانه در حال افول و 
عاطفه مادرانه در حال ولخرجی در عرصه های 
بی ربطی همچون حیوانات خانگی و امثال آن 
است و اگر مدیران فرهنگی دست روی دست 
گذاشته و نظاره گر این فاجعه عظیم باشند 
دیر نخواهد بود که تعداد داروخانه ها از تعداد 
خواربارفروشی ها و تعداد مراکز فروش غذای 
حیوانات از نانوایی ها و تعداد مراکز درمانی 
سالمندان از مهد کودک ها بیشتر شده و کهن 
مرز و بوم ایران در کهولت ناشی از بی عملی 
فرهنگی مسئولان خود گرفتار خواهد شد. 
دو روز دیرتر یک چالش اساسی است هم 
برای سازندگانش که می خواهند موضوع 
فرزندآوری را در سینمای ایران با یک پوشش 
عفیفانه و قالب عمومی بیان کنند و هم برای 
سرمایه گذاران که چالش ورود به حوزه مسائل 
واقعی و مهم اجتماعی را آغاز کرده اند. شاید 
اگر به جای دو روز دیرتر فارابی روی یک فیلم 
اجتماعی سیاه سرمایه گذاری می کرد و روایت 
فتح روی درماندگی نئورئالیستی بعد از جنگ 
یک اثر خسته کننده خلق می کرد و یا اگر حوزه 
هنری یک کار ناظر به حوزه سلوک و بی ربط به 
وضعیت روانی امروز اجتماعی را  سرلوحه کار 
خود قرار می داد احتمالا هیچ یک از نقدهای 
منفی موجود در اتمسفر امروز سینمای ایران 

متوجه این نهادها نبود.
جای تعجب است که برخی دوستان نویسنده 
و منتقد بدون توجه به کارکرد این اثر آن را 
بی پروا و بی پرده تلقی می کنند درحالی که 
سینما همان جایی است که اتفاقا می تواند 

درجه بندی سنی داشته باشد.
سینما همان جایی است که می تواند 
مخاطب خاص را برای بیان حرف های خود 
درنظر بگیرد. سینما همان جایی است که 
اغلب مخاطبانش در طبقه سنی بین 20 تا 
30سال هستند، یعنی درست سنین باروری 
فرزندآوری و گروه هدف مخاطب همین فیلم 
و سینما همان جایی است که با تأثیر گذاری 
حسی عاطفی می تواند زمینه را برای پذیرش 
موضوعاتش فراهم کند. تنها شرط این 
موضوع همان است که به زبان مخاطبش 
با او وارد مخاطبه شود. در غیراین صورت 
مخاطب بی رحم سینما عقد اخوت با هیچ 
اثری نبسته و در قبال بهایی که برای بلیت 
پرداخت می کند انتظار تماشای اثری دارد که 
استانداردهای لازم معنایی و زبان بیان روان و 

بی پروایی داشته باشد.
*مدیر انجمن سینمای انقلاب و دفاع مقدس

وز دیرتر   دو ر
گونه ای متفاوت در حوزه 

سینمای اجتماعی 

نگاه

سیدمحمد حسینی*

روایتی از شاهنامه 
با زبان کودکانه

گفت و گو با محمد علی بصیری کارگردان انیمیشن ساعت جادویی

در جشنواره امسال ۴انیمیشن حضور دارند که با موضوعات مختلف 
کودکان را سرگرم خواهند کرد. 

یکی از این انیمیشن ها، فیلم ساعت جادویی به کارگردانی محمدعلی 

بصیری نیک است که روند تولیدش از سال 98آغاز شده است. این 
انیمیشن سبک زندگی مردم ایران در سال های ابتدایی سده ۱300را 
نمایش می دهد و نگاهی هم به واقعه مسجد گوهرشاد دارد. در این 
گفت وگو با محمدعلی بصیری درباره جزئیات این انیمیشن صحبت 

کرده ایم.

شقایق عرفی نژاد

فیلم شما پیش از این 
در جشنواره کودک اصفهان 
نمایش داده شده است. با توجه 
به اینکه فیلم های شرکت کننده 
در جشنواره نباید قبلا در جایی 
نمایش داده شده باشند، ساعت 

جادویی چطور به جشنواره فجر هم راه پیدا 
کرده است؟

من در جریان این اتفاق نیستم. فیلم از طریق 
تهیه کننده به جشنواره ارسال شده، اما حس  کنم 
از آنجایی که جشنواره امسال اهمیت خاصی 
برای انیمیشن قائل شده و 4انیمیشن در این 
بخش حضور دارند، به همین دلیل خواسته اند 
با بیشتر شدن فیلم ها، رقابت در این بخش 
جذاب تر باشد و کارها دیده شوند. اما از جزئیات 

اطلاعاتی ندارم.

انیمیشن شما با چه گروه سنی ای 
ارتباط برقرار می  کند و می  توانند مخاطبش 

باشند؟ 
به طور کلی سعی کردیم دامنه وسیعی از گروه 
مخاطبان را درنظر بگیریم. کار تم تاریخی دارد 
و تلاش ما این بود که روایت جذابی از یک واقعه 
تاریخی را نمایش دهیم. مواردی در کار وجود 
دارد که می  تواند نظر مخاطب بزرگسال را هم 
جلب کند. تم کلی کار به سبک زندگی ایرانی 

برمی  گردد که امروز آن را از دست داده ایم.

 در مصاحبه ای گفته اید فیلم در 
جشنواره کودک اصفهان نتوانست با مخاطب 
ارتباط برقرار کند. در این باره بیشتر توضیح 

می  دهید؟ چه اتفاقی افتاد؟
 آنچه از رده سنی پایین بازخورد گرفتیم نشان 
می  داد آنها نتوانسته بودند با کار ارتباط برقرار 
کنند و می  گفتند مربوط به سن ما نیست. ولی 
نوجوانان توانسته بودند با فیلم رابطه برقرار کنند 

و آن را دوست داشتند.
نکته دیگری که وجود دارد این است که وقتی 
بچه های مدرسه به دیدن فیلم می  روند نگاه 
متفاوت تری به فیلم دارند تا اینکه با خانواده 
آن فیلم را ببینند. وقتی کودک با خانواده فیلم 
را می  بیند اگر سؤالی برایش پیش بیاید، آن 
را از مادر یا پدرش می  پرسد ولی وقتی بچه ها 
به صورت جمعی به دیدن فیلم می  روند 
حواسشان چندان به فیلم نیست و سؤالی هم 

اگر داشته باشند، کسی نیست که پاسخ دهد.

واقعه مسجد گوهرشاد اتفاق تلخ 
و خشنی است و روایتش برای کودکان کاری 
نامناسب به نظر می رسد. چه تمهیداتی 
داشتید که چنین واقعه ای را بدون نمایش 

خشونت برای کودکان روایت کنید؟
اگر بخواهیم وقایع تاریخی را در کتاب نگه داریم 
یا فقط مستندهایی برای بزرگسالان درباره آنها 
بسازیم، هیچ وقت نمی  توانیم آنطور که باید به 
آن بپردازیم. اگر بتوانیم این وقایع را با روایتی 

لطیف تر همراه با دلیل و شرح علت 
و معلول برای کودکان تصویر کنیم، 
بچه ها خیلی زودتر با هویت بومی 
  خود آشنا می  شوند. در این انیمیشن 
ما تم کودکانه ای به یک واقعه تاریخی 
خشن داده ایم تا کودکان فقط متوجه 
شوند چنین اتفاقاتی در تاریخ ما افتاده است. 
ضمن اینکه قضیه مسجد گوهرشاد فقط چاشنی 
فیلم ماست و ماجراهای زیاد دیگری هم وجود 

دارد که می  تواند برای کودکان جذاب باشد.
در مورد گوهرشاد هم بچه ها وقتی بزرگتر شدند، 
می  توانند اطلاعاتشان را بیشتر کنند و با نکات 
بیشتری در این مورد آشنا شوند مثل همان 
اتفاقی که در مورد روایت داستان های شاهنامه 
برای کودکان می  افتد. در این مورد هم داستانی 
از شاهنامه به شکلی کودکانه روایت می  شود و 
زمانی که کودک بزرگ تر شد، می  تواند داستان 
کامل را بخواند. فکر می  کنم خود خانواده ها هم 
از این کار استقبال می  کنند، چون اطلاعاتی که 
در مورد مسائل تاریخی داریم کم است. یک 
انیمیشن می  تواند این اطلاعات را به شکل 

جذاب به کودکان ارائه دهد.

ساعت جادویی با چه تکنیکی 
ساخته شده است؟

این انیمیشن با تکنیک سه بعدی کار شده 
است. در طول 3سال تولید، فضاسازی هایمان 
را در نرم افزار مخصوص بازی انجام دادیم و 
اشل کوچکی از مشهد قدیم را ساختیم. در این 
لوکیشن دوربین گذاری می  کردیم و از فضاها و 
ساختمان هایی که ساخته بودیم تصویربرداری 
می  کردیم. برای حرکت شخصیت ها و 
نورپردازی هم از نرم افزار مایا استفاده کردیم 
و بعد فضاها و شخصیت ها را با هم تلفیق 

کردیم. منظر کلی کار یک کار سه بعدی است، 
اما 3 قطعه موسیقی هم داریم که برای اینکه با 
کودکان بیشتر ارتباط برقرار کنند، از تکنیک 
دوبعدی برای ساخت این قطعات استفاده 

کردیم.

این  ساخت  فرآیند 
انیمیشن طولانی بوده است. خودتان 

هم اشاره کردید که 3 سال زمان برده 
است. چرا اینقدر طولانی شد؟ 

علتش این است که کار سختی 
بود. البته این را هم بگویم که 

مرحله تحقیق و توسعه کار 2 سال زمان برد. 
چون لازم بود تحقیقات میدانی انجام دهیم و 
این اطلاعات جمع آوری و به یک تصویر فانتزی 
تبدیل شد. بعد از این وارد روند تولید شدیم. 
همانطور که گفتم در این مرحله باید یک شهر را 
به شکل سه بعدی می  ساختیم که کار زمانبری 

بود.

حضور انیمیشن ها در جشنواره 
همانطور که خودتان هم گفتید امسال 
پررنگ بوده است. قبل از این هم در طول 
سال گذشته چند انیمیشن موفق داشته ایم. 
فکر می  کنید این را باید به حساب رشد 

انیمیشن بگذاریم یا مقطعی است.
به نظرم در چند سال گذشته نگاه هنری به 
انیمیشن کم رنگ تر شده و به شکل صنعتی به آن 
نگاه می  شود. تولیدکننده ها و سفارش دهنده ها 
متوجه شده اند از این صنعت می  شود پول درآورد 
همانطور که در کشورهای دیگر این اتفاق افتاده 
است. وقتی یک اتفاق هنری به صنعت تبدیل 
شود شروع به رشد و همه گیر شدن می  کند. 
علاوه بر این در ایران ما نیروهای متخصص در 
انیمیشن زیاد داریم. هرچند متأسفانه عده 
زیادی از آنها از ایران مهاجرت کرده اند ولی اگر 
بستری فراهم شود که بتوانند در ایران فعالیت 
کنند، ایران به زودی یکی از کشورهای موفق در 

تولید انیمیشن خواهد شد.

فیلم ظاهرا 
یکی از گزینه های 
اکران نوروز است. 
در این باره بگویید.

البته اکران خود 
نوروز نیست، ولی 
بعد از  ماه رمضان 
اکران خواهد شد. 
هرچند زمان دقیق 
هنوز مشخص 
نشده است.
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جشنواره هشتم، یکی از مهم ترین ادوار برگزاری فیلم فجر 
است؛ دوره ای که روشنفکری ایران مرجعیتش را با توجه 
به اتفاقاتی که در اتحاد جماهیر شوروی رخ می دهد، تغییر 
می دهد و در واقع روشنفکری ایران از چپ می برد. در »هامون« 
می توانید رهاشدن مهرجویی را از جریان چپ ببینید. این 
دوره، فیلم مهم »دندان مار« را داریم که بهترین کیمیایی بعد از 
انقلاب است . همینطور »مادر« علی حاتمی. در دوره هشتم زن 
در سینمای ایران معنا پیدا می کند. زن های جشنواره هشتم 
فوق العاده اند. کاراکتر زیور در »دندان مار« را به  خاطر بیاورید. 
 زیور بهترین کاراکتر زن فیلم های کیمیایی است. یک زن

پایین شهری فوق العاده با بازی درخشان خانم گلچهره سجادیه. 
در »هامون« کاراکتر مهشید، زن مدرنی است که تماشاگر از او 

بدش نمی آید و این نکته مهمی است.
داوران جشنواره هشتم زیادی شیفته »هامون« شدند و بیشتر 
جوایز جشنواره را به این فیلم دادند. توجه بیش از حد داوران به 
»هامون« باعث شد فیلم های شاخص دیگری که در این دوره 
بودند و شاید بشود گفت در این دوره بیشتر از هر دوره دیگری 
فیلم شاخص داشتیم، در سایه قرار بگیرند. البته که »هامون« 
فیلم فوق العاده و جریان سازی  در تاریخ سینمای ایران است؛ 
هرچند زمان جشنواره هشتم، ما خیلی از »هامون« خوشمان 
نیامد. به تعبیر دقیق تر مثل داوران شیفته اش نشدیم. اغلب 
نقدهای دوره جشنواره درباره فیلم هم لحن منفی داشتند . 
»مادر« علی حاتمی هم زمان جشنواره از طرف منتقدان 
تحویل گرفته نشد. همینطور فیلم درخشان عباس کیارستمی، 
»کلوزآپ« که در فضای جشنواره هشتم، مورد توجه قرار 
نگرفت و ارزش هایش بعدها کشف شد. آن موقع یادم است 
که طولانی بودن فیلم اذیت مان کرد. کیارستمی بعد از نمایش 
جشنواره، فیلمش را چند دقیقه ای کوتاه کرد و این نسخه 
کوتاه شده بود که به جشنواره های جهانی رفت. در حال و 
هوای جشنواره هشتم، »کلوزآپ« فیلم دلچسبی برایمان 
نبود. تحلیل و قضاوت امروز، می گوید فیلم کیارستمی شاهکار 
است. آدمی که از طبقه پایین می آید، هویت طبقه متوسط را 
جعل می کند و لذت می برد از بازی دادن یک آدم سرمایه دار 
و سرکار گذاشتنش. فاصله طبقاتی و تقابل طبقاتی به شکل 
زیبایی در فیلم نمود پیدا می کند. تحلیل امروزم این است که 
سینمای روشنفکری پس از انقلاب با »کلوزآپ« هویت پیدا 
می کند. زمان جشنواره هشتم، فیلم محبوب من »دندان مار« 
بود. بازگشت قدرتمندانه کیمیایی به جنوب شهر؛ با همه 
مایه های آشنای کیمیایی وار. نخستین فیلم بعد از انقلاب که 
قهرمانانش قانون گریز هستند. رضا و احمد در »دندان مار« 
به عنوان شخصیت های آرمانی کیمیایی، قانون گریز هستند. 
درحالی که قبل از »دندان مار«، فقط شخصیت های منفی 
فیلمی ها قانون گریز بودند. »دندان مار« از نظر نگاه اجتماعی 
و تصویر جامعه، سند بسیار مهمی از یک دوره تاریخی است. 
فیلمی که هنوز هم درخشان و پرنکته است و داوران جشنواره 
هشتم از کنارش عبور کردند. برعکس منتقدان که اغلب عاشق 

»دندان مار« شده بودند.
دیگر فیلم مهم این دوره که جایزه بهترین فیلم را هم گرفت، 
»مهاجر« حاتمی کیا بود. نقطه عطفی در سینمای دفاع 
 مقدس که خیلی ما را تحت  تأثیر قرار داد. یادم است که بعد 
از دیدن »مهاجر«، با غلامرضا موسوی، حاتمی کیا را دیدیم 
و به او تبریک گفتیم. »مهاجر« در کنار »به رنگ ارغوان« 
بهترین فیلم های حاتمی کیا هستند. حاتمی کیا در »مهاجر« 
همان حرف »عروسی خوبان« را می زند ولی لحنش مثل فیلم 
مخملباف تند نیست. فیلم مرثیه ای است بر نسلی که روزگارش 
در حال سپری شدن است. نکته کلیدی »مهاجر« همین نکته 
است. نکته مهم دوره هشتم این است که همه فیلمسازان، 
فیلم خودشان را ساخته اند و با بهترین هایشان به جشنواره 
آمده اند. جز »ای ایران« ناصر تقوایی که انتظارات را برآورده 
نکرد، کیمیایی، مهرجویی، حاتمی، حاتمی کیا، رئیسیان و ... با 

بهترین هایشان به دوره هشتم آمده بودند.

جشنواره جشنواره ها 

اول شخص مفرد

یدون جیرانی  فر

یک قاعده نانوشته جشنواره ای می گوید هرچه بدبختی برای تماشای یک فیلم بیشتر 
باشد احتمالا ذوق بعد از تماشایش مطلوب تر است.

مصداق شخصی اش تماشای چند فیلم معرکه سینما هست در گرسنگی و سرما و 
به صورت سرپایی.

امسال هم از همان سرما و برف عجیب و غریب آغاز جشنواره، تصور یک کیفوری 
جشنواره ای بیراه نبود.

گام اول هم شد ترکیب برف و خون؛ 
تمساح خونی در برج گم شده در مه و برف رویت شد.

جواد عزتی شریف است و حالا فیلم طنزش هم ثابت کرد 
که می شود بدون شوخی های غیرقابل دفاع و به قولی 
پیژامه ای، مخاطب را به خنده مهمان کرد. عزتی با یار و 

همکار روزهای دورش انگار قصد کرده بودند 
که شبیه همان اجراهای خیابانی روزهای 
بی پولی و بی شهرتی شان، تماشاچی را 

غافلگیر کنند و همین بلدبودن فرمول 
خنداندن با دست خالی باعث می شود 
که این دو نفر بتوانند مثلا در سکانس 
اتاق پرو، با دست خالی و بی شوخی 
جنسی، شلیک خنده را آتش بگشایند.

عزتی البته در فیلمش تعقیب و گریز کمی 

طولانی و بازیگر رفیق بی دلیل هم دارد که مفید و در خدمت فیلم از آب درنیامده 
است.

عزتی می تواند با تمساح خونی اش، چراغ اکران را سو دهد و این مهم در یکه تازی 
کمدی های سخیف و فسیلی، یک اتفاق خوب است.

فیلم آقای کلاری یک حدیث نفس خوش لعاب است که یک بازیگر کودک 
محشر، یک مادر بزرگ درجه یک و یک جوان اول حیرت انگیز دارد. به اینها 
اضافه کنید ده ها پلان دلنشین که جزئی از معجزات خاندان کلاری در رنگ و 

نور به شمار می آید.
حسرت هایی که فیلم به دلمان می گذارد اما کم نیست. اینکه کاش داوود با بازی علی 
شادمان که اینقدر خوب از آب درآمده بود ناگهان با یک خط نریشن، 

توزرد از آب در نمی آمد.
کاش سرخوشی آن تنگ قلیان و هندوانه شیرین و پالوده یخ 
مال به اجرای قصه فیلم هم سرایت کرده بود؛ شیرازی ها 
اینقدر بی قصه نبودند و شوهر کلاش فکل کراواتی با یک 
نما به نقش منفی رذل آن هم با بازی همیشه افتضاح 

بازیگرش، بدل نمی شد.
اصلا کاش قصه کودتا و حمله به فیلم تحمیل 
نمی شد و در یک جمله اسم فیلم تابستان همان 

سال نبود.
برف ها از روی خورشید بی رمق خجالت می کشند و عرق 
می ریزند. هنوز جشنواره به نیمه نرسیده و هنوز امید 

به راه صعب و مطلوب با ماست...

مسعود میر

تمساح و تابستان، برف و خون

یکی از فیلم هایی که پیش از شروع جشنواره حرف و 
حدیث های زیادی درباره اش به راه افتاد، »بی بدن« 

بود. راه نیافتن این فیلم به بخش سودای سیمرغ 
حاشیه روزهای پیش از آغاز جشنواره بود و 
اعتراض الناز شاکردوست بازیگر این فیلم، 

حاشیه آغاز این رخداد. دیروز وزیر 
ارشاد نسبت به آنچه در حاشیه 
و متن فیلم »بی بدن« رخ داد 

واکنش نشان داد.محمدمهدی 
اسماعیلی در حاشیه مراسم 
اعطای قلم مقدس در پاسخ 
به سوال خبرنگاری درباره 
حواشی فیلم»بی بدن« و راه 
 ندادن هنرمندان به جشنواره

 ) اشاره غیر مستقیم به اعتراض الناز شاکردوست ( 
ضمن عذر خواهی از بروز این حواشی در توضیحاتی 
گفت: اگر برای هر کسی این اتفاق افتاده من از 
اینجا عذرخواهی می کنم. بلافاصله به همکاران 
گفتم که اگر خدای نکرده ناهماهنگی هایی 
شده جبران کنند. این حواشی به دلیل 
ناهماهنگی هایی بوده که حل شده 
و تکرار نخواهد شد.وی در پاسخ 
به اینکه فیلم »بی بدن« عنوان 
می شود به دلیل نداشتن 
کیفیت لازم از بخش 
سودای سیمرغ 
حذف شده است؟ 
توضیح داد: آن 

روزی که این فیلم در مرحله انتخاب بوده دوستان 
ما بیش از 40 دقیقه از فیلم را ندیدند و نتوانسته بودند 
جمع بندی کنند. البته فیلم، فیلم خوبی بود و باید 
از عوامل و بازیگران تشکر کرد و الان هم امیدواریم 
مورد توجه  مخاطبان قرار بگیرد.وی درباره حضور 
هنرمندانی که نتوانستند در نشست خبری »بی بدن« 
حضور یابند در پاسخ به اینکه آیا در اختتامیه حضور 
خواهند داشت؟ توضیح داد: دعوت صورت خواهد 
گرفت اما به هر حال بعضی می آیند بعضی هم ممکن 
است نیایند. ما جشنواره را متعلق به همه هنرمندان می 
دانیم، جشنواره مال هنرمندان است و خودشان صاحب 
جشنواره هستند و میزبان هستند. ان شاالله هنرمندان 
فرصت داشته باشند حضور پیدا کنند؛ سالن به اندازه 

همه هنرمندان جای دارد.

توضیح وزیر ارشاد درباره حواشی فیلم  بی بدن 

نسخه ۴۰ دقیقه ای تحویل دفتر جشنواره داده شده بود

چند فریم مکتوب از احوالات جشنواره چهل و دوم
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